
   مهدي سعيدي/ تعاملات اصلاح طلبان و دولت اعتدال در سال جديد 
در وضعيت بغرنجي قرار گرفته اســت. اصلاح طلبان از آنجا که مواجهه با شوراي 
نگهبــان و عبور از نظارت هاي قانوني را براي ورود به عرصه رقابت هاي انتخاباتي 
سخت مي ديدند و از سوي ديگر نامزد توانمند با صلاحيت در تراز رياست جمهوري 
که توان رأي آوري داشته باشد، در اردوگاه خود نمي يافتند، در انتخابات سال 96 
بار ديگر به حمايت از روحاني رضايت دادند تا شايد در فرصت چهار ساله امکان 
تغيير وضعيت به نفع خود را بيابند! اما عملکرد چندماهه دولت دوازدهم چشم انداز 

روشن و مثبتي را پيش روي آنان متصور نکرده است! 
افزايش روزافزون مطالبات مردمي از دولت براي رفع مشکلات کشور، نااميدي 
زودهنگام رأي دهندگان از توان دولت براي حل مشکلات کشور در حالي که هنوز 
دولت دوازدهم يک ســاله نشده است! )بخشي از اين نااميدي خود را در اعتراضات 
خياباني دي ماه سال گذشته نشان داد(، ناکامي دولت در ايجاد ثبات در اقتصاد کشور 
و هرج ومرج در بازار ارز و رشــد بي رويه قيمت دلار و... موجب شده است تا هزينه 
حمايت از دولت روحاني روز به روز افزون شــود! سياست هاي فرهنگي ـ اجتماعي 
دولت و به طور خاص مسئله فيلترينگ شبکه هاي اجتماعي خارجي که دولت اين 
روزها مصمم به اجرايي کردن بخشي از آن شده است نيز سياستي است که به مذاق 
اصلاح طلبان خوش نيامده و به چالشــي ميان اين دو تبديل شده است. موضوع تا 
آنجا ادامه يافته که اصلاح طلبان با صراحت از به بن بست رسيدن سياست هاي جاري 
دولت سخن مي گويند و به دو راهي حمايت از روحانی يا عبور از وی قرار بگيرند.

اصلاح طلبان به خوبي آگاهند که در ســال هاي پاياني دولت آقاي روحاني 
حمايت از او و دولتش احتمالاً ســبب ريزش بخش هايي از پايگاه اجتماعي اين 
جريان خواهد شد. با وجود اين، چاره اي جز حمايت از او ندارند. اگر اصلاح طلبان 
از حمايت آقاي روحاني دســت بردارند، گرفتار وضعيتي به مراتب بدتر از امروز 
خواهند شــد که به تعبير تاج زاده موجب شرمندگي اين جريان در تاريخ خواهد 
شــد! اين تعبير به خوبي نشان مي دهد، تداوم حمايت از روحاني نه يک انتخاب 
آزادانه، بلکه ضرورتي تحميلي است که گريبانگير اصلاح طلبان شده و گريزي از 
آن وجود ندارد؛ وگرنه شــعار »روحاني پشيمانيم« تا عمق راهبردي اين اردوگاه 
رسوخ کرده که جرئت بر زبان آوردن آن وجود ندارد! اين وضع موجب شده است 
اصلاح طلبان با جديت بيشتري به سمت سياست »حمايت انتقادي« سوق يابند. 
در اين رويکرد چنين مطرح می شود که حمايت اصلاح طلبان از دولت آقاي روحاني 
به معناي چشم بستن بر نقاط ضعف دولت نيست. آنان بايد درباره ضعف هاي دولت 
تذکــر لازم را به صورت خصوصي يا علني به رئيس جمهور بدهند؛ در عين حال 
که نبايد از حمايت از آقاي روحاني دست بکشند. اتخاذ همزمان اين دو رويکرد 
موجب می شــود که چراغ اميد همچنان در بين هواداران روشــن مانده و ريزش 
پايگاه اجتماعي اين جريان با حداقل شــيب ممکن صورت پذيرد! در اين ميان، 
البته خرده تاکتيک هاي رسانه اي نيز به کار خواهد آمد، از جمله آنکه تلاش دارند 
وضعيت کنونی اصولگرايان را به مراتب نااميدکننده تر از وضعيت اصلاح طلبان نشان 

دهند تا از هرگونه جذب آرا به وسيله سبد رقيب جلوگيري کنند!
اما آنچه در اين ميان تأمل برانگيز است، آن است که زمان براي اتخاذ سياست 
»حمايت انتقادي« گذشته و اصلاح طلبان پس از پنج سال حمايت کامل از دولت 
اعتدال به اين سادگي نمي توانند خرج خود را از سفره دولت اعتدال جدا کرده و 
ژســت انتقادي بگيرند؛ چرا که در بخش عمده عملکردها اين جريان نيز به طور 
مستقيم و غيرمستقيم نقش آفرين بوده است. افکار عمومي نيز چنين باوري ندارد 
و تفاوتــي بين اصلاح طلبان و اعتدال نمي بينــد و از عنوان دولت اعتدال همان 
اصلاح طلبان را تداعي مي کند. از نگاه ايشــان، اصلاح طلبان امروز بايد مسئوليت 
به روي کار آمدن آقاي روحاني را بپذيرند و در قبال وضع نابسامان اقتصاد کشور 
پاسخگو باشند، نه آنکه با طفره رفتن از پاسخگويي خود را مطالبه گر جلوه دهند!
بــا اين وصف اصلاح طلبان در وضعيت متناقضي گيــر افتاده اند که به اين 

سادگي امکان خروج از آن برای شان وجود ندارد!
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پاسداریازانقلابادامهدارد
 

   دکتر یدالله جوانی/ سالروز ميلاد حضرت اباعبدالله الحسين)ع( 
را به درستی روز پاســدار ناميده اند تا معرف جنس و هویت پاسداران 
باشد. امام حسين)ع( مظهر تمامی ارزش ها و فضيلت هایی چون؛ جهاد، 
ایثار، شــهادت، آزادگی، عدالت خواهی، ظلم ســتيزی، مظلوم پناهی، 
حقيقت جویی، شــجاعت و صلابت بود. پاســداران انقلاب اسلامی در 
حقيقت و واقعيت، پرچمداران و نمادهای امروزین تمامی این ارزش های 
هویت بخش به مکتب  عاشورا هستند. پاسداران انقلاب اسلامی از زمان 
هویت یابی با پيروزی انقلاب اسلامی در ایران زمين، با عملکرد خود نشان 
دادند که ریشه در عاشورا و مکتب سيدالشهداء)عليه السلام( دارند. آری، 
جنس پاسداران انقلاب اسلامی، از جنس شهدای کربلا و یاران باوفای امام 
حسين)ع( است. بنابراین اگر نسل امروز بخواهد، سپاه و پاسداران آن را 
به درستی بشناسد، باید با داستان کربلا و هویت سپاه امام حسين)ع( 
به درستی آشنا شود. جوانان ایران زمين و دیگر جوانان در امت اسلامی، 
اگر بخواهند به رمز و راز این جمله تاریخی حضرت امام خمينی)ره( که 
فرمودند: »ای کاش من هم یک پاسدار بودم«، پی ببرند و آگاه شوند، راهی 
جز آشنایی با هویت و شناسنامه پاسداران ندارند؛ هویت و شناسنامه ای 
که تجلی بخش تمامی فضيلت های عاشورایيان در عصر حاضر است. سپاه 
با برخورداری از چنين پاســدارانی، به گونه ای درخشيد که رهبر کبير 
انقلاب اسلامی با ملاحظه و مشاهده حماسه  آفرینی های این نهاد انقلابی 
و عاشــورایی در دوران جهاد و شهادت، با صراحت فرمودند: »اگر سپاه 
نبود، کشور هم نبود.« پاسداران در گذر زمان چهل ساله انقلاب اسلامی، 
نشان دادند که پایبند و وفادار به تمامی ارزش هایی هستند که هویت بخش 
سپاه است. طی چهل سال گذشته، پاسداران انقلاب اسلامی هرگز لباس 
مقدس جهاد را از تن جدا نکرده اند و در لوای این لباس مقدس، عزت و 
استقلال ملت ایران را حفظ کرده اند. مردان سپاه در دهه چهارم انقلاب 
اسلامی، از پيشکسوتانی چون سردار شهيد همدانی تا پاسداران جوانی 
چون شهيد حججی، با نثار خون خود در راه اعتلای اسلام و حفظ عزت 
مسلمين و تأمين امنيت ملت ایران، نشان دادند که پاسداران دارای ثبات 

قدم در صراط مستقيم الهی هستند.
حضور مستمر پاسداران در عرصه جهاد و شهادت طی چهل سال 
گذشته، سپاه را مایه آرامش ملت و تمامی آزادیخواهان عالم، به ویژه در 
منطقه راهبردی غرب آسيا کرده است. امروز ملت های منطقه و به ویژه 
مردم عراق، سوریه، لبنان، فلسطين اشغالی، با نقش آفرینی پاسداران در 
مسير خنثی سازی توطئه های قدرت های شيطانی عليه امت مسلمان، به 
خوبی آشنا هســتند. آقای ترامپ چندی پيش، تصریح کرد که ایالات 
متحده آمریکا در ۱۷ سال گذشته، هفت تریليون دلار )معادل هفت هزار 
ميليارد دلار( در جنگ های غرب آسيا هزینه کرده، لکن هيچ دستاوردی 
نداشته است. آمریکایی ها بر اساس برآوردهای دقيق خود، نقش سپاه 
پاســداران انقلاب اسلامی در شکست های راهبردی خود در منطقه را، 
یک نقش اساسی و بی بدیل می دانند. همين نقش آفرینی های پاسداران 
در عرصه جهاد و شــهادت و تلاش شبانه روزی آنان برای حفظ انقلاب 
اســلامی و تأمين استقلال، عزت و امنيت ملت ایران، آمریکا یی ها را بر 
آن داشته تا با تمام توان سپاه و پاسدارانش را تحت فشارهای همه جانبه 
قرار دهند. تحریم بخش هایی از سپاه و قرار دادن فرماندهانی از این نهاد 
مردمی و انقلابی در فهرســت تحریم ها، نشانه هایی آشکار از خصومت 
دشــمنان و تلاش آنان برای تضعيف سپاه است. اما در این ميان، تلاش 
دشمنان برای تخریب سپاه در فضای جنگ نرم، از اهميت بالایی برخوردار 
است. دشمنان ملت ایران درتلاشند، با تخریب پایگاه های مردمی سپاه و 
پاسدارانش، قدرت آن را به چالش بکشانند.                ادامه در صفحه۲
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بخش ویژه چهل سالگی  انقلاب اسلامی
هر شماره در صفحه ۹

را ببینیدکارنامه
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حجتالاسلامدکترنجفی
مسئولمحترمدانشکدهشهیدمحلاتی

با نهايت تأســف و تأثر درگذشت صبيه گرامی تان را به جناب عالی و خانواده 
محترم تان تسليت گفته و از خداوند منّان برای آن مرحومه رحمت و مغفرت 

و برای شما و ساير بازماندگان صبر و اجر مسئلت می کنيم.
جمعی از دانش آموختگان دانشکده شهيد محلاتی

حجتالاسلامطیبیفر
فرماندهمحترمتیپ۸۳رزمی-تبلیغیامامصادق)ع(

با نهايت تأســف و تأثر درگذشــت ابوی گرامی تان را به جناب عالی و خانواده 
محترم تان تسليت گفته و از خداوند منّان برای آن فقيد سعيد غفران الهی و 

برای شما و ساير بازماندگان صبر و شکيبايی مسئلت می کنيم.
همکاران شما در نمایندگی ولی فقيه در سپاه

سؤال تریبون ۲
راهکار مقابله با دشمن

 در فضای مجازی چيست؟
همراه با ۳ جایزه نقدی

آخرین فرصت 
پاسخ 

به تریبون۲

۱۲  اردیبهشت ۹۷
صفحه ۱۱پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

ســپاه  در  ولی فقيه  نماینده 
گفت:  اسلامی  انقلاب  پاســداران 
»امروز شهدای مدافع حرم ما جنگ 
با اســتکبار و غده سرطانی رژیم 
آنها  به مرزهای  را  صهيونيســتی 
برده اند و صهيونيست ها می گویند 
ایران ســبب شــده است سنگ 
فلسطينی ها امروز به موشک تبدیل 
شود که ما نمی توانيم جلوی آن را 
اگر  که  می کنند  اعتراف  و  بگيریم 
رهبر ایران وعده می دهد که ما در 
۲5 سال آینده نابود می شویم، این 

وعده محقق می شود.«
حجت الاسلام والمسلمين عبدالله 
حاجی صادقــی، نماينــده ولی فقيه در 
ســپاه پاســداران انقلاب اســلامی در 
مراسم يادواره شهدای مدافع حرم نيروی 
هوافضای سپاه در سخنانی، اظهار داشت: 
»عاشــورا و نهضت امام حسين)ع( يک 

فرهنگ است که موجب بقای اسلام شد 
و همه ما مديون امام حسين)ع( هستيم 
و فلسفه وجود سپاه و بسيج هم برگرفته 

از نهضت امام حسين)ع( است.«
وی افــزود: »در آينده عظمت کار 
اين شــهدا، مشخص خواهد شد و شما 
جواب همسنگران آنها را خواهيد ديد.«

نماينده ولی فقيه در سپاه با بيان 
اينکه امام حســين)ع( به قيمت بقای 
دين اسلام به ميدان رفت، عنوان کرد: 
»شــهدای عزيز ما هم بــا هدف بقای 
انقلاب اســلامی به ميدان رفتند و اگر 
امروز انقلاب ما 40 ساله است و استکبار 
روز به روز عقب نشــينی می کند و رژيم 
صهيونيستی نگران اصل موجوديت خود 
شــده و لرزه بر اندام دشمنان افتاده، به 

برکت اقدامات همين شهداست.«
لمســلمين  ا و لاســلام  حجت ا
حاجی صادقی با بيان اينکه برای اولين 

دفعه در طول تاريخ اســلام با پيروزی 
انقلاب اسلامی، نظام ولايی چهار دهه 
عمــر کرده اســت، گفت: »اگــر نظام 
جمهوری اسلامی با شجاعت در دهان 
استکبار جهانی می زند، به برکت خون 
شهداست. امروز شهدای مدافع حرم ما 
جنگ با اســتکبار و غده سرطانی رژيم 
صهيونيستی را به مرزهای آنها برده اند و 
صهيونيست ها می گويند اگر روزی ما با 
سنگ فلسطينی ها مواجه بوديم، امروز 
ايران سبب شده سنگ فلسطينی ها به 
موشک تبديل شــود که ما نمی توانيم 
جلوی آن را بگيريم و خود صهيونيست ها 
اعتراف می کنند که اگر رهبر ايران وعده 
می دهد که ما در 25 ســال آينده نابود 

می شويم، اين وعده محقق می شود.«
وی پيروزی جمهوری اســلامی و 
جبهه مقاومت را نتيجه پيروی از مکتب 
امام حسين)ع( دانست و عنوان کرد: »ما 

نخواهيم گذاشت حرکت توفنده انقلاب 
به دست دشــمنان کُند شود. سپاه در 
مقابل همه توطئه های استکبار و بعضی از 
حکومت های بدبخت منطقه با تمام وجود 
ايستاده است و ان شاءالله آنچه را که اين 
شهدا مقدماتش را فراهم کردند، يعنی 

فتح بيت المقدس را محقق می کند.«
نماينده ولی فقيه در سپاه با اشاره 
به اقدامات عربستان در منطقه و حمايت 
از گروه های تروريســتی، تصريح کرد: 
»آيا اين افســوس نيســت که از منابع 
مسلمانان و کسانی که تأمين کننده منابع 
مالی مستکبران هستند، اقداماتی برای 
خاموش کردن چراغ اسلام رخ می هد؟«

وی در پايــان خاطرنشــان کرد: 
»پاسداران انقلاب بصير و صبور هستند؛ 
اما جنايات دشمنان يادشان نمی رود و 
جبهه استکبار خواهد ديد که ما چگونه 

انتقام اين شهدا را خواهيم گرفت.«

حجت الاسلام و المسلمين دکتر حاجی صادقی

شهدایمدافعحرمجنگبااستکباررابهمرزهایآنهابردهاند

دکتر حسن بشير در گفت وگو با صبح صادق از چگونگی 
حمایت از کالای ایرانی در عرصه فضای مجازی گفت

اعتمادسازی
وایجادزیرساختهای

قویرقابتی

صبح صادق از بسته اهداف و سناریوهای جدید آمریکا عليه جمهوری اسلامی  ایران رمزگشایی می کند

بازی با دست های خالی
نماینده ولی فقيه در سپاه در جمع کارکنان سازمان فرهنگی خانواده

درمقابلدشمنمنفعلنباشیم
در اهميت خانواده پاســداران و 
نيروهای مسلح همان بس که فرمانده 
معظم کل قوا در ديدار اخيرشان، خطاب 
به فرماندهان نيروهای مسلح فرمودند 
که ســلام ايشــان را به خانواده های 
خود برسانند. ايشان يکی از مهم ترين 
عوامل موفقيت نيروهای مسلح کشور 
را وجود چنين همســرانی دانســتند. 
سازمان فرهنگی خانواده سپاه همايش 
و کارگاه هايــی تخصصــی را با حضور 
مسئولان اين مجموعه برگزار کرد که 
افتتاحيه اين برنامه به سخنرانی نماينده 
ولی فقيه در ســپاه مزين شد. آنچه در 

ادامه می خوانيد بخشــی از سخنرانی 
حجت الاسلام والمسلمين حاجی صادقی 

در اين جمع است.
فرمانــده معظم کل قوا در ديدار 
اخيرشان با فرماندهان نيروهای مسلح 
فرمودند که کل رجب، شعبان و رمضان 
عيد است. اين فصل، فصل عيد است، اما 
برای چه کسی؟ برای بندگان صالح خدا 
که از فرصت ها استفاده می کنند، اين 
فصل، فصل تقرب است، مخصوصاً برای 
کسانی که می خواهند به ديگران قوت 
و نيرو بدهند. اگر می خواهيد با روحيه 
جهــادی، انقلابی، فعــال و تأثيرگذار 

باشيد، اول خودتان رابطه تان را با خدا 
درست کنيد. همه چيز اينجاست. 

 سرلشکر موسوی در همایش تجليل از مدافعان حرم

قضاوت های ناصحيح 
درباره سپاه تازگی ندارد

  صفحه۴

سردار حسين سلامی در سخنرانی 
پيــش از خطبه های نمــاز جمعه هفته 
گذشته تهران خطاب به صهيونيست ها 
تأکيد کرد: »ما شما را خوب می شناسيم، 
شــما بسيار آسيب پذير هستيد، شما نه 
عمــق و نه عقبه داريد، شــما به اندازه 
يک عمليات بيت المقدس ما هســتيد، 
هر نقطه ای از سرزمين تحت اشغال تان 
تقاطع آتش از شــمال و از غرب است، 
اين پديده جديد است. شما راهی برای 

فــرار نداريد و در دهــان اژدها زندگی 
می کنيد.« جانشــين فرمانده کل سپاه 
در اين باره خاطرنشــان کــرد: »جبهه 
مقاومت بسيار مقاوم تر از گذشته است، 
فکر نکنيد جنگ های جديد مانند جنگ 
ســال 2008، 33 روزه و 51 روزه است، 
اين تصور باطلی است. ديده ايد که جبهه 
مقاومت وقتــی با تکفيری ها می جنگد، 
چگونــه آنها را جــارو می کند و چگونه 
علف هــای هرز را از ســر راه برمی دارد. 

شــما هرگز قوی تــر از آنها نيســتيد. 
شرارت های تان زياد شــده است.« وی 
خطاب به صهيونيست ها ادامه داد: »گوش 
کنيد، هــر جنگی اتفاق بيفتد، مطمئن 
باشــيد محو شــما را به همراه خواهد 
داشــت، کوچک ترين هدف موجوديت 
شماست. کوچک تر از آن هدفی نيست. 
شما نمی توانيد دومينوی اشغال سرزمين 
را وقتی که سربازان و شهروندان تان فرار 
می کنند، تحمل کنيد. شــما راه فراری 

جز ريختن به دريا نداريد. به پايگاه های 
هوايی تان اعتماد نکنيد. آنها در دسترس 
هســتند و زود از کار می افتند.« سردار 
سلامی تصريح کرد:  »به آمريکا،  انگليس و 
فرانسه دل نبنديد، آنها وقتی می رسند که 
شما نيستيد،  مانند رسيدن يک آمبولانس 
برای يک فردی که مُرده اســت و فقط 
می تواند او را تا قبرستان مشايعت کند. 
پس مراقب رفتارتان باشــيد. محاسبات 

خطرناک نکنيد.«

 جانشين فرمانده سپاه خطاب به صهيونيست ها

محاسباتخطرناکنکنید

امنیتوجهمشترک
پیامرسانهایداخلی

مردممطالبهگرارتقایکیفیت
تولیداتداخلیباشند

اتحادنسبيآمریکاواروپا
علیهروسیه

در»اقیانوسآبی«
شناکنیم

  صفحه6  صفحه۷  صفحه5  صفحه۳

به بهانه راه یابی فيلم جدید جعفر پناهی به کن

سرمایه گذاری جشنواره های غربی 
روی مهره های سياسی

  صفحه۴



  امين پناهی/ بشر از ابتدای خلقت در 
زندگی خود نياز به ارتباط را احســاس و در حد 
مقدورات ابزارهايی برای آن پيش بينی کرده بود. 
ارتباطات شفاهی که شايد بتوان برای آن سابقه ای 
چند ده هزار ساله متصور شد، هنوز هم يکی از 
بهترين نوع ارتباطات بشری است. اما در دوران 
جديد هم با توجه به پيشرفت سريع و روزافزون 
فناوری، نوع جديد ديگری از ارتباط به وجود آمده 
اســت؛ ارتباطی که هم ادبيات خاص خودش را 
دارد و هم بســترها و ساختارهای مخصوص به 
خود را می طلبد. به اين شــکل که برخی افراد 
و شــرکت ها بسترهايی را ايجاد کرده اند و کاربر 
ناگزير به استفاده از اين بسترهاست. نمونه بارز 

اين فناوری های ارتباطی فضای مجازی است.
پيشينه شــبکه های اجتماعی به کمتر از 
دو دهه گذشته پيش برمی گردد که در آن ابتدا 
می شد بين شــبکه های اجتماعی و شبکه های 
ارتباطی تفاوت قائل شد، به طوری که برخی تنها 
در قالب يک شبکه اجتماعی فعاليت می کردند 
و برخی در قالب پيام رســان. اما ظهور تلگرام را 
می توان دوره جديدی از شــبکه های اجتماعی 
دانست. در واقع با ظهور اين پيام رسان وضعيت 
کمی پيچيده تر شده و ديگر نمی توان به آنها به 
عنوان يک شــبکه اجتماعی يا پيام رسان صرف 
نگاه کرد. تلگرام هر چند در ابتدا با امکانات يک 

پيام رسان و در حد گفت وگو ظاهر شد، اما 
پس از آنکه با استقبال کم نظيری به خصوص 
در ايران روبه رو شد، با افزودن برخی امکانات 
به آن به سمت يک شبکه اجتماعی قوی و 

تأثيرگذار پيش رفت.
در ايران پس از آنکه پيام رســان های 
پيشــين يا فيلتر شدند، يا به دليل سرعت 
و امکانات محدود نتوانســتند انتظارات را 
برآورده کنند، مردم به تلگرام رو آوردند. يکی 
از ويژگی های اصلی تلگرام انعطاف پذيری و 
تغييرات به روز و بر اساس ذائقه کاربران بود 
که به خوبی انجام شد و توانست جای پای 

خود را در اين بازار محکم تر کند.
اما يکی از مهم ترين علل گســترش 
تلگرام در کشــور ما به دليل سادگی ايجاد 
شــبکه هايی بود که مردم نيازهای خود را 
در آن جســت وجو می کردند. چه کسانی 
که قصد داشــتند به عنوان توليدکنندگان 
و گســترش دهندگان محتــوا پيش بروند 
راحت تر می توانستند اين کار را انجام دهند 
و چه کسانی که خواستار استفاده از چنين 
مطالبی بودند و همين سادگی در دسترسی 

به اطلاعات توانست نقش مهمی را برای گسترش 
اين پيام رسان ايفا کند.

تلگرام در قالب يک شبکه اجتماعی همه گير 
توانســت، هم جای خود را در زندگی روزمره و 
ارتباطــات مردم باز کند و هــم ارتباطات بين 
خانواده ها را که حالا ممکن است هر يک از اعضا 
در هر گوشــه از شهر يا کشور سرگرم کار خود 
باشند را دوباره به يکديگر نزديک کرده و کاری 
کنــد که بيش از پيش جويــای احوال يکديگر 
باشند. از ســوی ديگر اين پيام رسان زمينه ساز 
کســب وکارهای نوينی شده و عده ای توانستند 

با بهــره از آن درآمدزايی کننــد. در واقع، اين 
پيام رسان توانست به حذف واسطه ها کمک کند 
و خود واسطه خريد و فروش توليدات و اجناسی 

باشد که در درون کشور توليد می شود.
از سوی ديگر، تلگرام يک منبع در دسترس 
برای کسانی بود که شــايد ساليانه يک بار هم 
فرصت نکنند يا نخواهند روزنامه ای را بخوانند، 
يا کتابی را مطالعه کنند. در واقع، اين پيام رسان 
يک دريای دانش کم عمقی بود که توانست منبع 
سهل الوصولی برای افراد باشد و به دليل همين 
سهل الوصول بودن طرفداران بسياری يافته است.

اما تلگرام در قالب يک شــبکه اجتماعی 

چاقــوی دولبه ای بود که می توانســت علاوه بر 
فرصت هايی که برای مردم ايجاد کرده اســت، 
تهديدهايی هم داشته باشد. در واقع، در همين 
موضوعی که اشاره شد تلگرام هر چند می توانست 
منبــع اطلاعات خوبی برای مردم باشــد، اما از 

ســوی ديگر به دليل نبودن نظــارت ناظران و 
صاحب نظران صفحات ايجاد شده می توانستند 
هرگونه مطلبی را غلط يا درســت منتشر کنند 
که همين ويژگی می توانست سبب گمراه شدن 

مردم بشود.
يکی ديگر از معايب اين پيام رسان تبعيت 
نکردن آن از قوانين داخلی کشورها بود، به طوری 
که اگر دعوايی در اين پيام رســان صورت گيرد، 
هيچ منبع رسيدگی و پيگيری دعاوی وجود ندارد 
و اين خود باعث متضرر شدن بسياری می شود 
که نمی توانند اميدی به بازگشت پول و سرمايه 

خود داشته باشند. البته مسئولان تلگرام با کمال 
وقاحت به اين موضوع افتخار کرده و آن را مصداق 

گردش آزاد اطلاعات می دانند.
اما سال 96 را می توان به لحاظ سياسی يک 
سال مهم و تأثيرگذار در آينده کشور دانست که 
البته شــبکه های اجتماعی و به خصوص تلگرام 
توانستند نقش مهمی را در اين ميان ايفا کنند. 
در انتخابات ارديبهشت ماه 96 تلگرام در قالب 
يک ابزار ارزان و قابل دسترس با گستردگی زياد 
توانست برای ايجاد کمپين ها و انتقال داده ها و 
اطلاعات به کار گرفته شــود و کسانی توانستند 
پيروز ميدان باشند که دانش بهره برداری از رسانه، 

به خصوص توانايی کار با تلگرام را داشــتند. در 
واقع، می توان گفت تلگرام نقش مهم تری نسبت 
بــه ابزارهای ديگر ارتباطی ايفا کرد. اســتفاده 
تروريست ها از تلگرام برای هماهنگی عمليات های 
تروريســتی در حرم امام)ره( و مجلس شورای 

اســلامی يکی ديگر از وقايعی بود که نشان داد 
با وجود شــعارهای عوامل اين شبکه اجتماعی، 

حمايت از تروريست ها در دستور کار آنهاست.
زلزله کرمانشــاه هم يکی از اتفاقات بسيار 
مهم ســال 96 به شــمار مــی رود. اتفاق غير 
مترقبه ای که در يک شــب توانست بسياری را 
بی خانمان کند و عزيزان شــان را به خواب ابدی 
فــرو برد. اما نقش تلگرام بــاز هم در اين ميان 
مشــهود بود. با توجه به عملکرد ضعيف برخی 
سازمان های متولی امداد و نجات و با همگرايی 
بســيار خوبی که مردم ايجاد کردند، توانستند 

نيازهای اوليه حادثه ديدگان را از سراسر کشور 
تأمين و به سوی آنها گسيل کنند و اين محصول 
اطلاعات صحيحی بود که توانســته بودند ـ از 
طريق شبکه های اجتماعی و خبرنگارانی که از 

خود مردم بودند، به دست آورند.
و چهارمين اتفاق مهم سال 96 اتفاقی بود 
که در دی ماه رقم خورد. هر چند مردم به سبب 
فشارهای اقتصادی ناشی از بی توجهی دولت به 
مسئله اقتصاد و معيشت مردم اعتراضات بحقی 
داشتند و برای فرياد زدن آن راه پيمايی های آرامی 
را برگزار می کردند، اما باز هم فعاليت در بســتر 
تلگرام بود که اين اعتراضات را از مســير اصلی 

خود منحرف کرده و به سمت آشوب کشانيد. 
اتفاق بسيار مهم ديگر بسته شدن صفحاتی 
بود که به ترويج خشونت می پرداختند که البته 
24 ســاعت هم طول نکشيد که دوباره آن را در 
يک صفحه جديد با شرايط بهتر ايجاد کردند و 

در اختيار مديران اين صفحات گذاشتند.
ابزاری که می توانست به نوعی خواسته های 
مردم را به گوش دولتمردان برساند تا بتوانند از 
طريق آن به حقوق خود برســند، اما زمانی که 
از مســير اصلی خود منحرف شد، باعث شد تا 
مــردم که خود از اين فشــارهای اقتصادی رنج 
می بردند به خيابان آمده و عليه اين آشوبگری ها 
تظاهــرات کنند و همه اينها به دليل آن بود که 
مديريت صحنه به دست چند نفر ضد انقلاب 
خارج نشين افتاده بود که هدف شان نه تنها 
سود رساندن به مردم نبود، بلکه ضربه زدن 
به نظام اسلامی بود، حتی اگر مردم هم در 

اين ميان خسارت ببينند.
اما يکــی از موضوعات داغ اين روزها 
در فضای مجازی و البته حقيقی، فيلترينگ 
تلگرام و يافتن جايگزين مناسب برای آن 
است. با نگاهی به کشورهای جهان می بينيم 
بسياری از دولت ها همواره اجازه استفاده از 
نرم افزارها و اپليکيشــن هايی که با منافع 
ملی شان در خطر باشد را ممنوع کرده اند و 
قطعاً ايران هم از اين قاعده مستثنا نيست. 
در واقع وجود يک پيام رســان خارجی به 
معنای يــک مانيتورينگ دائمی از زندگی 
مردم کشور است و اين می تواند زمينه ساز 
آن باشــد که دشمنان به راحتی بتوانند با 
تحليل علايق و ســلايق و داد و ستدها و 
رفت و آمدها نسخه ای برای مقابله با ملت 
بپيچند و به راحتی بتوانند به واسطه جنگ 
نرم و بر اســاس اطلاعات طبقه بندی شده 
سنگرهای مورد نظر خود را فتح کنند. پس، 
از اين روســت که بايد به سمت پيام رسان هايی 
رو آورد که در داخل طراحی شده و سرور آن در 
درون کشور باشد که از سرقت اطلاعات از سوی 
سرويس های جاسوسی کشورها جلوگيری شود.

امسال سال حمايت از کالای ايرانی است و 
بايد از اين کالاهای مجازی نيز حمايت کرد. هر 
چند اگر کيفيت آنها نسبت به نمونه خارجی اش 
پايين تر باشــد. يادمان نرود همين تلگرام هم با 
حمايت ما ايرانی ها بود که توانســت ارتقا يابد؛ 
چرا که بيش از يک سوم کاربران آن را ايرانی ها 

تشکيل می دهند.

اخبار ویژه
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روی خط خبر
هدیهآمریکابهایران

روزنامــه »ايــلاف« عربســتان 
نوشــت: »ديگر دخالت نظامی ائتلاف 
بين المللی برای مقابله با ايران و سوريه، 
تصميم  نيســت.  بيش  گزافه گويی ای 
آمريکا برای عقب نشــينی از ســوريه، 
هديه ای است که دودستی تقديم ايران 
خواهد شد؛ کشــوری که رسانه ها هم 
نتوانسته اند عمق نفوذ آن در کشورهای 
عربی را مشخص کنند. بهترين هديه، 
پيروزی جبهه مقاومت بر ائتلاف عربی، 
عبری و غربی است و اين يک شکست 
ســنگين برای اعضای يک ائتلاف بود 
که می خواستند سوريه را يک هفته ای 

سرنگون کنند.«

چاهجدیدآمریکا
شورای امنيت ملی آمريکا در حال 
بررسی طرحی است که به موجب آن 
در صورت موافقت عربســتان با تأمين 
هزينه های مربوط بــه اعزام نيروهای 
عربی به ســوريه، جايگاه راهبردی اين 
کشــور در آمريکا بــه »متحد عمده 
غيرعضو ناتــو« ترفيع پيدا کند. وعده 
آمريکا به عربســتان در حالی است که 
نيروهای عربستانی تاکنون نتوانسته اند 
کشــور محروم و بــدون امکانات يمن 
را شکســت دهند. آمريکا با اين روش 
جديد به دنبال آن اســت که عربستان 
را در يک ميــدان ديگر درگير کند تا 
تســليحات بيشــتری بخرد و به قول 
ترامپ شير بيشــتری بدوشد. ترامپ 
با افزايش سقف مطالبات از سعودي ها 
تهديد کرده است اگر محمد بن سلمان 
هزينه هاي مورد تقاضــا را نپردازد، از 

سوريه عقب نشيني مي کند.

تکمیلپروژهقدرتایران
قلم  با  »اسپوتنيک«  خبرگزاری 
ژنرال جاناتان شاو، رئيس سابق نيروهای 
ويژه انگليس با اشــاره به قدرت ايران 
در مقابل آمريکا، نوشت: »ترامپ بايد 
در نظر داشــته باشد که امواج تصميم 
دولــت پيشــين آمريکا بــرای حذف 
رژيم صدام در عراق هنوز پابرجاســت. 
جمهوری اسلامی ايران تهديد حضور 
آمريــکا در منطقه را به فرصت و عراق 
را به هم پيمان اصلی خود در خاورميانه 
تبديل کرد و تا عمق پارلمان و کابينه 
دولت اين کشور نفوذ کرد. اکنون اين 
پرسش مطرح می شود که آيا دور جديد 
حملات آمريکا در منطقه سبب افزايش 
نفوذ ايران تا بلندی های جولان و تکميل 
کريدور تهران، بغداد و دمشــق خواهد 

شد يا خير؟«

بزرگترینچالشآمریکا
ســازمان  مدير  پمپئو«  »مايک 
ســيا در ســخنانی ادعا کــرد: »ايران 
همچنان به دنبــال افزايش نفوذ خود 
در منطقه خاورميانه است و بزرگ ترين 
حامی تروريســم به شــمار می رود.« 
وی در ادامــه افزود: »گســترش نفوذ 
ايران شــايد بزرگ تريــن چالش برای 
سياست خاورميانه ای ايالات متحده در 
بلندمدت باشد.« مدير سازمان اطلاعات 
مرکزی آمريکا مدعی شد: »جمهوری 
اســلامی ايران کشور قدرتمندی است 
که همچنان بزرگ ترين حامی تروريسم 
در جهان به شــمار مــی رود. قدرت و 
نفوذ ايران، به ويژه طی سال های اخير 
همچنان رو به افزايش اســت. وقتی به 
اتفاقاتی که امروز در سوريه، يمن و عراق 
رخ می دهد، نگاه کنيد، شما می توانيد 
اين تهديد را ببينيد. ايران به طور آشکارا 
به دنبال تبديل شدن به قدرت برتر در 

منطقه است.«

ممنوعیتپیامرسانهایخارجی
رئيس مرکز مديريت راهبردی 
افتای رياست جمهوری در بخشنامه ای 
به کليه دستگاه های اجرايی، استفاده 
از پيام رســان های خارجی در همه 
نهادها و مؤسسات دولتی و عمومی 
غيــر دولتی را ممنــوع اعلام کرده 
اســت. در متــن بخشــنامه رضــا 
جواهری، آمده اســت: »به اســتناد 
بنــد ۷ مصوبه شــورای عالی فضای 
مجــازی بــا موضوع سياســت ها و 
پيام رسان های  اقدامات ســاماندهی 
نهادها  کليه  می بايســت  اجتماعی، 
و مؤسســات دولتــی و عمومی غير 
دولتی هرگونه تبليغات خود در محيط 
پيام رســان های اجتماعی را صرفاً از 
طريق پيام رسان های اجتماعی داخلی 
که به صورت رسمی از سوی وزارت 
ارتباطات و فنــاوری اطلاعات اعلام 
می شــود، انجام دهند. بديهی است، 
پيام رسان های  از  اســتفاده  هرگونه 
اجتماعــی خارجی بــرای مکاتبات 
اداری و ارائه خدمات اداری کماکان 

ممنوع است.«

برنامهگروههایتندرو
»بيزينس  آمريکايــی  نشــريه 
اينســايدر« نوشــت: »مشکل واقعی 
ايران اين است که دولت آمريکا قرار 
است يک موضع خصمانه تر در روزهای 
آتــی عليه جمهوری اســلامی ايران 
اتخاذ کند. اکنون گروه های تندرو در 
دولت آمريکا خواهان آغاز يک جنگ 
اقتصادی علنی عليه ايران شــده اند 
و پرســش بازارهای نفتی جهان اين 
اســت که اين جنگ اقتصادی جديد 
عليه ايران تا چه حد بر صادرات نفت 

آن اثر خواهد گذاشت؟!«

خطوطجدیدایران
فرمانده نيروی دريايی سپاه درباره 
آمادگی نيروی دريايی سپاه پاسداران 
برای مقابله با هر نوع تهديد و حتی هر 
نوع اشاره اشتباه عليه جمهوری اسلامی 
ايران گفت: »به لحاظ مأموريتی ما بايد 
هميشه در عالی ترين سطح از آمادگی 
باشيم. از سوی ديگر، دشمن ما نيز امروز 

به اذعان خود وضعيتی انفعالی پيدا کرده است.«
 فدوی ادامه داد: »طبق کنوانســيون های بين المللی، کشور ها می توانند از 
آب راه های جهانی اســتفاده کنند، اما از آنجايی که حضور ناو های آمريکايی در 
منطقه بی ضرر نيست، ما نزديک به 10 سال است که خطوط را ايجاد کرده ايم 

که هيچ کدام از کشور ها تاکنون از آن تخطی نکرده اند.«

کوچمردمازتلگرام
نماينده  ســالک،  حجت الاسلام 
مردم اصفهان در مجلس گفت: »در يک 
نظرسنجی 65 درصد مردم از فيلترينگ 
تلگرام ابراز خرسندی کردند، 25 درصد 
نيــز آمادگی خود را برای اســتفاده از 
پيام رســان های داخلــی اعلام کرده و 
برای آنها تفاوتی ندارد؛ ولی تعدادی هم 

مخالفت کرده اند که بيشتر آنها برخی جريان های سياسی داخلی و خارجی هستند 
که اين جريان ها منافع سياسی خود را در شايع افکنی ها و بحران می دانند. از اين 
رو، نمی خواهند تلگرام بسته شود.« وی اظهار داشت: »روسيه، انگليس، آلمان و 
فرانسه به فيلترينگ تلگرام روی آورده اند، زيرا اين پيام رسان بنيان خانواده ها را 

از بين می برد و امنيت کشورها را به هم می ريزد.«

حسن روحانی رئيس جمهور گفت به آينده کشور کاملًا اطمينان دارم؛ به بقای اين نظام و انقلاب صد درصد مطمئن هستم. اين انقلاب و نظام به دست من و شما 
به وجود نيامده، بلکه به دست يک ملت بزرگ و با عنايت حق به وجود آمده است. ملت ما پای کار هستند و هيچ کس از شعار روز اول انقلاب برنگشته و ملت پای کار 

است و تصميم گير اصلی است و خدا نيز همواره ما را ياری می کند.

ملتپایکار
انقلابهستند

نکته و نظر
امروزپیراهنیبپوشان

نکتــه: فقيری به ثروتمندی گفت: اگر مــن در خانه تو بميرم، با من 
چه می کنی؟ ثروتمند گفت: تو را کفن می کنم و به گور می ســپارم. فقير 
گفت: امروز که هنوز زنده ام، مرا پيراهن بپوشــان و چون مُردم، بی کفن مرا 

به خاک بسپار...
نظر: در حالی که دولتمردان از لزوم تلاش برای اشــتغال جوانان 
سخن به ميان می آورند، اما اولویت و انرژی کشور در اختيار شرکت های 
خارجی در زمينه های واردات گذاشته می شود که شاید در آینده بتواند 
دردهای آنها را درمان کند، این در حالی اســت که با همين سياست 
واردات بسياری از مشاغل و شرکت ها در ورطه شکست و اضمحلال قرار 
گرفته اند؛ دولت به جای اینکه واردات را بيشتر کند، باید با حمایت از 
صنایع کوچک یا خانگی زمينه اشتغال را بالا ببرد و همين توجه کافی 
است که رونق اقتصادی به کشور بازگردد و سبب شود طرف های خارجی 
بيایند التماس حضور در ایران را داشته باشند، نه اینکه ما ملتمسانه به 

دنبال حضور آنها باشيم.

سرمقاله
ادامه  از صفحه اول

جمع بندی آمریکایی ها در سال های اخير، آن است که برای شکست انقلاب 
اسلامی، فرو ریختن جمهوری اسلامی و بازگرداندن سلطه خود بر ایران، راهی جز 
تضعيف سپاه ندارند. آنان سپاه و پاسداران را، نماد اقتدار و ایستادگی ملت ایران 
در برابر خود یافته اند. بر اساس چنين برآوردی، برای تخریب و تضعيف سپاه 
برنامه ریزی کرده و قدرت رسانه ای خود را در این راستا فعال کرده اند. بر اساس 
همين نقشه شيطانی است که رئيس جمهور آمریکا در پيام نوروزی و منافقانه 
خود به ملت ایران تحت پوشش تبریک نوروزی، بر سپاه ستيزی تمرکز کرده، 
تلاش می کند سپاه را در نقطه مقابل منافع مردم ایران معرفی کند، دشمنان 
بر این اعتقادند که تنها راه فرو ریختن ســپاه یا تضعيف سپاه در ایران، متهم 
کردن سپاه و پاسداران به فساد است. بدیهی است که هوشمندی ملت ایران 
در برابر چنين نقشه شيطانی، تنها راه خنثی سازی این نقشه است. متأسفانه 
در داخل کشور هم، برخی از گروه ها یا افراد سياسی که سپاه را مانع اصلی بر 
ســر راه دستيابی به اميال خود می بينند، خواسته یا ناخواسته به پياده سازی 
نقشــه دشمنان عليه سپاه و پاسداران روی آورده اند. از دشمنان انتظاری جز 
چنين دشمنی هایی عليه ملت ایران و نمادهای اقتدارآفرین و عزت بخش این 
ملت نيست، اما هم قدم و هم داستان شدن عده ای در داخل با دشمن و همنوا 
شدن آنان تعجب برانگيز است. اما همگان باید بدانند سپاه و پاسدارانش، بر 
اساس هویت و شناسنامه ای که دارند، با ثبات قدم و بر تن داشتن هميشگی 

لباس مقدس جهاد، لحظه ای از تداوم رسالت پاسداری غفلت نخواهند کرد.

یادداشت
نقشخانوادههادرحمایتازکالایایرانی

  رسول ســنائی راد/ استحکام کانون خانواده و گســتردگی خانواده های 
ايرانی و اعتقاد ملی آنها به تحقق شعارهای انقلاب و منويات رهبر معظم انقلاب اين 
رسالت را برعهده آنها می گذارد که گام های استوارتری در تحقق خريد کالای ايرانی 
بردارند. اين امر در وهله اول منوط به اين است که خريد کالای ايرانی به منزله يک 
ارزش اجتماعی و يک واجب دينی و ملی در فرهنگ امروز جامعه ما جا باز کند که 
برای شکل گيری اين ارزش و پنداشته،  بخش های فرهنگ ساز جامعه بايد فعال تر از 

گذشته عمل کنند.
در اين راســتا، بايد به نحوی برنامه ريزی صورت پذيرد که تسهيلات بانکی به 
منظور خريد شــخصی، خريد کالاهای ايرانی در مراکز و ادارات به سمت خريداری 
از کالاهای ايرانی سوق يابد؛ بديهی است که قانون گذاری  کارشناسی شده و نظارت 

مستمر به منظور تحقق اين امر بايد يک اصل مهم تلقی شود.
در تحليل چرايی شعار سال از نگاه رهبر معظم انقلاب اولين اصل را بايد »جهت 
دادن به سياست های اجرايی و عملکرد مسئولان دولتی و مسئولان حکومتی« دانست 
که به منزله يک وظيفه رهبری در اصل 110 قانون اساسی تعيين شده است. علت دوم 
را بايد در راستای فرهنگ سازی و فرهنگ پذيری اجتماعی دانست؛ يعنی به تعبير رهبر 
معظم انقلاب »افکار عمومی توجه پيدا کنند به اينکه چه مسئله ای امروز برای کشور 
مهم اســت.« از اين رو حمايت از کالای ايرانی به منزله يک مسئله مهم در شرايط 
فعلی بايد تحليل و تبيين شود.  حمايت از کالای ايرانی در ابعاد داخلی و بين المللی 
مزايايی دارد که می تواند در حرکت به اين سمت الهام بخش مردم و مسئولان باشد. 
الف ـ اولين مزيت حمايت از کالای ايرانی،  گسترش و ايجاد مشاغل نو به واسطه 
فراهم شدن تقاضای جديد برای محصولات موجود و خدمات جديد است که حاصل 

آن کاهش نرخ بيکاری در کشور است. 
ب ـ بی شک گسترش چرخه های توليد به صورت مستقيم و غير مستقيم موجب 

تقويت بنيان های امنيتی و دفاعی کشور خواهد شد. 
ج ـ مصرف کالای داخلی موجب کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی در مصارف 
جاری کشــور و زمينه  سازی سرمايه گذاری درآمدهای نفتی برای طرح های عمرانی 
و سرمايه گذاری های کلان می شود که برخی از مشکلات فعلی را حل خواهد کرد. 

د ـ تقويت باورهای اســلامی ـ  ايرانی و ملی و کاهش وابستگی های فرهنگی و 
اجتماعی به بيگانه و احساس همزادپنداری از طريق مصرف کالاهای ايرانی در بين 
مردم از جمله نتايج استفاده از کالاهای داخلی است که می تواند به مثابه يک موضوع 

تحليلی لحاظ شود. 
ه ـ جلوگيری از انتقال ســرمايه ها به خارج از کشــور به واســطه فراهم شدن 
زمينه های به کارگيری ســرمايه ها در فرآيند توليدات داخلی اصل ديگری است که 

بايد در تحليل ها استفاده شود. 
و ـ در شرايط فعلی که تحريم ها در حال تشديد است، کاهش وابستگی ارزی به 
کشورهای بيگانه و تقويت پول ملی و اتکا به آن در معاملات و مبادلات اقتصادی يک 
فريضه دينی و ملی است که صرفاً  در حمايت و استفاده از کالای داخلی تأمين می شود. 
ز ـ يکی از فوايد اين امر کمک به مثبت شدن تراز تجاری کشور به دليل کاهش 
نيازهای وارداتی است که يکی از راهکارهای مقابله با تحريم های اقتصادی استکبار 
جهانی و افزايش توان اقتصادی و بالا رفتن قدرت چانه زنی در معاملات بين المللی است. 
علت استفاده نکردن از کالای داخلی صرفاً اشکالات دولت فعلی يا حتی دولت های 
قبلی نيست؛ بلکه برخی از علل استقبال نکردن به نوع پنداشته های جامعه برمی گردد 
که تلاش برای رفع اين پنداشته در جلسات و سخنرانی ها ضروری به نظر می رسد. 
حمايت از توليد داخلی، لازمه حفظ استقلال و ارتقای جايگاه کشور در نردبان 
قدرت نظام بين الملل اســت. اين موضوع بايد تبيين شــود که لازمه افزايش قدرت 
بين المللی ايران و گذر از فشار تحريم های استکبار جهانی تأکيد بر استفاده از کالای 
ايرانی اســت.  برخی مصرف کنندگان کالاهای خارجی علت استفاده از اين کالاها را 
»اعتبار اجتماعی« حاصل از استفاده از چنين کالاهايی می دانند؛ بنابراين بايد تلاش 
شود حمايت و استفاده از کالای داخلی يک ارزش و مصرف کالای خارجی يک ضد 

ارزش محسوب شود.
برخی افراد جامعه علت اســتقبال نکــردن از کالای داخلی را بی کيفيتی آن 
می دانند که بخشــی از آن صرفاً جنبه روانــی دارد که بايد در جهت رفع آن تلاش 
کرد. از ســويی بايد مطالبه گــری اجتماعی به منظور اصلاح کالاهای بی کيفيت که 
مانند خودرو از رانت دولتی اســتفاده می کنند، شــکل گيرد.  در نهادينه سازی اين 
تفکر، تأکيد بر نصوص دينی و نظر علما و مراجع، استفاده از تجارب تاريخی برخی 
کشورهای شرق آسيا و کشورهايی، مانند آلمان و به کارگيری شيوه ها و ابزارهای نوين 

آموزشی می تواند کارآمد باشد. 

عاقبتیکمدیروارداتی
   مصطفی حســينی / پس از فرار خاوری، موضوع به کار نگرفتن افراد دارای تابعيت 
مضاعف در مصادر اجرايی به شکل جدی مطرح می شود، اما برخی از مسئولان بارها اعلام کرده اند 
که ما مسئول دو تابعيتی نداريم. اما با فرار کاوه مدنی معاون آقای کلانتری در سازمان حفاظت 

محيط زيست اين موضوع جدی تر شده است.
کاوه مدنی استاد مديريت محيط زيست امپريال کالج لندن بود که در مهر ماه 96 به دعوت 
ســازمان محيط زيست به ايران آمد و در سمت معاونت آموزش و پژوهش اين سازمان شروع به 

کار کرد. فعاليت مدنی در اين سمت مدتی کمتر از پنج ماه بود.
به دنبال کشــف شبکه جاسوسی و نفوذ کاووس سيدامامی و دستگيری چند نفر از عوامل 
شــبکه صهيونيستی ـ انگليسی ـ آمريکايی، حرف و حديث هايی درباره کاوه مدنی استاد دانشگاه 
امپريال کالج لندن هم ســر زبان ها افتاد و مشــخص شــد مدنی يکی از متهمانی است که بايد 
مشــخص شود ارتباطی ميان او و ديگر عوامل شبکه جاسوسی وجود داشته است يا خير؛ اما به 
دلايلی که مسئولان دولتی بايد شفاف سازی کنند، کاوه مدنی نه تنها مورد سؤال و جواب جدی 
قرار نگرفت؛ بلکه به راحتی به اقدامات خود در سازمان محيط زيست ادامه داد تا جايی که مدنی 

با ارسال نامه ای به معاون رئيس جمهور استعفای خود را اعلام کرد.
آنچه مشخص است اين است که کاوه مدنی در موضوعات زيست محيطی زيادی در ايران 
نقش داشته است که يکی از آنها معاهده آب و هوايی پاريس است. از مواردی که کاوه مدنی به 
شدت روی آن حساس بوده و فعاليت های وی در اين زمينه مشهود است، مسئله پيوستن ايران 

به معاهده خسارت بار پاريس است. معاهده ای که آمريکا نيز زير بار تعهدات تحميلی آن نرفت و 
اعلام کرد برای حفظ آمريکا و منافع مردمش از اين معاهده خارج می شود. خروج آمريکا از معاهده 
پاريس در دولت اوباما پيگيری و در دولت ترامپ قطعی شد، اما حاميان دولت در داخل اصرار دارند 
که اين پروژه آمريکايی ها را در سطح قوه مجريه آمريکا تنزل دهند. در حالی که آمريکا خروجش 
از معاهده پاريس را اعلام کرده بود، کاوه مدنی در اين باره می گويد: »مذاکرات پاريس می تواند 
به ما اميد و درس های ارزشمندی بدهد. حس مشترک در کنار تهديدها می تواند ملت ها را متحد 

کند. حتی در زمانی که تندروها، تروريست ها و ترامپ ها برای تفکيک دنيا سخت در تلاشند.«
اما و اگرها درباره کاوه مدنی ادامه داشــت، تا جايی که تصاويری از مجلس مختلط رقص و 
عيش و نوش کاوه مدنی در رسانه های غير رسمی و شبکه های اجتماعی منتشر شد و رسانه های 
حامی دولت و جريان اصلاح طلب اعلام کردند که اين تصاوير برای قبل از دوران مسئوليتی مدنی 
است و هيچ ارتباطی به زمان حال ندارد؛ البته کاوه مدنی خودش هم اين تصاوير را تکذيب نکرد 
و مشــخص شد جوان متخصص در امور محيط زيست، در موضوعات ديگری هم تخصص دارد. 
اگرچه معاون ســازمان محيط زيســت به فرارش از ايران اعتراف کرده است و تقصير را به گردن 
ديگران انداخته است، اما فرار وی را بايد بر اساس جلوگيری از لو رفتن شبکه جاسوسان محيط 

زيستی تفسير و تحليل کنيم.
با خروج کاوه مدنی از کشــور بدون آنکه مشخص شود او و کاووس سيدامامی تا چه اندازه 
در خروج اطلاعات مهم به بهانه های زيســت محيطی از کشور نقش داشته اند، بار ديگر ضرورت 
برکناری مديران با تابعيت مضاعف در کشــور مشــخص شد. کاووس سيدامامی هم تابعيت سه 

کشور انگليس، آمريکا و ايران را داشت.

خبر تحلیلی

با نگاهی به کشورهای جهان می بينيم 
بسياری از دولت ها همواره اجازه استفاده 
از نرم افزارها و اپليکيشــن هایی که با 
منافع ملی شان در خطر باشد را ممنوع 
ایران هم از این قاعده  کرده اند و قطعاً 

مستثنا نيست

امسال سال حمایت از کالای ایرانی 
است و باید از این کالاهای مجازی نيز 
حمایت کــرد. هر چند اگر کيفيت آنها 
نسبت به نمونه خارجی اش پایين تر باشد. 
یادمان نرود همين تلگرام هم با حمایت 

ما ایرانی ها بود که توانست ارتقا یابد

 بازنگاه صبح صادق به فرصت ها و چالش های یک پيام رسان

تلگرام؛ از فراز تا فرود



  حسين عبداللهی فر/  نفس نامه نگاری از سوی هر شخص و گروهی به هر شخصيت و 
مرجعی نه تنها وفق ادبيات دينی و ملی ما نمی تواند محل اشکال باشد، بلکه از باب امر به معروف 
و نصيحت حاکمان نيز امر پذيرفته شده ای است؛ اما به طور قطع اين امر آداب و منطقی دارد که 
بايد مورد توجه قرار گيرد. مهم ترين آنها استشمام رايحه دلسوزی و داشتن درد اصلاح  جامعه و 
ساماندهی امور بی سامان است؛ از اين رو اگر به آفاتی مانند خودبرتربينی، ترجيح نظر فردی به 
جمعی و علاقه سياسی جناحی بر ملی مبتلا شود، نه تنها طرفی نمی بندد؛ بلکه می تواند متهم به 
افزون خواهی و قدرت طلبی شده، نويسنده نامه را بر اسب سرکش نفس بنشاند و از پرتگاه های مخوف 
نفسانی پرتاب کند. برای نمونه، طرح »فروپاشی اجتماعی« نيز از سوی کارشناسان و صاحب نظران 
اجتماعی، امری علمی و قابل توجه به شمار می آيد؛ اما هم نامه نگاری و هم طرح اين گونه مباحث، 
چنانچه با اغراض سياسی و بهره برداری های ابزاری صورت گيرد، از جنبه های بسياری محل نقد 

و اشکال است. 
به  آن هم  نامه نــگاری 
مقامات عالی رتبه چنانچه با 
اهدافی سياسی و مضامينی 
اهانت آميز و ذهنياتی خلاف 
واقع صورت گيرد، ضررهايش 
بيش از فوايدش خواهد بود. 
به ويژه آنکه ايــن نامه ها با 
ادبياتــی موهن و از ســوی 
اشخاصی نگاشته شده باشد 
که از نظرشان همه فاسد بوده 

و خودشان تنها مصلح و منجی کشور هستند. 
وقتی روند نامه نگاری از يک نفر و شخص واحد به جماعت و گروهی هر چند کوچک کشيده 
می شود، ابهامات و پرسش های بيشتری ايجاد می کند؛ چرا که اولاً، شائبه استفاده ابزاری از اين 
گروه يا حداقل برخی از امضا کنندگان پيش می آيد. ثانياً، تجربه تاريخی در زمينه افراد و گروه هايی 
که دچار چالش های تئوريک شــده و در دايره محدودی به راه حل می رســند، نشان می دهد که 
چند نفر می توانند به نام جمعی تصميم گيری کرده و مقاصد خود را تحميل کنند. ثالثاًً، فرجام 
گروه هايی که بيش از حد به شخصيت محوری خود اعتماد می کنند و به جای سنجش وی با حق، 
حق را با وی می سنجند، علايمی از فرقه گرايی و فرقه سازی پديدار می شود که عوارض خاص خود 
را به همراه داشته و برخورد با آن را با پيچيدگی هايی مواجه می کند. به ويژه آنکه اين گونه نامه ها 
با واکنش هايی از ســوی ديگر گروه ها و مجامع مشابه روبه رو شده و موجب بروز کشمکش هايی 
دوطرفه می شــود. آنچه کار را دشــوار می کند، اين است که شروع کنندگان به جای پندگيری و 
اصلاح خويش بنا به دلايل زيادی بر مواضع خود اصرار کرده و به روش های تندتری روی می آورند.    
وقتی نگرانی ها در اين زمينه بيشــتر می شــود که نويسندگان اين نامه ها بحث »فروپاشی 
اجتماعی« را مطرح می کنند؛ زيرا همه کسانی که در پايان راه قرار داشته و تصميم خود را برای 
زدن به ســيم آخر می گيرند، پيش از انتحار سياســی و آخرين اقدام، دنيا را در حال غرق شدن 
می بينند. مصاديق اين گونه برخوردها در موارد عديده از سوی افرادی مطرح می شد که از انقلاب 
و نظام فاصله گرفته و خود از نظر فکری و سياســی در آســتانه فروپاشی قرار می گرفتند. نکته 
عجيب در موارد مشابه اين است که خود اين اشخاص در فروپاشی ای که به نظرشان می رسيد، 
بيشترين سهم را داشته و رويکردها و راه حل های آنها به گاه مسئوليت، جامعه را در روند اضمحلال 

اجتماعی ادعايی آنها گذاشته است.
در اين زمينه تجارب تلخی وجود دارد که ذکر نمونه های آن در اين مجال ممکن نيست؛ اما 
به دور از هرگونه مشابهت سازی و قياس زودهنگام، شوربختانه بايد يادآوری کرد که در اين گونه 
موارد هر اندازه ترديدکنندگان جوان تر و به تبع آن صادق تر و خالص تر بوده اند، امکان بهره برداری 

سياسی و حتی ايدئولوژيک بيشتر بوده و خطر انحراف به شکل جدی تری نمايان شده است.
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   حسن خدادی/ امام خامنه ای )مدظله العالی( در ديدار اخير خود با مسئولان و مديران 
نظام با تأکيد بر لزوم »ســاماندهی فضای کسب وکار« به  عنوان زيربنای اقتصاد کشور، فرمودند: 
»انجام اين کار جزو وظايف ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی است و آن ستاد نيز پيگير حل مشکلات 

است، اما بايد کار با نيرو و انگيزه  جوانانه دنبال و پيگيری شود.«)139۷/1/20(
فضای کسب وکار شــامل آن دسته از عوامل مؤثر بر عملکرد بنگاه های اقتصادی است که 
مديران و مالکان بنگاه ها نمی  توانند آنها را تغيير داده يا بهبود بخشــند و خارج از اراده و اختيار 
آنهاست. فضای کسب وکار يکی از شاخصه های مهم برای جذب سرمايه خارجی و تصميم گيری 
سرمايه گذاران محسوب می شود. در فضای نامناسب کسب وکار، بخش خصوصی ناگزير به سمت 
اقتصاد زيرزمينی غيرمولد و غيررسمی سوق پيدا می کند، رشوه و فساد افزايش می يابد و زد و بند 
و تبانی در قراردادها و مزايده ها و مناقصه ها و خريدهای دولتی فراگير می شود. در واقع، می توان 
گفت لازمه رسيدن به اهداف رشد اقتصادی، ارتقای فضای کسب وکار در کشور است. زمانی که 
اين محيط مناســب نيســت، هزينه هايی به توليد و فعاليت اقتصادی تحميل می شود که توجيه 

اقتصادی پروژه های اقتصادی را از بين می برد.
از آنجا که ايجاد يک فضای کســب وکار مناسب برای فعاليت بخش خصوصی و رونق بازار 
وظيفه دولت است، در اين نوشتار برخی از شاخصه های بهبود فضای کسب وکار را توضيح می دهيم.

۱ـ شــروع کسب وکار/ آسان سازی شروع فعاليت های کسب وکار يکی از اولين گام هايی 
است که می توان در راستای بهبود فضای کسب وکار انجام داد. انجام برخی اصلاحات و ساده سازی 

روند اداری ثبت شرکت ها می تواند اين شاخص را بهبود بخشد.
۲ـ شــرایط اخذ مجوز/ دولت به  دليل نقش خود در حمايت از منافع عمومی، وظيفه 
نظارت بر واحدهای مختلف را از راه های گوناگون، مانند اعطای مجوز بر عهده دارد. متأسفانه طبق 
اين شــاخص شرايط اخذ مجوز در ايران بسيار محدود کننده و بازدارنده است که می تواند اثرات 
زيانبــاری مانند انصراف بخش خصوصی از فعاليت اقتصادی يا افزايش فعاليت های بدون مجوز و 

زيرزمينی را به  دنبال داشته باشد.
۳ـ ثبت دارایی ها/ انجام اصلاحات در مراحل ثبت دارايی اولين گام در جهت گســترش 
فرهنگ فعاليت رسمی و حفظ حقوق مالکيت است. مقدار اين شاخص برای ايران و رتبه کسب 
شده در جهان نشان از شرايط بسيار نامناسب ثبت دارايی ها و حقوق مالکيت در ايران در مقايسه 

با ديگر کشورها دارد.
۴ـ حمایت از ســرمایه گذاران/ حمايت از سرمايه گذاران يک شرکت در برابر معاملات 
شــخصی مديران و استفاده از دارايی های شرکت برای انتفاع شخصی، از مهم ترين سياست هايی 
است که در حکمرانی شرکتی مورد نظر قرار گرفته است. بر اين اساس می توان ادعا کرد که باز 

هم شرايط ايران بسيار بازدارنده بوده است.
5ـ پرداخت ماليات/ گرفتن ماليات برای ارائه خدمات عمومی پذيرفتنی است، اما افزايش 
نرخ ماليات از سطحی بالاتر، هزينه فعاليت در اقتصاد را افزايش داده؛ بنابراين يا بنگاه را از فعاليت 
بازمی دارد، يا انگيزه غيررســمی  شدن را تقويت می کند. اما افزايش بيشتر ماليات سبب می شود 

افراد که دولت را غارت کننده تلقی می کنند به فعاليت های غيررسمی رو بياورند.
6ـ تضمين قراردادها/ تأخير در برگزاری دادگاه ها،  اجرا نشــدن حکم پس از اعلام رأی 
و طولانی بودن مراحل دادرســی، از جمله جدی ترين مواردی است که ضمانت اجرای قراردادها 
را با مشکل روبه رو کرده و موجب تضعيف و حقوق مالکيت می شود؛ بنابراين ساده سازی فرآيند 

دادرسی موجب بهبود فضای کسب وکار و رونق اقتصادی می شود. 
۷ـ تعطيلی کسب وکار/ قوانين و رويه های پيچيده درباره ورشکستگی، يکی از موانع عمده 
پيش روی بخش خصوصی است که برخی اوقات پرداخت مطالبات را تا سال ها به تعويق می اندازد. 
رفع مقررات زايد در اين زمينه و آزادی بنگاه های اقتصادی برای کسب تجربه از شکست ها و تشويق 
به شروع دوباره می تواند سطح بهينه ای از اشتغال و سرمايه گذاری را ايجاد کند و موجب رونق شود.

8ـ دریافت تسهيلات بانکی/ نقش بازارهای مالی در جذب پس اندازها و تخصيص آن 
بين بنگاه ها برای سرمايه گذاری بر هيچ کس پوشيده نيست؛ اما نکته در دخالت دولت در اين بازار 

است که موجب تخصيص غيربهينه منابع و ايجاد انگيزه رانت جويی و فساد می شود.

بهبودفضایکسبوکاربهمثابهزیربنایاقتصادیکشور

دیدگاهرهیافت

غلامرضا خواجه سروی، مديرعامل مجمع جهانی اساتيد مسلمان دانشگاه ها اظهار داشت: در کشور ما آزادی بيان و آزادی فکر وجود دارد و هرکس بگويد از اين  نظر 
تحت  فشار است، دروغ گفته است. حتی قبل از انقلاب نيز امام)ره( مهم ترين سردمدار آزادی سياسی در ايران بوده اند. نظر امام)ره( و رهبری تأمين آزادی بيان بوده است، اما 
زمينه های فرهنگی آن کمتر مهياست. به عبارتی، حرف امام و رهبری در اين زمينه هيچ گاه تغيير نکرده است، بلکه با برخی موانع اجتماعی، سياسی و فرهنگی مواجه بوده ايم.

اماممهمترینسردمدار
آزادیسیاسیدرایران

آنهابلدندانتخاباترامهندسیکنند
عــزت الله ضرغامی، رئيس 
اسبق صداوسيما گفت: »اگر به 
من بگوييد که پنج نفر از اعضای 
شورای شــهر تهران را نام ببرم، 
واقعاً نمی توانم بگويم. اگر به من 
از نمايندگان  نفــر  بگوييد پنج 
تهــران در مجلــس را نام ببرم، 
به جز دو، ســه نفر که به تازگی 
ســروصدا کرده اند و حرف های 
متفاوت زده اند، نمی توانم بگويم. 

بيشتر آنان را به چهره هم نمی شناسم! اما اينها رأی آوردند چون مهندسی خوب کردند. فهرست 
اصولگرايان را تقريباً همه می شناختند؛ آقای حدادعادل و آقای توکلی؛ اما رأی نياوردند؛ چرا؟ چون 
نتوانستند مهندسی خوب بکنند. انتخابات بايد برای ما جشن و عروسی باشد. انتخابات پديده بسيار 
شيرينی است؛ اما ما آن را تلخ کرده ايم. ببينيد! وقتی به سايت ها و کانال های متعلق به آقايان سر 
می زديد، می ديديد که چطور عليه هم شمشير می زدند. وقتی انتخابات تمام می شود، اينها رفاقت 
بيشتری با هم دارند. اصولگرايان مانند تيم فوتبالی هستند که سال ها مربی خوب نداشته اند که دور 
يکديگر جمع شان کند. جريانات سياسی بايد مهندسی انتخابات را بلد باشند. الآن در تهران  گونه ای 
از مهندسی انجام شده که در دو، سه دوره انتخابات نتايجش را می بينيم. وقتی يک جريان سياسی 
با شــعارهای انتخاب شده، درست می تواند انگيزه درصدی از مردم را که نمی خواهند در انتخابات 

شرکت کنند، برای حضور در انتخابات بالا می برد، اين مهندسی خوب است.«

مواضعریاکارانه
احمدی نژاد در آخرين مطلبی 
که منتشر کرده، با اشاره به وضعيت 
منطقه نوشته است: »در درگيری های 
منطقه هر اتفاقی بيفتد، طرف پيروز، 
فقط و فقط مستکبران، صهيونيست ها، 
دولت های استعماری و فرامنطقه ای 
اينقدر نمک نشناسانه و  او  هستند.« 
به شهدای  اشاره  بدون کوچک ترين 
مدافع حرم، سخنانی را بيان می کند 
که آمريکا و صهيونيست ها هم از گفتن 

آن ابا دارند؛ زيرا می دانند کســی آنها را باور نمی کنــد. آقای احمدی نژاد چند ماه قبل پس از پيروزی تاريخی 
جبهه مقاومت در ســوريه و عراق بر داعش در آبان 96، همرنگ جماعت شــد و طی پيام تبريکی به حاج قاسم 
ســليمانی نوشت: »پيروزی بزرگ بر جريان خشن و تکفيری مورد حمايت نظام سلطه و صهيونيسم بين الملل 
که در سايه فداکاری خيل عظيمی از انسان های مؤمن به دست آمد را تبريک عرض می نمايم.« در همين حال 
کانون دانشگاهيان ايران اسلامی درباره مواضع ساختارشکنانه احمدی نژاد در بيانيه ای نوشتند: »پذيرش و تحمل 
اين اعوجاج برای دوستداران انقلاب اسلامی که انتخابات پرشور سال 1384 رياست جمهوری را به خاطر دارند، 
دشــوار و ناگوار اســت که معتمد جمهور در پرچمداری عدالت و خدمت بی وقفه و بی منت به مردم، به نقطه ای 
برســد که امروز در پيشــانی اقدامات يأس آفرين و محل اميد براندازان داخلی و خارجی قرار گيرد. فروردين هر 
ساله يادآور نامه تاريخی امام راحل در زمينه عزل مرحوم منتظری از قائم مقامی رهبری است که متأسفانه ادبيات 

امروز آقای احمدی نژاد شباهت بسيار به صحبت های آن مرحوم پيدا کرده است.«

  مجيــد ترابی/ »رقابت« يکی از اجزای لاينفک و گريزناپذير زندگی آدمی اســت که در هر 
عرصه ای می توان شواهدی از وجود آن را يافت. اقتصاد نيز يکی از مهم ترين عرصه های جولان »رقابت« 
اســت که به شــکل های گوناگونی، همچون رقابت در جلب مشتری و فروش، رقابت در افزايش کيفيت، 
رقابت در افزايش شــعب، رقابت در تنوع محصولات و... خود را نشــان می دهد. چنين رقابتی در بيشتر 
موارد، توليدکنندگان، فروشــندگان و بازيگردانان عرصه اقتصاد را وارد اقيانوسی از رقابت ها، درگيری ها 
و نبردهای جانکاه می کند که نتيجه ای جز خونين شدن اين اقيانوس ندارد و حاصل آن رخت بربستن 

حس همکاری، همياری و آرامش در محيط اقتصادی کشور است. 
از سال 2005 و با انتشار کتاب »استراتژی اقيانوس آبی«، چنين بازار پرتلاطم و پرالتهابی، اقيانوس 
قرمز نام گرفت. اين کتاب نوشته پروفسور »چان کيم« و پروفسور »رنه مابورن« بود که در کمتر از يک 
سال ميليون ها نسخه از آن به چهل و يک زبان دنيا ترجمه و فروخته شد و در بسياری از کشورها بهترين 

کتاب استراتژی و تجارت نام گرفت.
حال ســؤال اينجاســت 
که چگونــه می توان اين رقابت 
مخرب در اقتصاد را از بين برد و 
در عرصه بين الملل، حرفی برای 

گفتن داشت؟
به زعم نويسندگان کتاب 
»استراتژی اقيانوس آبی«، بازار 
جهانی از دو اقيانوس تشــکيل 
شــده اســت؛ اقيانوس آبی و 

اقيانوس قرمز.
معرف  قرمز  اقيانوس های 
صنايع و فضاهای شناخته شده ای هستند که امروز وجود دارند. نبرد و رقابت از مشخصه های اصلی اين 
بازار است که در آن هر توليدکننده سعی می کند بر اساس اصل تنازع بقا، با تلاش فراوان و به دور از هر 
نوع خلاقيت، سهم خود را از تقاضای موجود در بازار به دست آورد. در مقابل اين محيط، اقيانوس آبی قرار 
دارد. اقيانوس آبی صنايع و فضاهای ناشناخته ای هستند که در حال حاضر وجود ندارند و از طريق خلق 
و تسخير بازارهای جديد و بی اثر کردن رقابت حاصل می شود.   از شاخصه های مهم استراتژی اقيانوس 
آبی، نوآوری در ارزش است؛ يعنی نوآوری با وضعيت قيمت، مطلوبيت و هزينه همسو است. همچنين در 
چنين فضايی، گسترش محصولات و خدمات مکمل و نيز تعريف جديد از گروه مشتريان اتفاق می افتد.

آنچه رهبر معظم انقلاب اسلامی در زمينه چگونگی حمايت از کالای ايرانی در آغاز سال جاری بيان 
کرده و بر چهار اصل »برنامه ريزی برای افزايش توليد«، »ارتقای کيفيت کالاها«، »انطباق با نيازهای روز 
و سلايق مردم«، »ارزان تمام شدن و رقابت پذير کردن کالاهای ايرانی با اجناس خارجی« تأکيد کردند، 
حرکت برای رسيدن به چنين فضايی است. نمونه جهانی چنين رويکردی، کشور چين است. اقتصاد چين 
در سال های اخير سعی کرد با ايجاد شبکه ای  گسترده  از بازاريابان حرفه ای، از اقتصاد جهان شناخت کافی 
حاصل کند و با مطالعات دقيق آنها، نيازهای روز مردم و سلايق تک تک قوميت ها و نژادها در نقاط مختلف 
جهان را احصا کند )انطباق با نيازهای روز و سلايق مردم( و در گام بعد با توليد انبوه کالاهای مورد نياز 
)افزايش توليد( با نازل ترين قيمت )ارزان تمام شدن و رقابت پذيری( به نياز مشتريان خود در اقصی نقاط 
دنيا پاسخ دهد. حتی به تازگی اين کشور برای حفظ مزيت رقابتی خود در بازار جهانی، افزايش کيفيت 
و برندسازی را نيز در دستور کار خود قرار داده است.  استراتژی اقيانوس آبی به توليدکنندگان می آموزد 
که بايد بين هزينه های توليد يک کالا و ارزشی که آن کالا برای مشتری دارد، تعادل وجود داشته باشد 
و نبايد يکی از آنها را بر ديگری ترجيح داد. اين در حالی است که در اقيانوس قرمز، توليدکنندگان بين 

دو عامل ارزش و هزينه، يکی را انتخاب می کنند و قادر به ايجاد تعادل بين آنها نيستند. 
در پايان بايد گفت، توليدکنندگان ما بايد برای موفقيت در عرصه داخلی و خارجی، مرزهای بازار خود 
را بازسازی کنند و به خلق منابع و تقاضاهای جديد بپردازند و در توليدات خود ارزش قابل ارائه به مشتری 

را افزايش دهند. بی شک، در چنين شرايطی حضور در صحنه رقابت بين المللی سهل و آسان می شود.

در»اقیانوسآبی«شناکنیم

موشکمرموز
خبرگزاری آمريکايی »ديفنس 
نيــوز« در تحليلی بــه توانمندی 
موشکی ايران اعتراف کرده و آن را 
مرموز دانسته است. اين خبرگزاری 
موشک کمين 2 ارتش ايران را مشابه 
کرد.  معرفی  آمريکايی  موشک های 
يان ويليامز، مدير ارشد پروژه دفاع 
موشکی در مرکز CSIS در آمريکا 
در مصاحبه ای گفته است: »به  نظر 
می رسد، اين موشک مرموز با نوعی 
سيستم هدايت الکترونيکی يا اشعه 
مادون قرمز يا صفحه تلويزيونی به 
وســيله يک اپراتور کنترل می شود 
و کار می کند.« او در ادامه مصاحبه 
می گويــد: »اين موشــک تا 100 
الکترواپتيکی  صــورت  به  کيلومتر 

هدايت می شود.«
آلتدستاحمدینژاد

معاون  راميــن،  محمدعلــی 
مطبوعاتی وزارت ارشــاد در دولت 
دهــم و مشــاور ســابق محمــود 
احمدی نــژاد گفت: »برخلاف تصور 
موجود که احمدی نژاد را آلت دست 
مشايی و بقايی می داند، من معتقدم 
هــر دوی اينها از اول آلت دســت 
احمدی نژاد بودند.« وی افزود: »هيچ 
رئيس جمهوری در ايران جســارت 
به چالش کشــيدن ساختار نظام را 
نداشــته و اينقدر نامه های وقيحانه 
و گســتاخانه به رأس نظام ننوشته 
است، حتی بنی صدر.« رامين افزود: 
»در بعــد بين المللی به احمدی نژاد 
قبولاندند که نظــام و رهبری و نام 
ايران در دنيا شناخته شده نيست و 
اين تو هستی که بايد چهره شوی!«

بالشتهایپرازدلار
نماينده مردم آمل در مجلس 
دهم شورای اسلامی گفت: »همين 
که به ســمت تبديــل دلار به يورو 
برويم، پول های پنهان شده در بالشت 
رو می شود، با اين حال اين جايگزينی 
تأثير اقتصــادی آنچنانی ندارد؛ چرا 
که تازه بايد فروش به يورو را آغاز و 
دلارهايی را که داريم، به يورو تبديل 
کنيم.« عزت الله يوسفيان ملا با بيان 
اينکــه جايگزينی يورو آثار روانی بر 
مردم دارد، بيان داشت: »با اين حال 
آثــار روانی که دلار بر مردم دارد، از 
بين می رود و مردم و افراد عادی به 
سمت تبديل دلار به يورو می روند و 
همين سبب می شود دلارهای مخفی 

رو شوند.«
لببهاعترافگشودهاند

شــبکه ضد انقلاب »من و تو« 
نيز نتوانســت از افزايش روزافزون 
قدرت جمهوری اسلامی در منطقه 
چشم پوشــی کند و در گزارشــی 
کــه از شــرايط خاورميانــه پخش 
می کــرد، ضمن اعتــراف به قدرت 
منطقه ای ايــران، گفت: »در پانزده 
ســال گذشته، سلســله وقايعی که 
در منطقــه رخ داده، خواســته يــا 
ناخواسته قدرت تهران را در منطقه 
افزايــش داده و ايــران را به يکی از 
بازيگردانان اصلی اين وقايع تبديل 
کرده اســت.« اعتراف رســانه های 
ضدانقلاب و همچنين بين المللی به 
قدرت ايران در خاورميانه در حالی 
صورت می گيرد که در گذشته مدعی 
انزوای ايران در منطقه و جهان بودند؛ 
اما حال لب به اعتراف گشوده اند که 
اين مهم حاصل سياست گذاری های 
صحيح مقامات جمهوری اســلامی 
و کنش هــای مناســب در حوادث 

منطقه است.
تلاشبدونبرنامه

محمود صادقی، عضو فراکسيون 
اميد درباره انفعال اين فراکســيون 
گفت، متأســفانه در اين مدت هنوز 
نتوانســتيم طرحی جديد با رويکرد 
اصلاح طلبانه در مجلس ارائه کنيم و 
به اين اعتبار نتوانستيم کنش فعال 
داشته باشيم و معتقدم اين بزرگ ترين 
ضعف اصلاح طلبان در مجلس بوده که 
شخصاً از بدو ورود به مجلس همواره 
بر آن تأکيد داشته ام. به تازگی شاهد 
بوديــم دکتر ســيدجواد طباطبايی 
نقدی اساســی درباره اصلاح طلبان 
مطرح کرده که رســيدن به قدرت 
به هدف اصلی اين جريان سياســی 
تبديل شــده اســت. در واقع ايشان 
می گويند اصلاح طلبان برای دستيابی 
به قدرت تلاش می کنند؛ اما وقتی به 
برنامه مشخصی  موفقيت می رسند، 
نداشــته و مشــخصاً اکت و حرکت 
اصلاح طلبانــه ای ندارند. آقای دکتر 
عارف تاحدودی از جمع نمايندگان 
جدا هستند و مثلاً در گروه فراکسيون 
در فضای مجازی نيز حضور ندارند و 
در اين شرايط، طبيعتاً دبير فراکسيون 

بايد فردی پاشنه  ورکشيده باشد.

روی خط خبر

نامههاییبامقاصدنامعلوم

عکس خبر

نتيجه ليبراليسم/ سوئد با ۲۰ هزار آزار جنسی رتبه اول تجاوز در جهان

در نظرسنجی برنامه موشکی حدود ۷۴ درصد مردم مریلند به گزینه »خيلی مهم« رأی دادند پيام همسر شهيد مدافع حرم، محمد بلباسی به مناسبت روز پاسداربادبادک های مقاومت مزارع صهيونيست ها را آتش  زدند

تلگرام می تواند 5۰ ميليارد دلار را از کشور خارج کند

۲۱6 سال پيش وهابيان به شهر کربلا حمله کردند )دیروز/ امروز(

لاف در غربت یعنی این... فيس بوک در »رقابتی تسليحاتی« با روسيه به سر می برد

نکته گرام



  محمــد صرفــی/  يکی از 
اصلی ترين و البته دشــوارترين وظايف 
تحليلگران سياســی و سياســتمداران  
تحليل و پيش بينی است. تحليلگران و 
سياستمداران با در نظر گرفتن شرايط 
و متغيرهای مختلف دست به پيش بينی 
می زنند و بر اساس اين پيش بينی هاست 
که انتخاب ها انجام می شود و واقعيت ها 

شکل می گيرد.
  

پيش بينی ها در عالم سياست
 بارديگر پيش بينی ها متفاوت است، 
مسابقه اســب دوانی، پيش بينی ها درباره 
اسب برنده تأثيری بر مسابقه و نتيجه آن 
ندارد، اما در عالم سياســت پيش بينی ها 
تأثير انکارناپذيری بر نتايج دارند و بر نحوه 
شکل گيری مسائل سياسی اثر می گذارند. 
تحليلگران سياسی در سطوح کلان و بالا 
دست به تصميم ســازی زده و بلاواسطه 
زمينــه تصميم گيری سياســی را فراهم 
می کنند و در ســطوح خرد و اجتماعی، 
با تحليل ها و پيش بينی های خود به نحوه 
نگرش و تحليل جامعه شکل داده و عملًا 
بر سياســت تأثير می گذارند. اين موضوع 
در جامعه  ايرانی که تقريباً هر کسی با هر 
ســطح سواد و در هر جايگاهی خود را در 
امور سياسی صاحب  نظر و تحليل می داند 
و از گعده های چند دقيقه ای در تاکســی 
گرفته تا جمع های خانوادگی و محيط های 
کاری و دوستانه و ... تحليل مسائل سياسی، 
گل سرسبد مباحث و گفت و گوهاست، کار 

تحليلگران حرفه ای دشوارتر می شود.
يکــی از موضوعــات کــه اکنون 
پيش بينی آن بسيار حائز اهميت است 
نحوه رفتار دولــت آمريکا درباره برجام 
اســت که تنها سه هفته تا موعد دونالد 
ترامپ رئيس جمهور آمريکا برای خروج 
از برجــام يا اصــلاح آن باقــی مانده، 
برخــی رخدادهای ديگر همچون حمله 
آمريکا با همراهی انگليس و فرانســه به 
ســوريه و نوســانات ارزی داخلی و... بر 
پيچيدگــی صحنه رويارويــی آمريکا و 
جمهوری اســلامی ايران افزوده است و 
اين پيچيدگــی کار تحليلگران را برای 
پاســخ به پرســش کوتاه و ساده؛ »چه 
خواهد شد؟« سخت تر کرده است. اين 
نوشتار می کوشد با روشن کردن برخی 
زوايای تاريک و مبهم صحنه و طرح چند 
پرسش و پاسخ جزيی تر، به يافتن پاسخ 

اين پرسش عمومی کمک کند. 

آمریکا چه می خواهد؟
دانســتن اينکه هر يک از طرف ها 
و بازيگــران اصلی صحنــه چه هدف يا 
اهدافی را دنبال می کنند، نقش مهمی در 
تحليل و پيش بينی رفتار آنان دارد. دولت 
ترامپ در جايگاه اصلی ترين تصميم گير 
در صحنه سياســت آمريــکا در عرصه 
ديپلماسی و برخی اهداف اختصاصی چند 
طــرح و هدف عمومی درباره ايران دارد 
که اين دو حيطه در مواردی با يکديگر 
تعارض داشــته و ناهماهنگ هســتند. 
ترامپ پيش از رسيدن به کاخ سفيد در 
اغلب سخنرانی های خود از دخالت های 
صورت گرفته در خاورميانه انتقاد کرده 
و گفتــه بود، دليلی نــدارد اين همه در 
اين منطقه هزينــه کنيم، بنابراين بايد 
نيروهای خود را خارج کنيم و هزينه ها 
را کاهش دهيم؛ سياســتی که نام آن را 
»اول آمريکا« گذاشــته بود. نزديکی به 
روسيه و حل مشکلات با اين کشور، يکی 
ديگر از سياست های اعلامی ترامپ بود، 
اما روند حوادث و تصميم سازی ها برای 
کاخ سفيد، نتايج ديگری به ارمغان آورد. 

از سياست خروج تا تجاوز
دهــم فروردين مــاه در حالی که 
ايرانيان طبق ســنت باستانی نوروز در 
تعطيلات طولانی خــود بودند و اغلب 
رســانه ها و مطبوعات کشور نيز منتشر 
رئيس جمهور  ترامپ  دونالد  نمی شدند، 
آمريکا در »اوهايو« برای گروهی مهندس 
و مکانيک و کارگران دستگاه های سنگين 
ســخنرانی ای در زمينه زيرساخت های 
آمريــکا ايــراد  کرد کــه در ميانه آن از 
مرزهــای کشــورش فراتر رفــت و به 
خاورميانه پرداخت و گفت؛ آمريکا طی 
ســال های اخير هفت تريليون دلار در 
خاورميانه هزينه کرده و در مقابل چيزی 
به دست نياورده و عملًا اين پول هنگفت 

هدر رفته است. 
ترامپ در اين ســخنرانی به طور 
غيرمنتظره ای گفت: »ما داريم بر داعش 
غلبه می کنيــم و به زودی از ســوريه 
خارج می شــويم،  بگذاريد حالا بقيه به 

اين موضوع رسيدگی کنند. خيلی زود... 
خيلــی زود... ما صد درصد آنچه برخی 
به آن می گويند خلافت يا ســرزمين را 
خيلی زود پس می گيريم و از آنجا خارج 
می شويم و به کشــورمان بازمی گرديم؛ 
 جايی که به آن تعلق داريم و می خواهيم 
آنجا باشيم.« البته اين سخن برای آنان 
که ســخنرانی های تبليغاتی ترامپ در 
زمان رقابت های انتخاباتی را به ياد دارند، 
چندان عجيب نبود، اما کسانی که خروج 
آمريکا از سوريه به هيچ عنوان برای شان 
خوشايند نبود، می دانستند که رگ خواب 
ترامپ کجاست؛ تقابل با باراک اوباما در 

هر زمينه ای! و بازی را عوض کردند. 
ناگهــان يک هفته پــس از اعلام 
موضع ترامپ درباره خروج از ســوريه، 
اعلام شد که ارتش سوريه به شهر دوما 
در غوطه شــرقی حمله شيميايی کرده 
است. غول بی منطق و ويرانگر رسانه ای 
غرب حتی اجازه طرح اين پرسش ساده 
و تعيين کننده را نداد که؛ وقتی 95 درصد 
غوطه شــرقی آزاد شده و آخرين گروه 
تروريســت ها نيز قرار بود از دوما خارج 
شــوند، اساســاً چه نياز و دليلی وجود 
دارد کــه حکومت ســوريه ـ با آن همه 
تبليغات منفی رســانه های مسلط غرب 
بــر افکار عمومی جهان عليه آن و طرح 
اتهامات حقوق بشری ـ دست به چنين 

کار احمقانه ای بزند؟!
پاســخ چرايی اينکه چنين فرقی 
داده نشده ساده است، چون نبايد اجازه 
داد ترامــپ حتی به فکــر عملی کردن 
تصميم خود برای خروج از سوريه بيفتد. 
کلاه ســفيدها که پارســال برنده جايزه 
اسکار در بخش مستند شده بودند، اين 
بار نيز با کارگردانی ســازمان اطلاعات 
مخفــی انگليس)MI6( فيلم ديگری را 
بازی کردند، هر چند اين بار آنقدر عجله 
کرده و ناشيانه بازی کردند که به زودی 
ماجرا لو رفت و مشــخص شــد، اساساً 
هيچ حمله ای در کار نبوده است! مقاله 
رابرت فيســک تحليلگر و روزنامه نگار 
مشــهور انگليســی در اين باره جالب و 

خواندنی است. 
البتــه پيش از لــو رفتن، نمايش 
انگليســی کار خود را کرد و بهانه را به 
دست ترامپ داد. بيش از يکصد موشک 
به سوريه شليک شد و آنقدر اين حمله 
از منظر نظامــی بی ارزش بود که حتی 
اين نظريه قوت گرفت که همه برنامه ها 
از پيش با روسيه هماهنگ شده و برای 
آنکه پس از آن همه رجزخوانی ترامپ، 
وجهه او حفظ شــود، صرفاً موشــک ها 

شليک شده اند! 

پيام موشکی به ایران؟!
اما در اين ميان برخی تحليلگران 
نظر ديگــری دارند و معتقدند پيام اين 
موشک های ســه جانبه، خطاب به ايران 
بود که غرب حضور شــما را در سوريه 
تحمــل نمی کنــد. آمريکايی ها در بعد 
منطقه ای چند هــدف را در قبال ايران 

دنبال می کنند، اهدافی چون:
1ـ تضعيف نقش ايران در سوريه 

با ايجاد اختلاف ميان تهران و مسکو؛
2ـ دور نگــه داشــتن نيروهــای 
مقاومــت از مرزهای جنوبی ســوريه و 

منطقه جولان؛
3ـ ايجاد مانع و تأخير در يکســره 
شــدن کار تروريســت های ســوری با 
حمايت های نظامی، سياسی و تبليغاتی؛

4ـ  بيرون راندن ايران از ســوريه 
)و عراق( چــه در صحنه ميدانی و چه 

سياسی؛
5ـ تضعيف و انحلال نيروهای بسيج 
منطقه )فاطميون، زينبيون، حيدريون و 

بسيج مردمی سوريه(؛
6ـ مهار اقتصادی ـ سياسی حزب الله 

لبنان و خلع سلاح آن؛
۷- ايجــاد اختلال و قطع کريدور 

زمينی ايران، عراق، سوريه و لبنان.
به طور عمده علت جنجال آمريکا 
عليه برنامه موشــکی ايــران نيز از اين 
موضوع ناشــی می شــود که اين قدرت 
بازدارنده به مثابه يک پشتوانه و ذخيره 
قدرت برای دستاوردهای منطقه ای ايران 
به شــمار می آيد؛ قدرتــی که همچون 
چتری محافظ مانــع از تهديد و ديکته 
کــردن مواضع آمريــکا و متحدانش به 

محور مقاومت است.
تحليلگران غربــی معتقدند نقطه 
شــروع و عزيمت آمريکا برای مقابله با 
قدرت منطقه ای ايران، ســوريه اســت 
و هرگــز نبايد ميدان را بــه نفع تهران 

خالی کرد. 
اهداف هفت گانه که ذکر آن رفت 
فوق ايده آل به نظر می رسند، اما آمريکا 
برای رســيدن به آنها چه اهرم هايی را 
در اختيــار دارد؟ موشــک پراکنی اخير 
نشــان داد دست آمريکايی ها در ميدان 
عمل بســيار کوتاه و خالی است و اهرم 
مؤثــری برای تحقق اهداف خود ندارند. 
آمريکايی ها هنوز خود را درباره تجارب 
شکست خورده قبلی سرزنش می کنند. 
نشريه آتلانتيک بهمن ماه سال 95 در 
تحليلی نوشت: »برای مثال جنگ عراق 
در 2003 برای گســترش دموکراسی ] 
البته از نوع آمريکايی آن![ به ايران بود، 
اما در عوض حکومت دينی ايران به عراق 

گسترش پيدا کرد!« 
فارن افرز هم در تحليلی می نويسد، 

از بين بردن محور مقاومت ناممکن است 
و نمی تــوان آن را به عقــب بازگرداند. 
همچنين حمايت های اجتماعی مهمی 
در پشــت نهادها و جنبش های نظامی 
اين محور وجود دارد که بسياری از آنها 
مشــتاق نبرد و جان دادن برای اهداف 
خود هستند. بدون شناخت اين حقايق 
اعمال فشــار بيشــتر بر ايران و محور 
مقاومت با توجه به اينکه آنها دهه ها تحت 
نبرد يا وضعيت جنگی به ســر برده اند، 

دستاورد کمی دارد.

در جست وجوی گورباچف!
آمريکايی ها که پس از سقوط اتحاد 
جماهير شوروی، سرمست از اين پيروزی 
خود را حاکــم و يکه تاز بلامنازع جهان 
می دانســتند، احتمالاً تصور نمی کردند 
رويارويی آنها با جمهوری اسلامی ايران 
چنين حيثيتی و تنگاتنگ شود. ادبيات 
تحليلی و رســانه ای آنان در اين زمينه 
جالب و قابل توجه اســت و بی پرده اين 
موضوع را اعلام می کنند که بايد با همان 
راهبردی که شوروی را شکست داديم، 
گورباچف ايران را يافته و اين کشــور را 

هم از پا درآوريم. 
نشــريه آتلانتيــک در ايــن باره 
ايران  می نويســد: »درباره برخورد بــا 
موفقيت آميزتريــن کتاب راهنمايی که 
دونالد ترامپ می تواند قرض بگيرد، همان 
کاری است که آمريکا در چند دهه برای 
مهار، مقابله و در نهايت شکســت اتحاد 
جماهير شوروی انجام داده است. جرج 
کنان نويســنده اصلی کتابی درباره اين 
سياســت می گويد؛ شــاخصه اصلی هر 

سياستی در آمريکا بايد مهار بلندمدت، 
صبورانه، قاطع و هوشــمندانه با هدف 
مقابلــه با روس ها با اســتفاده از نيروی 
تقابلی راســخ، در هر مقطعی باشد که 
نشانه هايی از تجاوز به منافع يک جهان 

صلح آميز و باثبات مشاهده می شود.«
»مايکل لدين« يکی از تصميم سازان 
مشهور و ضدايرانی آمريکا به تازگی در 
نشستی در مؤسسه هادسون در اين باره 
گفت: »مــا بايد با آنها )مخالفان داخلی 
جمهوری اســلامی( به طور مســتقيم 
صحبــت کنيم؛ يعني عــده اي به ايران 
بروند، يا با آنها در جاي ديگري ملاقات 
کنند و ببينند خواسته هاي آنها چيست 
و هم به طور غير مستقيم، يعني از طريق 
راديو و تلويزيون با آنها صحبت کنيم و 
ارتباط داشــته باشيم. تکان دهنده ترين 
موضوع براي مــن درباره رويکرد دولت 
ترامــپ درباره ايران اين اســت که آنها 
برنامه هــا و افراد خــود را در اين زمينه 
تغييــر نداده اند و همان برنامه ها و افراد 
هستند که خيلي مؤثر و کارآمد نيستند. 
به نظر من دولت ترامپ بايد افراد بهتري 
را بــراي اين منظــور منصوب کند. اگر 
به تاريخ شــوروي نگاه کنيد، مي بينيد 
که اين مســئله درباره شــوروي خيلي 

تأثيرگذار بود.« 
کارشــناس  گلدبرگ«،  »ريچارد 
ارشــد و متخصص امور ايــران در بنياد 
دفاع از دموکراسي ها در همين نشست 
گفت: »ما مي توانيم به تکامل سياســت 
آمريکا در قبال شوروي تا فروپاشي نهايي 
شوروي نگاه کنيم. در واقع مقايسه هاي 
زيادي در اين خصوص با وضعيت ايران 
مي شود و مقالات بسياری در اين زمينه 
نوشــته شده است. ســه مؤلفه کليدي 
دولــت ريگان در اســتراتژي آنها براي 
فروپاشــي شــوروي و تغيير صلح آميز 
و پايان کمونيســم وجود داشــت؛ اول، 
جنــگ سياســي و ايدئولوژيــک، دوم 
جنگ اقتصادي و سوم بازدارندگي قوي 
نظامــي بود. ما بايد همه اين مؤلفه ها را 
با هم داشته باشيم. شما نمي توانيد فقط 
روي يکــي از آنها تکيه کنيد. در رابطه 
با ايران، برجام را مي توان از ســه جهت 
با دوران جنگ ســرد و شوروي ارتباط 
داد؛ يکــي تنش زدايي بود، ديگري مهار 
بود و اســتراتژي نهايي که دولت ريگان 
درباره شــوروي اتخاذ کرد، پيروزي بود. 
برجام حکم تنش زدايي را دارد. ما همان 
انتقادات را که از سياست تنش زدايي با 
شوروي وجود داشت، درباره ايران تحت 

برجام شاهديم.«

تنها ابزار واقعی آمریکا
بــا وجــود ســر و صــدای زياد 
آمريکايی ها، اکنون تنهــا ابزار عملی و 
کاربردی آنها عليه جمهوری اســلامی 
ايران جنگ اقتصادی اســت. اين جنگ 
را بايد فراتر از تحريم دانســت؛ چرا که 
دامنه آن بسيار وسيع تر است. پرداختن 
بــه تمام ابعاد و جوانب آن ـ که بســيار 
ضروری و مهم اســت ـ مقاله مبســوط 
ديگــری را می طلبد. مــارک دوبوويتز، 
مدير بنياد دفاع از دموکراسی ها می گويد، 
تکميل کننده حمله موشکی به سوريه، 
بمباران اقتصادی ايران است. وی هفته 
گذشته نيز در مقاله مشترکی با ريچارد 
گلدبرگ که »وال استريت ژورنال« آن را 
چاپ کرده اســت به کاخ سفيد توصيه 
می کند برای توقف بشــار اسد، ايران را 

تحريم کنيد. 
بــا در نظر گرفتن تمــام اهداف، 
شرايط و متغيرهای فوق می توان در پاسخ 
به پرسش کوتاه و نخست اين نوشتار به 

موارد زير توجه کرد:
1 ـ آمريکا راهبرد فشار بر ايران را 
افزايش خواهد داد که اين افزايش فشار 
در صحنه عمل عمدتاً به صورت تحريم و 
ممانعت از بهره مندی ايران از اندک فوايد 

اقتصادی برجام خواهد بود. ميزان عمل 
واشنگتن در اين زمينه به ارزيابی آنها از 
پاسخ و واکنش ايران بستگی دارد. هر چه 
اين پاسخ ضعيف تر ارزيابی شود، شدت 

عمل آنها بيشتر خواهد بود. 
2 ـ هدف آمريــکا از طرح تهديد 
خروج از برجام، افزايش فشــار بر ايران 
اســت، نه نابودی برجام. اساساً آمريکا 
دســت به اقدامی که برجــام را به طور 
کامل از ميان ببــرد، نخواهد زد. خروج 
آمريکا از برجام و اعمال برخی تحريم ها 
در کنار پايبندی ايران به برجام و ادامه 
آن با اروپايی ها )برجــام بدون آمريکا( 
يکی از گزينه های جدی روی ميز است.

ن  ميــا فکنــی  ف ا ختلا ا 3 ـ 
سياســتمداران ايرانی جزو اولويت های 
اصلی آمريکايی هاســت. ايــن برنامه با 
زيرکی خاصی دنبال می شــود. حمايت 
از يک جريان و معرفــی جريان مقابل 
به عنــوان نيروی متخاصــم و مانع از 
تحقق اهداف جريان نخســت، از جمله 

تاکتيک های مورد استفاده است.  
4 ـ نوسانات ارزی که آمريکايی ها 
در ايجاد آن دخيل هستند و آشوب های 
دی ماه ســال گذشــته، کاخ سفيد را 
اميدوار کرده اســت که با افزايش فشار 
اقتصادی می توان زمينه براندازی سياسی 
را فراهم کرد. فعال کردن هســته های 
خرابکار و تروريستی همچون منافقين 
با دلارهای ســعودی در راستای تکميل 

اين پروژه است.
5 ـ تمام موارد پيش گفته با انضمام 
و پشــتيبانی يــک برنامه رســانه ای و 
تبليغاتی پر حجم دنبال خواهد شد که 

محورهای اصلی آن عبارتند از:
به  نااميدسازی مردم نسبت  الف ـ 
نظــام و انقلاب و ناکارآمــد جلوه دادن 

سيستم؛
ب ـ معرفــی نهادهای انقلاب ـ در 
رأس آنها ســپاه ـ به عنــوان مانع رفع 

مشکلات اقتصادی کشور؛
ج ـ طرح و پمپاژ مســائل فرعی و 
حاشيه ای برای انحراف اذهان از مسائل 
اصلی و دشمنی های خارجی )موضوعات 
اخيری همچون؛ گشــت ارشاد، کشور 

شدن قم و...(؛
د ـ معرفی ارتباط و مذاکره )سازش( 
با آمريکا به مثابه يگانه راه حل مشکلات 

کشور؛
ه ـ دوگانه سازی ميان حل مشکلات 
اقتصادی کشــور و قدرت و فعاليت های 

منطقه ای.

عامل تعيين کننده
تصميم سازان و تحليلگران غربی با 
وجود انضباط کاری و جديت فراوان، در 
تحليل و پيش بينی مسائل ايران با چند 
مشکل عمده مواجه هستند. نکته نخست 
آنکه اغلب منابع آنها برای تحليل فضای 
ايران، ايرانيان مهاجر هستند که گرايش 
ضد جمهوری اســلامی اين گروه، باعث 
می شــود ايران و مسائلش را هميشه از 
دريچــه خصومت نگريســته و از درک 

واقعيات آن عاجز باشند. 
 ـ نکته دوم و مهم تر جايگاه ولی فقيه 
در شــکل دهی به پرسش »چه خواهد 
شــد؟« است. تحليلگران غربی برای هر 
دو کشــور ايران و شوروی سابق از واژه 
رهبران استفاده می کنند، اما واژه ها در 
اينجا نمی توانند حامــل معنای واقعی 
باشــند. يکی از عوامل اصلی شکست و 
فروپاشی شــوروی اعتماد و دل بستن 
رهبران آن به آمريکايی ها بود. همچنين 
اغلــب آنان عملًا نســبت و اعتقادی به 
نداشــتند  ايدئولوژيک خود  ارزش های 
و پيوندی ميان آنــان و توده های مردم 
برقــرار نبود؛ موضوعی که »اوبی شــاه 
بندر« کارشناس بخش امنيت بين المللي 
انديشکده »آمريکاي نوين« در نشست 
مؤسسه »هادسون« به آن اشاره کرده و از 
آن به عنوان مزيت خاص ايران نام می برد 
و اگرچه قادر به درک چرايی آن نيست، 
اما با اشــاره به نفوذ فراسرزمينی ولايت 
فقيه می گويد: »وقتي آيت الله]العظمی[ 
خامنه اي دستور مي دهد، فرق نمي کند 
آن جنگجو بحريني، يا عراقي يا افغانی 
باشــد، در هر حال آنها در ميدان نبرد 
خامنه اي  آيت الله]العظمی[  دستورهاي 
را چنان اطاعت مي کنند که گويا وحي 
منزل و دســتور مســتقيم خداست.« 
آمريکايی ها حق دارند از چنين انقلابی تا 
سر حد جنون عصبانی باشند و تمام توان 
و مهارت خود را برای مهار و براندازی آن 
به کار گيرند، حتی اگر هميشه شکست 

بخورند.
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 مصطفی قربانی/ از جمله بحث  هايی که در فضای عمومی مطرح می شود، 
موضوع برگزاری همه پرسی است که هرچند منظور دقيق طرح کننده  ابتدايی بحث 
همه پرســی مشــخص نبود و وی صرفاً اين نکته را مطرح کرد که در قانون اساسی 
برا ی حل مسائل اختلافی، رفراندوم پيش بينی شده و می توانيم از اين ظرفيت قانون 
اساسی استفاده کنيم، اما درست پس از طرح اين موضوع، اين گونه در فضای عمومی 
جا افتاد که جمهوری اسلامی بايد موجوديت خود را به رفراندوم بگذارد! چرا نظام 
جمهوری اسلامی ايران موجوديت خود را به رفراندوم نمی گذارد؟حال در پاسخ به 
اين بحث، با مبنا قرار دادن اصل 59 قانون اساسی، چند نکته درباره همه پرسی ذکر 
می کنيم. در اين اصل اين گونه تصريح شده است: »در مسائل بسيار مهم اقتصادی، 
سياسی، اجتماعی و فرهنگی ممکن است اعمال قوه مقننه از راه همه پرسی و مراجعه 
مســتقيم به آرای مردم صورت گيرد. درخواســت مراجعه به آرای عمومي بايد به 
تصويب دو سوم مجموع نمايندگان مجلس برسد.« بنابراين، در اين زمينه بايد گفت:

1ـ آن گونه که در قانون اساســی آمده است، همه پرسی به معنای مراجعه 
به آرای عمومی در مســائل تقنينی است؛ يعنی اگر موضوعی فرهنگی، سياسی، 
اقتصادی، اجتماعی و... در کشور طرح شود و نيازمند تقنين باشد و مجلس شورای 
اسلامی، به دليل پيچيدگی يا حساسيت موضوع يا هر دليل ديگری نتواند برای آن 
قانون وضع کند، برای وضع قانون درباره آن موضوع خاص به آرای عمومی مراجعه 
می شود و چنانچه آن موضوع با اقبال مردمی مواجه شود، به صورت قانون درآمده 
و لازم الاجرا می شود و اصل رفراندوم در قانون اساسی هيچ اشاره ای به مراجعه به 

آرای عمومی درباره تغيير نظام يا تغيير قانون اساسی ندارد.
2ـ درباره  مسائل اختلافی و اختلاف نظرها، آنجا که به امور اجرايی و تقنينی 
کشــور مربوط می شود، مبنا و ملاک، اســناد بالادستی مانند سياست های کلی 
نظام)در زمينه های گوناگون(، قانون اساسی، سند چشم انداز توسعه  بيست ساله  
کشــور و... است و چنانچه اختلاف نظری ميان صاحب نظران درباره مبناهای اين 
اســناد يا جزئيات و نحوه  اجرای آنها وجــود دارد، بايد آنها را در اتاق های فکر و 

مجموعه های نخبگی حل و رفع کرد.
3ـ در کشــورهای ديگر نيز که همه پرســی برگزار می شــود، هيچ گاه اين 
همه پرســی برای تغيير نظام سياسی نبوده، بلکه برای تصميم گيری درباره  يک 
مسئله تقنينی بوده است. برای نمونه، می توان به همه پرسی برگزيت در انگليس 
اشــاره کرد يا همه پرسی ســوئيس در ســال 2014  که طبق آن، مهاجرت از 
کشورهای عضو اتحاديه اروپا به اين کشور با محدوديت روبه رو شد. به اين موارد 
می توان ده ها مورد ديگر هم اضافه کرد. نکته مهم در اين زمينه اين است که در 
همه  کشورها، همه پرسی در ظرف قانون اساسی و در درون نظام موجود صورت 

می گيرد و هيچ گاه همه پرسی ابزار تغيير نظام سياسی نبوده است. 
4ـ افزون بر آنچه درباره زمان رجوع به آرای عمومی برای قانون گذاری گفته 
شد)موارد کاربرد همه پرسی(، همه پرسی در دوره های استقرار حاکميت عملی و به 
منظور تبديل کردن آن به حاکميت حقوقی و در واقع، مقبول سازی)مشروع سازی ( 
آن نيز صورت می گيرد. مشــخص است که حکمرانی عملی در دوره های پس از 
تحولات سياسی، مانند انقلاب ها مصداق می يابد و از اين رو، پس از تحولاتی مانند 
کودتا و انقلاب بلافاصله تلاش می شود مبنای حکمرانی به قانون و حقوق متصل 
شــود. به عبارت ديگر، همه  پرسی در فاصله  ميان فروپاشی نظم کهن و استقرار 
نظم جديد، ابزاری برای استحکام و مشروع سازی نظم جديد و حاکمان برآمده از 
آن است؛ از اين رو درباره اصل نظام مستقری مانند جمهوری اسلامی که با آرای 

98 درصد مردم به ثمر رسيده، اصولاً رفراندوم مفهومی ندارد.

پنجنکتهدربارهرفراندوم
نگاه

  محمدرضا بلوردی/ پس از گذشت يک هفته از حمله موشکی سه جانبه 
ايالات متحده آمريکا، فرانسه و انگلستان به مناطقی از سوريه، بررسی نتايج اين 
حملات نشان می دهد که نتيجه آن، با آنچه اين کشورها انتظار داشتند متفاوت 
بوده است؛ هدف آمريکا و هم پيمانان آن شکستن هيبت و اعتبار نظام سوريه و 
هم پيمانان آن و نيز ايجاد نوعی آشــفتگی، نااميدی و سرخوردگی در بين ارتش 
سوريه برای ادامه دادن به جنگ عليه تروريسم بود که بيشتر از هفت سال است 
که ادامه دارد. اما آنچه در عمل رخ داد تقويت محبوبيت و مقبوليت مردمی بشار 
اسد رئيس جمهور سوريه، تقويت روحيه ارتش برای ادامه مبارزه با تروريست ها و 
نيز عميق تر شدن ائتلافی بود که بين نظام سوريه با روسيه و ايران وجود داشت.
در همين راستا تنها چند ساعت پس از اين حمله بود که فرماندهی ارتش 
سوريه از پاکسازی کامل منطقه غوطه شرقی و مشخصاً شهر دوما در ريف دمشق 
از گروه های تروريستی خبر داد. اين دستاورد نظامی و راهبردی سريعی که ارتش 
سوريه محقق کرد پاسخی عملی به آمريکا و هم پيمانان آن بود؛ چرا که غوطه شرقی 
به عنوان يکی از مهم ترين و در عين حال بزرگ ترين مناطقی بود که گروه های 
مسلح مورد حمايت واشنگتن و هم پيمانان آن تحت کنترل خود داشتند و اکنون 

آزادسازی آن ضربه ای سنگين به آنها تلقی می شود.
بخش ديگری از دســتاورد نظامی ارتش سوريه را بايد در عدم سرخوردگی 
و نااميدی آن در مقابله با کشــورهای مهاجم ديد که با حمايت آشکار و ضمنی 
تعدادی از کشــورهای غربی و عربی قصد داشتند اعتبار و قدرت اين ارتش برای 
مبارزه با گروه های تروريســتی را زير ســؤال برده و روحيه آن را تضعيف کنند، 

اما بيانيه ارتش سوريه حاکی از ادامه مبارزه با باقی مانده های اين گروه ها بود.
تقويــت هم پيمانی ســوريه و روســيه را می توان پيامد مهــم ديگر حمله 
ســه جانبه به ســوريه دانســت؛ تنها چند ســاعت پس از اين حملــه بود که 
ســرگئی رودســکوی، رئيس اداره عمليات ستاد ارتش روســيه، با اعلام اينکه 
کشــورش احتمــالاً درخصوص موضوع تحويل ســامانه دفاع موشــکی »اس ـ 
300« بــه ســوريه تجديدنظر خواهــد کرد، افــزود: ما در ســال های قبل به 
 واســطه درخواســت تعدادی از شــرکای غربی خود، از تحويل ســامانه دفاعی
 اس ـ 300 به سوريه خودداری کرديم، اما با توجه به آنچه اکنون رخ داده ممکن 
اســت ما در اين موضوع تجديد نظر کرده و علاوه بر ســوريه به تعداد ديگری از 
کشورها نيز اين سامانه را تحويل دهيم. وی در عين حال تأکيد کرد که کشورش 

سامانه دفاع هوايی سوريه را به شکل قابل توجهی توسعه داده است. 
از سوی ديگر و درحالی که آمريکا و هم پيمانان آن تلاش می کنند به گونه ای 
نشان دهند که به اهداف مورد نظر خود در حمله به سوريه دست يافته اند، ترس و 
سرخوردگی که صهيونيست ها نسبت به اين حمله بروز می دهند، حکايت از اين 
دارد که آنچه صورت گرفته تنها يک اقدام نمادين و نمايشــی بوده است. نگرانی 
مقامات رژيم صهيونيســتی از اين است که اقدام اخير باعث شود روس ها برنامه 
خود برای فروش اس ـ 300 به سوريه را سرعت بدهند که در اين صورت فعاليت 
ارتش اين رژيم در جبهه شمالی خود با مشکلات فراوانی روبه رو خواهد بود. شبکه 
دو تلويزيون اسرائيل با اشاره به همين موضوع اعلام کرد که اين نگرانی وجود دارد 
که فروش سلاح های پيشرفته روسی به سوری ها تحرکات ارتش رژيم صهيونيستی 
را محدود کند و در عين حال مقابله با تهديد ايران در مرزهای شمالی نيز بيش 

از پيش سخت تر می شود. 
روزنامه صهيونيستی يديعوت آحارونوت هم با اشاره به اهميت موضوع تحويل 
ســامانه اس ـ 300 به ســوريه تأکيد می کند که به باور کارشناسان و مسئولان 
نظامی و امنيتی اسرائيلی روسيه به درخواست های تل آويو برای عدم تحويل اين 
ســامانه به ســوريه توجهی نخواهد کرد؛ چرا که پس از حمله اسرائيل به پايگاه 
هوايی »تی فور« سوريه و نيز پس از اعلام اطلاع صهيونيست ها از حمله سه جانبه 
به ســوريه و همکاری اطلاعاتی آن در اين زمينه، رابطه بين تل آويو و مســکو به 

پايين ترين سطح خود رسيده است.

پیامدهایمیدانیحملهبهسوریه
پرتو

نیم نگاه

 زهرا چيذری/ چند سالی 
می شود شعار سال بر محور حوزه های 
اقتصادی می چرخد. اما امسال اين 
شعار وضوح بيشــتری پيدا کرد و 
رهبر معظــم انقلاب مصرف کالای 
ايرانی را به مثابه راهبرد و نقشه راه 
مطرح فرمودنــد. نکته تأمل برانگيز 
اينجاست که چنين شعارهايی هر 
چند در ظاهر پوســته ای اقتصادی 
دارند، اما زيربنای رفتارهايی چون 
حمايت از توليد ملی و خريد کالای 
ايرانی نيازمند بنيان های اجتماعی 
و فرهنگی اســت. به بيان ديگر، در 
اينجا با موضوع »فرهنگ مصرف« 
مواجه هستيم؛ فرهنگی که روندهای 
فرهنگی، اجتماعی و حتی تاريخی  در 
شکل گيری و جهت دهی به آن مؤثر 
بوده اند و برای حمايت از توليد ملی 
و کالای ايرانی نخستين گام اصلاح 
فرهنگ و الگوی مصــرف و تغيير 
است  نادرستی  ذهنی  اسطوره های 
که بخش مهمــی از آن در فرآيند 
تاريخ اســتعمار در کشورمان شکل 
به واســطه کم کاری های  گرفته و 
فرهنگ ســازان و بی توجهــی بــه 
اصــول و قواعد جامعه شــناختی و 
اسطوره هايی همچون  روانشناختی 
برتــری کيفيــت کالای خارجی تا 
هنوز بــر فضای ذهنی قاطبه مردم 
کشــورمان حکمفرمايی می کند و 
همين موجب شده گرايشی عجيب 
بــرای خريد و مصــرف کالای غير 
ايرانی در بين مردم وجود داشــته 
باشد. اين گرايش تا آنجا وجود دارد 
که بســياری از کالاهای با کيفيت 
ايرانــی تحت عنــوان کالای توليد 
کشــوری ديگر و با برچســب های 
خارجی از سوی توليدکنندگان به 
فروش می رسد. اما قرار است تا کی 

تسليم اين اسطوره باشيم؟
نگاهــی گذرا به آمــار و ارقام 
و گزارش های منتشــر شده درباره 
آســيب های اجتماعی کافی است 
تــا دريابيم، جامعه ما در حال غرق 
شــدن در آســيب هايی است که 
هر يــک از ما به نوعی در پيدايش 
و گســترش آن ســهم داشته ايم؛ 
پيوستگی اقتصاد با جامعه، فرهنگ و 
سياست و حتی ساختار زيربنايی آن 
نسبت به ديگر ساختارهای جامعه 
موضوعی اســت که تنها در تفکر 
انديشمندان غربی و مکاتبی چون 
مارکسيسم جای  و  سوسياليســم 
ندارد، بلکه فرهنگ های فئوداليستی 
و ليبراليسم نيز بر پايه اقتصاد شکل 
گرفته اند و جهان امروز را به تسخير 

درآورده اند. 
بی ترديد اصلی ترين دلايل نفوذ 
و گسترش آســيب های اجتماعی 
در جامعه ما نيــز فاصله گرفتن از 
ســاختارهای سالم اقتصاد اسلامی 
و نفوذ ســاختارهای ليبراليستی و 
نيوليبراليستی است که شکاف های 
طبقاتی و اجتماعــی را روز به روز 
عميق تــر می کنــد و در اين ميان 
اقشــار ضعيــف و کارگرانــی که 
چرخش چرخ هــای اقتصاد جامعه 
در دســتان توانمند آنهاســت، در 
سايه همين سياست ها با بی مهری 
نسبت به توسعه و توجه به توليد در 
داخل مواجه شده و با باز ايستادن 
چرخ های توليد ملی به نفع اقتصاد 
آسيب های  وارداتی  ســرمايه داری 
اجتماعی هم سر برمی آورند و فوران 
اين آتشفشان  همه را در گداخته های 

خود فرو خواهد کشيد. 
خودباوری و فاصله گرفتن از 
فرهنگ استعماری که سال ها ذهن 
مردم کشــورمان را در بند گرفته 
بود، راهکاری اســت کــه می تواند 
به افزايش اقبال به کالاهای وطنی 
منجر شــود، اما دستيابی به چنين 
امــری نيازمند سياســت گذاری و 
توجه بــه توليد ملی در ســطوح 
کلان است. تا هنگامی که نان قشر 
نازکی از جامعــه در روغن واردات 
کالا برشته می شود و سياست های 
داخلی به جای حمايــت از توليد 
ملی حامی واردات باشــد، بديهی 
است صنعت تبليغات همچنان در 
خدمت اسطوره کيفيت برتر کالاهای 
خارجــی قــرار دارد و در کــوران 
اغواگری هــا و القائات تبلغياتچيان 
پيشــينه های ذهنی مردمی که تا 
همين 40 ســال پيش مستقيم و 
غير مستقيم تحت سلطه استکبار و 
استعمار بوده اند می پذيرند که ايرانی 
نهايت توانايی اش »آبگوشت بزباش« 
است! کالای وطنی نيازمند حمايت 
است، هم از سوی هموطنان و هم 

از سوی مسئولان.

اسطورهایکهبایدبشکند
سناتور »تام کاتن« يکی از مخالفان سرسخت برجام است که می گويد، خودش، ترامپ، مايک پمپئو )رئيس سيا( و جان بولتون )مشاور امنيت ملی آمريکا( 
نسبت به ابقای برجام بدبين هستند. کاتن معتقد است، موضع  اروپايی ها پس از سه ماه مذاکره، تغيير چندانی نکرده است. بر همين اساس تأکيد می کند، تصميم 

ترامپ برای تمديد نکردن تعليق تحريم های ايران در ماه مه نبايد موجب شگفتی کسی شود.

بدبینی
بهابقایبرجام

آمریکایی ها که پس از سقوط 
اتحاد جماهير شوروی، سرمست 
از این پيروزی تصور نمی کردند 
رویارویــی آنها بــا جمهوری 
اسلامی ایران چنين حيثيتی و 
تنگاتنگ شود. ادبيات تحليلی 
و رســانه ای آنان در این زمينه 
جالــب و قابل توجه اســت و 
با  باید  می کنند  اعلام  بی پرده 
را  شوروی  که  راهبردی  همان 
شکست دادیم، گورباچف ایران 
را یافته و این کشور را هم از پا 

درآوریم

صبح صادق از بسته اهداف و سناریوهای جدید آمریکا عليه جمهوری اسلامی  ایران رمزگشایی می کند

بازی با دست های خالی



 رضا اشرفي/ حضور دونالد 
ترامــپ در کاخ ســفيد به گونه اي 
به معناي اختــلاف با اتحاديه اروپا 
اســت. البته اين بــه معناي مطلق 
نيســت؛ زيرا هر طور که نگريسته 
و تفسير شود، کشورهاي ليبرال به 
واسطه زيربناهاي ارزشي و هنجاري 
در دو عرصه داخلــي و بين المللي 
اشــتراکات انکارناپذيری با يکديگر 
دارند. اتفاقاً به همين واســطه است 
که برخي از حضور ترامپ در کرسي 
رياست جمهوري آمريکا و بعضي از 

مواضع آن تعجب مي کنند.
 ديدگاه ترامــپ درباره ناتو و 
پير و ناکارآمد خواندن آن، مخالفت 
پيدا و پنهــان رئيس جمهور فعلي 
آمريکا با »اتحاديه« اروپا و حمايت 
از برگزيت و حتــي تأکيد بر اينکه 
ديگر کشورهاي اروپايي بايد دست 
به چنين کارهايــي بزنند، حمايت 
ترامپ از ملي گرايان تندروی اروپايي 
در انتخابات هاي گوناگون اروپايي و 
همچنين حس مشترک اين دست 
از افراط گرايان و ضد اتحاديه گرايان 
با ترامپ، تنها چند نمونه از اختلافات 

آمريکا با اتحاديه اروپا است. 
به ويژه آنکه ســاختار سياسي 
آمريکا بــا برخــي از عملکردهاي 
اروپايــي، همچــون اســتقلال ارز 
منطقه اي يــورو کــه مي تواند در 
مقابله با دلار آمريکايي باشد، با اين 
اتحاديه مشــکل و زاويه دارد؛ اما تا 
پيش از ترامپ کمتر رئيس جمهوري 
تا اين اندازه با ارزش هاي سياســي 
ليبرال محور اروپا زاويه داشته است. 
تا حدي که آنگلا مرکل،  صدراعظم 
آلمان به طور مســتقيم به آمريکا 
هشــدار داد که واشــنگتن بايد به 
ارزش هاي غربي در سطوح گوناگون 

احترام بگذارد.  
بــه ويــژه آنکــه برخــي از 
با  ترامــپ  دولــت  سياســت هاي 
سياســت هاي روسيه در حوزه اروپا 
هماهنگ تــر اســت. در اين زمينه 
مي تــوان به گرايش های سياســي 
ضــد اتحاديه گرايي برخي از احزاب 
اروپايي اشــاره کرد که در فرانسه،  
آلمان،  ايتاليا، انگليس،  اتريش، هلند 
و... به قدرت رسيده يا به آن نزديک 

شده اند. به هر رو، روسيه از اروپايي 
ضعيف حمايت مي کند؛ زيرا راحت تر 
مي تواند سياســت هاي منطقه اي و 
بين المللي خــود را دنبال کند. در 
ترامپ  همين حال، سياســت های 
در قالب اقتصادی از جمله در اعلام 
تعرفه بــرای ورود کالاهای اروپايی 
به آمريکا و لغو بســياری از توافقات 
تجــارت آزاد ميان اروپــا و آمريکا 
و فضاســازی های منفی ترامپ در 
صحنه جهانی عملاً هزينه های مادی 
و معنوی بسياری برای اروپا به همراه 

داشته است. 
البته بايد در نظر داشــت که 
برخی از کشــورهای اروپايی، مانند 
فرانسه و انگليس به بهانه تهديد بودن 
آمريکا برای امنيــت اروپا و جهان 
رويکرد تقويت توان نظامی خود را 
در پيــش گرفته اند و بودجه نظامی 
آنها افزايش چشمگيری داشته  است. 
با وجــود اين، اختلافات دولت 
ترامپ و اتحاديه اروپا را نمي توان به 
معناي جدايي آنها دانست؛ اما به هر 
حال زمينه هاي شــکاف وجود دارد 
و روسيه به همراه ديگر کشورهاي 
ضد هژمون مي توانند در اين زمينه 
سرمايه گذاري سياسي لازم را داشته 
باشــند؛ به ويژه آنکــه اروپا از نظر 
اقتصادي به روسيه و همچنين چين 
نيازمند اســت؛ در حالي که ترامپ 
قصــد دارد وارد جنگ اقتصادي با 

چين و ديگر کشــورها، حتي اروپا 
شود. 

در چنين شــرايطي، برخي از 
کشورهاي اروپايي با اشراف به اين 
مســئله که بايد شکاف هاي داخلي 
غرب را به هر شکل پر کنند، به دنبال 
اختلافات آمريکايي ـ روسي يا شايد 
بتوان گفت غربي ـ شــرقي هستند. 
تازه ترين نمونه اين مسئله را مي توان 
در ديــدگاه اخيــر ژان کلود يونکر، 
رئيس کميســيون اروپا مشــاهده 
کرد. وي در اقدامي تحريک آميز که 
مي تواند گسترش ناتو به شرق را در 

خود داشته باشد، تأکيد کرده است: 
»اتحاديه اروپــا بايد آغوش خود را 
برای پذيرش اعضای جديد از سمت 
منطقه بالــکان غربی باز کند.« اين 
موضوع مي تواند روســيه را حساس 
کند، به ويژه که بسياري از کشورها 

در شرق اروپا و حوزه خارج نزديک 
روســيه، هويت سياسی ـ اجتماعي 

روسي دارند. 
از سوی ديگر، ديده مي شود که 
سناريوهاي خاصي از سوي اروپا در 
پياده سازي است که مي تواند  حال 
آمريکا را در مقابل روسيه قرار داده 
و با سرپوش گذاشتن اختلافات در 
حوزه غرب،  دولت آمريکا را به اروپا 
نزديــک کند. آن چيــزي که ترور 
اسکريپال و دخترش در انگليس نام 
گرفت، نمونه بارز اين مسئله است؛ 
زيرا به راحتي آمريکا را به نفع لندن و 
حتي اروپا وارد کارزار کرد. همچنين 
بهانه استفاده از سلاح شيميايي در 
دوماي ســوريه که در هيچ کجا به 
تأييد علمي و ميداني نرسيد، رفتار 
همســاني را بين آمريــکا، انگليس 
و فرانســه ايجاد کرد که سبب ساز 
حمله موشــکي موضعي، مقطعي و 

دست چندمي شد.
درســت اســت که اين حمله 
ارزش سياسي و ميداني نداشت؛ اما 
به هر حال توانست فرانسه و انگليس 
را در کنار آمريکا و در مقابل روسيه، 
 ايران و ديگر کشورهاي ضدهژمون 
قــرار دهد. به ويژه آنکه منبع اصلي 
ادعاي حمله شــيميايي را فرانسه 
استقبال  مستندسازي کرد و مورد 
انگليس قرار گرفت تا دولت هيجاني 
ترامــپ را وارد حمله موشــکي به 

ســوريه کند. فرانسه و انگليس که 
برای حل بحران های داخلی به ويژه 
در حــوزه اقتصادی بــا چالش های 
بسياری مواجه هســتند، برآنند تا 
با حضور در معادلات نظامی جهان 
منابع اقتصادی جديدی را کســب 
کننــد. همراهی آنها بــا آمريکا در 
غرب  آسيا و مقابله با روسيه در حالی 
فضای امنيتی را بر اين کشورها حاکم 
اولويت شهروندان شــان  و  می کند 
را از اقتصــاد تغييــر می دهــد که 
می تواند مؤلفه ای برای اقدامات آنها 
به منظور فروش ســلاح در جهان 
باشــد. کشــورهای عربی با ادعای 
ايران هراسی و نيز جنگ يمن اقدام 
به خريدهای گسترده تسليحاتی از 
کشورهای غربی می کنند که در اين 
ميان سهم فرانسه و انگليس از ديگر 
کشورها بيشــتر بوده است. جالب 
توجــه در رفتار کشــورهای عربی 
آن اســت که آنها در توجيه رقابت 
تســليحاتی خود نامی از حمايت از 
فلســطين عليه رژيم صهيونيستی 
نمی برنــد و ايــران و يمن را محور 

بهانه های خود قرار داده اند. 
در نهايــت، از ايــن منظر و با 
توجه به اينکه با شکســت داعش 
و تروريســت ها در منطقه،  شکست 
ســناريوها و منافــع غربــي را به 
همراه داشته، در آينده بايد منتظر 
ســناريوهاي بيشتري از اين دست 
در منطقه باشــيم که البته لزوماً به 
معناي جنگ جديد نيست؛ اما به هر 
شکل غرب به سمتي پيش مي رود 
که فشار به قدرت هاي ضد هژمون 
منطقــه اي و بين المللي را افزايش 
دهد. اکنون ميان برخی کشورهای 
اروپايی و آمريکا با محوريت مقابله 
با ملی گرايی داخلــی، رويارويی با 
روســيه، تقابل با اسلام با محوريت 
جبهــه مقاومت به مؤلفه همگرايی 
مبدل شده و برآنند تا راهکاری واحد 
را بــرای مقابله با اين وضعيت اجرا 
کنند. هر چند که دامنه اختلافات 
ميان طرفين نشان می دهد، خارج 
از اين محورهــا اختلافات به قوت 
خود باقی اســت و هر روز می تواند 
مناســبات  در  چالش  زمينه ســاز 

طرفين شود. 
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  قاسم غفوری/ تجاوز گسترده 
ائتلاف آمريکايی ـ عربســتانی به يمن وارد 
چهارمين سال خود شــده است و هر روز 
اخبــار جديــدی از جنايــات ائتلاف عليه 
مردم اين ســرزمين منتشــر می شود. هر 
چند عربســتان تلاش دارد تا خود را فاتح 
اين نبرد معرفــی کند، اما روند تحولات از 
واقعيتی ديگر حکايت دارد و آن، ناکامی های 
گســترده ائتلاف در برابر اراده مردم يمن 
اســت. يمنی ها در کنار مقاومت زمينی به 
تقويت توان موشــکی خود دســت  زده اند 
که در چندين پاســخ موشکی به تجاوزات 
سعودی به موشکباران مناطق حساس اين 
رژيم، از جمله در جده و رياض اقدام کرده اند. 
يمنی ها تأکيد کرده اند، ســال جديد سال 
ارتقای توان موشکی و پاسخ های قاطع تر به 
تجاوزات ائتلاف سعودی ـ آمريکايی خواهد 
بود. هر چند محافل رســانه ای و سياســی 
دشمنان يمن سعی دارند اين را يک فضای 
تبليغاتی عنوان کرده و با فرافکنی مبنی بر 
نقش ايران در تقويت توان موشــکی يمن 
از اهميت دســتاوردهای موشکی يمنی ها 
بکاهند، امــا رفتار عملی ائتلاف و نيز روند 
تحولات نشــان دهنده عمق هراس آنها از 

مقاومت يمن است. 
بخشــی از اين هراس را در افزايش 
اســتخدام مزدور برای ادامه جنگ می توان 
مشــاهده کرد. هنوز زمان زيادی از انتشار 
رشوه های سنگين سعودی به پاکستان برای 
اعزام نيرو به جنگ يمن نمی گذرد که منابع 
خبری اعلام کردند دولت امارات تصميم دارد 
برای تقويت عمليات نظامی خود در يمن از 

نيروهای اوگاندايی استفاده کند.
نگليســی  ا ی  خبــر ه  يــگا پا
»ميدل ايست آی« در اين باره به نقل از يک 
منبع يمنی، نوشت: »محمد بن زايد، ولی عهد 
ابوظبــی تصميم دارد بــرای امضای تعداد 
توافقات به اوگاندا ســفر و با رئيس جمهور 

اين کشور ديدار کند.
 وی قــرار اســت در ايــن ســفر با 
رئيس جمهور اين کشور درباره به کارگيری 
10 هزار نظامــی اوگاندايی و اعزام آنها به 
يمن به منظور جنگ با نيروهای ارتش يمن 
و انصارالله رايزنی کند.« منبع يمنی تأکيد 
کرد، علت جذب نيروهای اوگاندايی، ترس 
امارات از خروج »مزدوران« ســودانی عضو 
ائتلاف سعودی از يمن است. پايگاه قطری 
»العربــی الجديد« به تازگی در گزارشــی 
در اين زمينه نوشــت: »درخواست ها برای 
خــروج نيروهای نظامی ســودان از خاک 
يمن افزايش يافته اســت که اين مســئله 
بيان کننده نگرانی های ناشــی از تلفات اين 
نيروها و يا ضعف دســتاوردهای سياســی 
اســت. در همين حال مغرب نيز آرام آرام 
در حال کاســتن از نيروهای خود در جنگ 
يمن اســت و عملًا ائتلاف سعودی در حال 
فروپاشی است. مسئله ای که سعودی با سوق 
دادن محور نشســت اخير اتحاديه عرب در 
ظهران به مسئله يمن سعی در پنهان سازی 

آن داشته است.«
بعــد ديگر هراس ســعودی از آينده 
جنگ يمن را در ســفر بن سلمان، ولی عهد 
سعودی به آمريکا، فرانسه و اسپانيا می توان 
مشــاهده کرد که محــور آن را خريدهای 
تسليحاتی آن هم با عنوان ادامه جنگ يمن 
تشکيل داد. در همين حال سعودی تلاش 
کرده اســت بازی سياسی در سازمان ملل 
را راهکاری ديگر برای فرار از شکســت در 

يمن قرار دهد. 
در همين چارچوب، جلســه شورای 
امنيت ســازمان ملل، محملــی برای ادامه 
حمايــت غربی ها از متجاوزان ســعودی و 

اتهام زنی به ايران و انقلابيون يمن بود.
در ابتدای نشست که با هدف بررسی 
آخرين وضعيت يمن برگزار شــد، »کارن 
پيرس« نماينده انگليس اعضای شــورا را 
خطاب قرار داد و به عاملان حمله به يمن، 
يعنی عربســتان و امارات به منزله حاميان 
مالی ارسال کمک های بشردوستانه اشاره و از 
آنها تمجيد کرد. « کارن پيرس سپس دامنه 
اتهام زنی ها را به مرزهای ايران هم کشاند و 
گفت: »نشست کارشناسی سازمان ملل به 
اين نتيجه رســيده که در بازه زمانی پس 
از تصويب تحريم تسليحاتی يمن، قطعات 
مرتبط با موشک با مبدأ ايران، به يمن وارد 
شده است که اين به معنای نقض قطعنامه 
2216 شورای امنيت از سوی ايران است.«

»نيکی هيلی« نماينــده آمريکا نيز 
گفت: »لازم اســت ايران و حوثی ها درک 
بهتــری از جديت مــا در قبــال اقدامات 
ثبات زدای خودشان داشته باشند؛ اينکه ما 
به دنبال صلح هســتيم، به اين معنا نيست 
که چشــم مان را به روی کارهايی که آنها 
برای تشــديد جنگ می کنند، می بنديم.« 
مواضــع نمايندگان انگليــس و آمريکا به 
خوبی نشان دهنده هراس ائتلاف آمريکايی ـ 
سعودی در برابر مقاومت يمن است که آنها 
را به موضع گيری و پرونده سازی در فضای 
جهانی عليه مقاومت يمن سوق داده است 
و اين خود سندی بر تزلزل شديد موقعيت 

سعودی در برابر اراده ملت يمن است. 

  عبدالله عبادی/ ســومالی در شرق 
قــاره آفريقــا و در مجاورت تنگــه راهبردی 
باب المندب قرار دارد. مردم سومالی مسلمان و 
شافعی مذهب هستند. از آنجا که کانون جهانی 
مذهب شافعی که مذهب عامه مردم سومالی 
می باشد، مصر است؛ علمای مصر در طول تاريخ 
همواره مورد احترام مردم اين سرزمين بوده اند، 
همچنين مساجد و مدارس مذهبی در شهرها و 
طريقت های صوفيه نقش مهمی در رشد تعاليم 

اسلام داشته است.
در اوايل و اواســط قرن بيستم جريانات 
سلفی در ســومالی و شــاخ آفريقا جايگاه و 
حضور چندانی نداشــت، ولی سياســت های 
مذهبی عربســتان ســعودی و تلاش علمای 
وهابی برای نشر و ترويج انديشه های ابن تيميه 
و محمد بن عبدالوهاب در سراسر جهان اسلام 
به ويــژه در دهه 1960 موجــب پايه گذاری 

کانون های سلفی در سومالی شد.
جريان وهابيت به رهبری سازمان رابطه 
العالم اســلامی از اوايل دهه 1960 آرام آرام 
راه خود را در کشــورهای شرق آفريقا به ويژه 

سومالی باز کرد.
مبلغّان وهابی ســپس با سوءاســتفاده 
از نبــودن رقبــای جــدی و در حالــی که 
آزادی خواهان مسلمان کشــورهای اين قاره 
در کنار ساير مبارزان اعم از پيروان مسيحيت 
و آيين های سنتی در دهه 1960 توجه خود 
را معطوف به اســتقلال سرزمين های خود از 
چنگال استعمارگران کرده بودند و در مناطق 
مختلــف آفريقا نفوذ يافته بودند، در اين بين 
شــرق آفريقا و به ويژه سومالی و کشورهای 
اطرافش با توجه به پيشينه عميق اسلامی و 
حضور جمعيت بسياری از مسلمانان مورد توجه 
وهابيت قرار گرفت و رفته رفته با سرمايه گذاری 
سنگين عربستان به يکی از پايگاه های اصلی 
وهابيت در قاره آفريقا تبديل شــد. اقدامات 
تبليغی عربســتان در دهه هــای ۷0 و 80 با 
موجی از خشونت و افراطی گری همراه بود و 
مبلّغان وهابی با بدعت آميز ناميدن بسياری از 

اعمال عبادی پيروان شافعی اين کشور حملات 
تبليغاتی شديدی را عليه طريقت های متصوفه 
که بدنه اصلی اســلام در سومالی را تشکيل 

می دهند، آغاز کردند.
از سوی ديگر وهابيون که با ورود تدريجی 
مذهب اهل البيت)ع( و اســتقبال مسلمانان 
ســومالی از اين مکتب مواجه شــده بودند، 
حملات تندی را عليه تشــيع در اين کشور و 

ديگر کشورهای اين منطقه آغاز کردند.
انتقادات شــديد وهابيــت عليه تمامی 
مذاهب اســلامی که با زير سؤال بردن مبانی 
اعتقادی مسلمانان همراه بود، با واکنش تند 
رهبران مســلمانان مواجه شد و حتی به بروز 
درگيری هايی خشن بين دو طرف و کشته و 
زخمی شــدن برخی از مسلمانان منجر شد، 
تقابل و رويارويی انديشه های مبتنی بر وهابيت 
و انديشــه های مبتنی بر اهل البيت سبب شد 
رهبران وهابی با اطلاع از تنفر عميق مسلمانان 
نسبت به آيين وهابيت تلاش کنند تا از طريق 
اقدامات خيريه و انسان دوستانه نظير حفر چاه 
آب، ايجاد مساجد و مدارس، ساخت کلينيک، 
اعزام پزشکان و درمان رايگان بيماران، برگزاری 
دوره هــای مختلف حفظ و قرائت قرآن کريم 
و... وجهــه خود را باز يافته و با ارائه چهره ای 

خوشــايند از خويش نزد مسلمانان به صورت 
نرم به مقابله با افکار و انديشه های اهل البيت)ع( 
بپردازند. اين راهبرد سال هاست که ادامه دارد، 
در ادامه به برخی از تلاش های وهابيون برای 

نفوذ در مردم سومالی اشاره می شود.
1ـ اعزام چشم پزشکان: در سال 2015 
سازمان رابطه العالم اسلامی در اجرای راهبرد 
نفوذ هرچه بيشتر در مردم فقير سومالی اقدام 
به اعزام تيمی از چشم پزشکان به موگاديشو 
کرد. اين تيم طی اقامت خود در اين کشــور 
توانست بيش از 500 بيمار را که از بيماری های 
مختلف چشــمی من جمله آب مرواريد رنج 

می بردند، با انجام عمل جراحی مداوا کند.
 

نمایی از کلينيک سعودی
 در سومالی

2ـ حمايــت از دولت ها و ســازمان های 
سياسی: در ششم جولای 2015 شريف حسن 
شــيخ آدم فرماندار ايالت جنوبی ســومالی و 
مشاور خاص حسن شيخ محمود رئيس جمهور 
سابق اين کشور با عبدالله محسن الترکی رئيس 
ســازمان رابطه العالم اسلامی در رياض ديدار 
کرد. در اين ديدار فرســتاده دولت سومالی با 
توجه به وضعيت حاکم بر کشورش از رئيس 

بزرگ ترين سازمان وهابی جهان خواست تا با 
ارسال کمک های غذايی و دارويی به حمايت 

از مردم اين کشور بشتابد.
 

ملاقات شریف حسن شيخ آدم
 با محسن الترکی

3ـ برگزاری مسابقات قرآن کريم: هر ساله 
و با آغاز ماه مبارک رمضان نهادهای وابسته به 
رژيم وهابی سعودی اقدام به برگزاری مسابقات 
حفظ و قرائت قرآن کريم در بين دانش آموزان 
و جوانان مستعد سوماليايی کرده و در پايان 
با ارائه جوايز ارزشمند و اعطای مدرک نفرات 
برگزيده را برای برگزاری مسابقات جهانی قرآن 
کريم به عربســتان دعوت می کنند. در سال 
2015 اين مسابقات با 114 شرکت کننده  ـ به 
تعداد سوره های قرآن کريم  ـ در سومالی برگزار 

شد و به نفرات برتر مدارک قرآنی اعطا شد.
4ـ احــداث اردوگاه هــای موقت توزيع 
مواد غذايی و کمک های جنســی در مناطق 
قحطــی زده و بحرانی: يکــی از اقدامات مهم 
وهابيــون در چنــد دهــه گذشــته احداث 
اردوگاه های موقت در مناطقی از کشــورهای 
شرق آفريقاست که با مشکلاتی نظير قحطی، 
خشکسالی، سيل و درگيری های داخلی مواجه 
هستند. مهم ترين اين کمپ ها در نزديکی کنيا 
قرار دارد، زيرا جنگ داخلی به محوريت الشباب 
سبب شده هزاران نفر از مردم مناطق شمالی 
و مرکزی اين کشــور از تــرس اقدامات اين 
جنبش خانه و کاشانه خود را ترک کنند و به 
مناطق جنوبی و هم مرز با کنيا هجوم برند، از 
سوی ديگر سومالی طی يکی دو دهه گذشته 
با خشکســالی های متعدد در مناطق مرکزی 
مواجه شده و اين موضوع سبب شده تا مردم 
برای به دست آوردن مواد غذايی راهی مناطق 
سرسبز که بيشتر در نزديکی مرزهای کنيا واقع 
می باشد، هجوم برند، اين دو عامل سبب شده 
تا مسئولان وهابی با احداث اردوگاه های موقت 
در مناطــق مرزی اقدام به توزيع مواد غذايی، 

لباس و دارو بين آوارگان کنند.

هدفآمریکاجلوگیریازبسطنفوذایراندرمنطقهاست
خبرگزاری ايرنا/ نماينده آمريکا در ســازمان ملل می گويد: »يکی از اهداف 
آمريکا از حضور نظامی در ســوريه، جلوگيری از بســط نفوذ ايران در منطقه و 
توقف »مشکل سازی« ايرانيان در غرب آسيا است.«»نيکی هيلی« نماينده آمريکا 
در ســازمان ملل در مصاحبه با برنامه پربيننده »در پيشگاه ملت« شبکه خبری 
سی. بی. اس نيوز از حملات موشکی مشترک آمريکا، انگليس و فرانسه تمجيد کرد و 
آن را گامی ديگر در جهت تحقق اهداف سه گانه »دونالد ترامپ« در سوريه خواند. 
نماينده آمريکا در سازمان ملل، در انتها به يکی ديگر از اهداف مدنظر آمريکايی ها 
در سوريه اشاره کرد که عبارت است از جلوگيری از بسط نفوذ ايران در غرب آسيا.
درمهارایراندرسوریهامتیازاتیبزرگبهدستآوردهایم

خبرگزاری مهر/ ســارا سندرز، ســخنگوی کاخ سفيد در گفت وگو با شبکه 
تلويزيونی »رويترز« به پرسش های مجری برنامه درباره تهاجم ائتلاف غرب به سوريه 
پاسخ داد و مدعی شد آمريکا در مهار آنچه »اقدامات بد ايران در سوريه« خواند، 
موفق بوده است. سخنگوی کاخ سفيد در ادامه ادعايش را عليه کشورمان تکرار کرد 
و گفت: »مسئله ديگری که بايد انجام دهيم، مهار ايران است. بايد اطمينان حاصل 
کنيم که اقدامات بدی که ايران بخشــی از آنها بوده اســت، تداوم نيابد و افزايش 

پيدا نکند. در اين زمينه نيز امتيازات بزرگ و بسيار مهمی به دست آورده ايم.«
ایرانبهحمایتازحوثیهاپایاندهد

خبرگزاری فارس/ نيکی هيلی، نماينده آمريکا در سازمان ملل در نشست شورای 
امنيت درباره يمن گفت: »لازم است ايران و حوثی ها درک بهتری از جديت ما در 
قبال اقدامات ثبات زدای خودشان داشته باشند؛ اينکه ما به دنبال صلح هستيم، به 
اين معنا نيست که چشم مان را به روی کارهايی که آنها برای تشديد جنگ می کنند، 
می بنديم.« نيکی هيلی گفت: »رسيدن به صلح پايدار يمن، مستلزم توقف دخالت های 
ايران در اين کشور و رعايت تحريم تسليحاتی مصوب همين شورا از سوی ايرانيان 
است؛ ما قبلًا در واشنگتن نشان داده بوديم که موشک های يافت شده در عربستان، 
از ايران آمده است. پنل بی طرف و مستقل کارشناسی سازمان ملل هم گفته های 

ما و نقض مفاد قطعنامه 2216 از سوی ايران را تأييد کرد.«
آمریکاییهانمیتوانندپایبندیخودبهبرجامرااعلامکنند

خبرگزاری باشگاه خبرنگاران جوان/ سوزان رايس، مشاور امنيت ملی دولت 
پيشين آمريکا اذعان کرد: »هم اکنون ايرانی ها می توانند با صداقت تمام پايبندی 
خــود به مفــاد برجام را اعلام کنند، اما آمريکايی ها قــادر به انجام چنين کاری 
نيستند.« همين امر به آنها اجازه خواهد داد )در صورت فروپاشی برجام،( بدون 
هيچ محدوديتی فعاليت های هســته ای خود را از ســر بگيرند. رايس در ادامه از 
توافق هســته ای ايران دفاع کرد و گفت: »در واقع، توافق هسته ای در حال اجرا 
است.« وی در ادامه درباره خروج ترامپ از برجام هشدار داد و گفت: »اين اقدام 

دولت آمريکا را منزوی خواهد کرد.« 
سناتورآمریکایی:ترامپدرصددپارهکردنبرجاماست

 ســناتور ارشد جمهوريخواه و عضو کميته نيروهای مسلح سنای آمريکا در 
مصاحبه با فاکس نيوز، ابتدا از مواضع سياست خارجی دونالد ترامپ در زمينه هايی 
چون داعش، کره شمالی، ايران و روسيه قدردانی کرد.»ليندسی گراهام« اين سناتور 
آمريکايــی در بخش مربوط به ايران گفت: »او )ترامپ( درصدد پاره کردن توافق 
هسته ای ايران است، توافقی که آن را وحشتناک می خواند و خواهان رسيدن به 

توافقی بهتر است.«
وی افزود: »ما نمی توانيم سوريه را به روس ها و ايرانی ها تحويل دهيم؛ چرا 
که ســوريه به يک اردوگاه نظامی برای ايرانی ها تبديل خواهد شــد و شما هرگز 
نخواهيد توانســت به طور کامل داعش را نابود کنيد، مگر آنکه از ايرانی ها و اسد 

خلاص شويد.«

  محمد رضا مرادی/ روز يک شــنبه 26 فروردين ماه بيست ونهمين نشست 
اتحاديه عرب در ظهران عربستان برگزار شد. اين نشست در برهه زمانی خاصی برگزار شد 
و موضوعات مهمی، مانند ايران، حمله به سوريه، مسئله فلسطين و جنگ يمن بر فضای 
نشست سايه انداخته بود. در واقع، عربستان از اين نشست به دنبال آن بود تا به نوعی در 
موضوعات فوق به اهداف خود برسد و با استفاده از امتياز ميزبانی بتواند کشورهای عربی را 
با خود همراه کند؛ اما بررسی اين نشست نشان دهنده شکست عربستان در اين مسير بود.
شايد بتوان مهم ترين هدف عربستان در نشست ظهران را بررسی معامله قرن درباره 
فلســطين دانست. طبق اين مسئله، آمريکا به دنبال انتقال پايتخت رژيم صهيونيستی 
از تل آويو به قدس اســت و در اين مسير کشورهای عربی به صورت پنهانی با اين طرح 
موافقت کرده اند. افزون بر اين، در قالب اين طرح عربســتان به عنوان پيشــرو در جهان 
عرب به دنبال عادی سازی روابط با رژيم صهيونيستی است و به تازگی محمد بن سلمان، 
ولی عهد ســعودی در مصاحبه با نشــريه آمريکايی »آتلانتيک« از حق موجوديت رژيم 
صهيونيستی دفاع کرد؛ به همين دليل عربستان سعی داشت در اين نشست کشورهای 
عربی را مجاب کند تا در مســير عادی سازی روابط با اين رژيم گام بردارند و ايران را به 
منزله تهديد نخست جهان عرب جايگزين رژيم صهيونيستی کند. در اين مسير پادشاه 
اردن، ملک سلمان و دبير کل اتحاديه عرب نيز مواضعی عليه ايران اتخاذ کردند؛ اما در 
نهايت در بيانيه پايانی برخلاف پيش بينی عربستان، مسئله فلسطين آن گونه که رياض 
انتظار داشت، پيش نرفت و کشورهای عربی از طرح آمريکا درباره فلسطين برائت جستند.

اين مسئله سبب شد تا ملک سلمان مجبور به حمايت ظاهری از مسئله فلسطين 
شــده و حتی اعلام کند، کشــورش مبلغ 200 ميليون دلار برای کمک به فلسطينی ها 
اختصاص داده است. ملک سلمان حتی بيست ونهمين کنفرانس اتحاديه عرب را »کنفرانس 
قدس« ناميد تا همه بدانند فلسطين همچنان در قلب و جان امت عرب باقی مانده است. 
اين مســئله شکست بزرگی برای عربستان بود؛ چرا که اين کشور به دنبال مهيا کردن 
زمينه برای عادی سازی روابط جهان عرب با رژيم صهيونيستی بود. در بيانيه پايانی نيز 
شکست مأموريت عربستان در اين زمينه کاملًا مشخص است؛ چرا که بر محوری بودن 
مسئله فلسطين برای کل امت عربی و هويت عربی قدس شرقی اشغالی به منزله پايتخت 

دولت فلسطين تأکيد شده است.
مسئله مهم ديگر در نشســت ظهران به حملات اخير سه کشور آمريکا، انگليس 
و فرانســه به بهانه استفاده دمشق از ســلاح شيميايی در دوما برمی گردد. در اين مورد 
نيز عربســتان به دنبال آن بود که زمينه را برای محکوميت ســوريه و دفاع از حملات 
ائتلاف ســه جانبه آمريکا، انگليس و فرانسه به دمشــق مهيا کند؛ اما اين مسئله نيز به 
شکســت ديگری برای رياض تبديل شد. درباره سوريه اعضای نشست نه تنها حملات 
ائتلاف سه جانبه آمريکا، انگليس و فرانسه به اين کشور را تأييد نکردند؛ بلکه بر راه حل 
مسالمت آميز تأکيد کردند. اعضای اتحاديه عرب در بيانيه پايانی بر ضرورت حل سياسی 
بحران سوريه بر اساس بيانيه ژنو يک و ديگر قطعنامه های مرتبط شورای امنيت، از جمله 
قطعنامه 2254 تأکيد کرد. در کل نشست اتحاديه عرب به عرصه ای برای نمايش شکست 
عربســتان و اتحاديه عرب تبديل شد. اتحاديه عرب در 22 مارس سال 1954 ميلادی 
در شهر اسکندريه مصر در همان سالی شکل گرفت که سازمان ملل متحد هم تأسيس 
شد. اتحاديه عرب با اين هدف تشکيل شد تا ابزار قدرتمندی برای جهان عرب در متحد 
کردن اعراب و برآوردن خواسته ها و آرمان های جامعه عربی در وحدت اقتصادی، نظامی، 
اجتماعی و جغرافيايی عربی باشد؛ اما اين اتحاديه با وابستگی خود به سياست های رژيم 
صهيونيســتی و آمريکا نشان داده که سازمانی شکست خورده است. نشست ظهران بار 
ديگر ناکارآمدی اين ســازمان را نشــان داد. عربستان نيز در نشست ظهران با توجه به 
هزينه های زيادی که متحمل شــده بود، نتوانست در مسئله فلسطين و سوريه حمايت 
جهان عرب از طرح های خود را کســب کند؛ به همين دليل نشست ظهران را می توان 

اوج شکست های رياض در منطقه دانست.

تشدیدهراسسعودیازیمن

اتحاد نسبي آمريكا و اروپا عليه روسيه 

تشدیدمحاصرهمحله
سکونتشیخعیسیقاسم

336 روز از اقامت اجباری و بازداشت خانگی »آيت الله عيسی قاسم« رهبر نهضت اسلامی بحرين، 663 روز از محاصره امنيتی منطقه الدراز )محله 
ســکونت آيت الله عيســی قاسم( و 91 هفته از ممنوعيت برگزاری نماز جمعه شــيعيان می گذرد. رژيم آل خليفه منزل اين عالم برجسته را با حفاظ ها و 

بلوک های سيمانی به کلی به محاصره نيروهای امنيتی درآورده و منزل ايشان را از مناطق و منازل اطراف جدا کرده است.

رخدادفراسو

کند و کاو

سناریوهاي خاصي از سوي اروپا 
در حال پياده سازي است که مي تواند 
آمریکا را در مقابل روسيه قرار داده 
و با سرپوش گذاشتن بر اختلافات 
در حوزه غرب،  دولت آمریکا را به 
اروپا نزدیک کند. آن چيزي که ترور 
اسکریپال و دخترش در انگليس نام 
گرفت، نمونه بارز این مسئله است؛ 
زیرا به راحتي آمریکا را به نفع لندن 

و حتي اروپا وارد کارزار کرد

نفوذ آل سعود در جهان اسلام ـ ۱۰

تلاشبیوقفهعربستاندرترویجاندیشههایوهابیدرسومالی

نشستظهرانتجلیشکستسعودی
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اخبار اقتصادی

ریشهبحرانارزی

حجت الاســلام ســيدعباس موسويان، عضو شــورای فقهی بانک مرکزی و نظريه پرداز بانکداری اسلامی با اشاره به ذات و ماهيت اصلی ارزهای رمزينه گفت: بنده فعلًا 
بيت کوين را نه پول، بلکه هيچ چيز نمی دانم. چون پول بايد قوامی داشته باشد که بتوان ساير دارايی ها را براساس آن ارزش گذاری کرد. شيئی که ارزشش در طول يک سال 

ارزدیجیتالچیست؟نوزده برابر جابه جا شود، نشان می دهد ماهيت اين به اصطلاح پول، قابليت آن را ندارد که به عنوان معيار و متری برای سنجش دارايی ها به کار گرفته شود.
واژه »ارز ديجيتال« ترجمه عبارت 
 »crypto  currency نگليســی» ا
اســت. اين کلمه انگليســی از دو 
عبــارت »crypto« به معنای رمز  
و »currency« بــه معنــای ارز 
تشــکيل شده اســت. ارز ديجيتال 
در واقع يک شــکل الکترونيکی از 
پول اســت که به صورت رمزنگاری 
شده در اينترنت از يک نفر به فردی 
ديگر متصل می شود. رمزارزها قابل 
هــک نيســتند. ارز ديجيتال يک 
روش پرداخت اســت کــه فقط به 
شــکل فرم الکترونيکی وجود دارد، 
 قابل لمس نيســت و وجود فيزيکی

 ندارد. 
دانشــمند   ،1983 ســال  در 
 »David Chaum«آمريکايی به نام
برای اوليــن بار ايده ارز ديجيتال را 
در تحقيقات خود ارائه کرد و اولين 
ارز رمزگذاری شــده ای که به طور 
گسترده مورد استقبال قرار گرفت، 
بيت کوين بوده اســت که به بلاک 
چين وابسته اســت. از معروف ترين 
ارزهای ديجيتال افزون بر بيت کوين 
می توان به اتريوم، ريپل، لايت کوين 

و مونرو اشاره کرد.
تفاوت پــول معمولــی با ارز 

ديجيتال چيست؟
پول معمولی يا همان ارزهای 
رســمی )مانند ريال، دلار يا يورو( 
را بانک مرکزی هر کشــور منتشر 
می کند. بانک مرکزی بايد مقداری 
شــیء با ارزش )نظير طــلا( را به 
منزله پشــتوانه اين پول منتشــر 
شــده در اختيار داشته باشد؛ اما ارز 
ديجيتال اين گونه نيســت و بيشتر 
آنها بدون هر نوع پشــتوانه فيزيکی 
استثناهايی  البته  می شوند.  منتشر 
نيز در اين ميــان وجود دارد. برای 
نمونــه، ارز ديجيتال »وان گرم« که 
يک استارت آپ اماراتی عرضه کرده 

و دارای پشتوانه طلا است.
با  دومين تفاوت پول معمولی 
ارز ديجيتال به ساختار تراکنش  آنها 
تراکنش های  در  می شــود.  مربوط 
آنلاين بيــن دو نفر، يک واســطه 
)معمــولاً( بانک وجــود دارد که بر 
آن نظــارت می کند؛ اما نقل وانتقال 
ارز ديجيتــال بين دو نفر به صورت 
همتا بــه همتا صــورت می گيرد. 
به جــای وجود يک نهاد واســطه 
مرکــزی )ماننــد بانک( درســتی 
تراکنش در ارز ديجيتال از ســوی 
شــبکه ای از کاربران کــه بر روی 
 شبکه بلاک چين حضور دارند، تأييد 

می شود.
تراکنش های  بازگشت ناپذيری 
ارز ديجيتال ســومين تفاوت است. 
در حالــت عــادی و در خريدهای 
آنلاين)برخــط(، در صــورت بروز 
مشــکل يا اعتراض پرداخت کننده، 
 امــکان پيگيری و کنســل کردن 
تراکنش وجود دارد؛ اما تراکنش در 
ارزهای ديجيتال اين طور نيست و 
در صورت انجام ديگر بازگشت پذير 

نخواهد بود.
حفظ هويت کاربر تفاوت بعدی 
است. در تراکنش های معمول آنلاين، 
هويت کاربــر احراز می شــود؛ اما 
در ارزهای ديجيتــال هويت کاربر 
محفــوظ می ماند. البته هر از گاهی 
اخباری در زمينه احتمال شناسايی 
هويت کاربران در اين فضا نيز منتشر 

می شود. 
معايب استفاده از ارز ديجيتال

ارزهــای مجازی پــول واقعی 
نيستند و مانند بانک های سنتی هيچ 
مرجعی برای بيمه کردن سرمايه شما 
در اين زمينه وجود ندارد؛ بنابراين 
بازگرداندن پول به سرقت رفته کار 
بسيار سخت و در بسياری از مواقع 

غير ممکن است.
بسياری می گويند، بيت کوين 
ارزی اســت که در اســتفاده از آن 
ناشناس می مانيد. مشکل اينجاست 
که بيت کوين به اندازه ای که گفته 
می شود، واقعاً ناشناس نيست. درست 
اســت که در فنــاوری بلاک چين 
رکورد هــای مربوط به تراکنش های 
شما بدون نامی از شماست، اما اين 
به آن معنا نيســت که نمی توان رد 
تراکنش ها را به ســمت شما دنبال 

کرد.
يکــی از ايراداتی که برخی به 
ارزهای ديجيتالی وارد می کنند، اين 
است که اين ارز می تواند فقط برای 
يک دوره باقی بماند و احتمالاً پس از 
گذشت مدتی کم کم از ميان می رود 
و در ايــن ميان افرادی که روی اين 
کرده اند، دچار  ارز ســرمايه گذاری 

مشکلات می شوند.

 محمد نوري/ در ســابقه فعاليت بانک مرکزي در دولت هاي گذشته 
دلار 1۷0 تومانی، 800 توماني، 1000 تومانی، 3200 تومانی و در حال حاضر 
و به مدد عملکرد بانک مرکزي دولت دوازدهم شاهد عرضه دلار 4200 تومانی 
دولتي هســتيم. البته قيمت دلار در بازار آزاد بالاتر از نرخ دلار دولتي است. 
اگرچه دولت و نهاد هاي انتظامي و قضايي نســبت به فعاليت ارزي، خارج از 
چارچوب بانک مرکزي و صرافي هاي مجاز، با قاطعيت برخورد مي کنند؛ ولي 
خريد و فروش دلار در بازار سياه وجود دارد و قيمت آن هم بيش از نرخ اعلامي 
و ابلاغي دولت اســت. سؤالي که وجود دارد، اين است که علت اين نوسانات 
در ســال های گذشته و دولت هاي سابق چيست؟ عامل اصلي جهش قيمت 

دلار از 1000 تومان به 3200 تومان و سپس به 4200 تومان کدام است؟
کارشناســان اقتصادي، عمده دليل افزايش نرخ ارز را انباشت نقدينگي 
در کشــور مي دانند و معتقدند، در اين شرايط مردم دلاريزه مي شوند. تجربه 
محمود بهمنی، رئيس کل بانک مرکزی در دولت دهم در ســال های 1390 
و 1391 در زمينه انباشــت نقدينگی و جهش يکباره نرخ ارز و نسبت دادن 
افزايش قيمت ارز به دلالان خيابان فردوســي، هنوز در اذهان فعالان عرصه 
اقتصــاد وجود دارد؛ اما يکــي از دلايل مهم اين جهش، نه عملکرد دلالان از 
جمله جمشيد بسم الله،  بلکه افزايش نقدينگي در کشور بود. رقم نقدينگی از 
حدود ۷0 هزار و 459 ميليارد تومان در ابتدای تابستان سال 1384، به حدود 
4۷2 هزار و 83۷ ميليارد تومان در ابتدای تابســتان ســال 1392 رسيد که 
بيان کننده 6/۷ برابر شدن نقدينگی در زمان روی کار بودن دولت نهم و دهم 
و رشد 5۷1 درصدی نقدينگی در اين دوره بود. مشخص بود که اين انباشت 
سريع نقدينگی در غياب رشد متناسب توليدات، به افزايش رشد قيمت انواع 
کالا و خدمات، دستمزدها، دارايی های منقول و غيرمنقول و از جمله ارز منجر 
خواهد شــد که همين اتفاق هم در سال 91 رخ داد و دلار از 800 تومان به 

3200 تومان افزايش قيمت يافت.
با وجود درک اين تجربه در ســنوات گذشته، ولی الله سيف، رئيس کل 
فعلی بانک مرکزی در بهمن ســال 1396 پس از انباشت مجدد نقدينگی در 
ســال های 1392 تا 1396 همان پديده را تجربه کرده و جهش محتوم نرخ 
ارز را به دلالان و دار و دســته مشابه از هم صنفان جمشيد بسم الله ها، ولي از 

نوع پيشرفته تر و پيچيده تر آن نسبت داد. 
از سال 1392 با روی کار آمدن دولت يازدهم، نرخ تورم انتظاری و واقعی 
به دلايل متعدد سياســی و اقتصادی کاهش يافت. نرخ ســاليانه تورم واقعی 
از  34/۷ درصد در ســال 1392 به 10 درصد در دی ماه  1396 رســيد؛ اما 
در مقابل ســقف نرخ بهره ســپرده ها در نظام پولی رسمی از سطوح نجومی 
اوليه بالای 30 درصد قبلی با روندی بســيار کند و بلاتکليف و با سياســتی 
ديرهنگام در پايان مرداد ماه ســال 1396 و در آغاز فعاليت دولت دوازدهم 
با ابلاغ بخشنامه هشت ماده ای »کنترل نرخ بهره« از سوی بانک مرکزی به 
 15 درصد کاهش يافت و اين امر برخلاف تصميمات گذشــته بانک اجرايی

 نيز شد.
در اين شرايط، اقتصاد کشور مدت ها با نرخ بهره بالا عملًا برای يک دوره 
چهار ســاله گروگان گروهی از مؤسســات مالی و بانکی ورشکسته بود که با 
پرداخت نرخ بهره بالا به مشتريان خود، زمان ظهور و بروز عمومي ورشکستگي 
خود را به تعويق مي انداختند. پيشــتر برخي کارشناسان با تجربه اقتصادي 
پيش بينی کرده بودند که بدون تمهيدات لازم، اين سياست کاهش نرخ بهره 

زمانی می تواند موجب جهش نرخ ارز شود که اين اتفاق هم رخ داد.

معاملهایکه
اشکالشرعیدارد

بررسی نقش مردم و مسئولان در تحقق شعار سال-۳آن روی سکه

 مردم مطالبه گر ارتقای  کيفيت توليدات داخلی باشند
ميانجی/  محمدابراهيم    
در دو شــماره گذشــته با توجه به 
اهميت پرداختن به موضوع شــعار 
سال و در راستای تبيين و توضيح 
محتوای آنچه در تحقق شعار سال 
9۷ مورد انتظار است، مطالبی ارائه 
شــد. کار پرتــلاش و پرکيفيت در 
عرصه توليد، تعصــب و عرق ملی 
نســبت به توليدات داخلی، مصرف 
کالای توليد داخل و فرهنگ سازی 
در راستای مصرف کالای ايرانی از 
جمله اقدامات محوری مردم بود که 
در تحقق شعار سال به آن پرداخته 
شــد. در اين شماره به برخی ديگر 
از مصاديــق حمايت مردم از کالای 

ايرانی اشاره می شود.

5ـ۱ـ پرهيز از خرید و مصرف 
کالای خارجی دارای مشابه 

داخلی
با نگاهی بــه تاريخ اقتصادی 
کشــورهای پيشــرفته و در حال 
توسعه و پيشرفت، مشخص می شود 
که همه آنهــا در مقطعی از تاريخ 
حيات اقتصــادی خود، ضمن کنار 
گذاشتن سياست اقتصادی درهای 
باز، بــه حمايت و مصــرف کالای 
داخلی رو آورده انــد. در واقع، اين 
کشــورها در مقاطع زمانی خاص با 
مصــرف متعصبانه کالاهای داخلی 
از توليدکننــدگان داخلــی خــود 
حمايت تمام عيار کرده، سپس برای 
اجرايی شــدن سياست های مبادله  
تجــاری اقدام کرده انــد. در همين 
زمينــه اگر مردم با توجه به ثمرات 
بلندمدت گرايش به سمت مصرف 
توليدات داخلی، از خريد و مصرف 
کالای خارجی دارای مشابه داخلی 
اجتناب کنند، قدم در مسير اصلاح 
اقتصادی کشور گذاشته و روند بهبود 
 وضعيت اقتصادی را به نظاره خواهند

 نشست.
پرهيز از خريد و مصرف کالای 
خارجی دارای مشابه توليد داخل، 
مسير رسيدن به توسعه و پيشرفت 
اســت؛ چرا که اگر مــردم کالای 
وارداتی مصرف نکنند و به جای آن 
از توليدات داخلی اســتفاده کنند، 
رسيدن به توسعه و پيشرفت دور از 

دسترس نخواهد بود.
نشــريه فرانسوی بلومبرگ در 
گزارشی می نويسد: »بر اساس يک 
نظرســنجی، 50 درصــد از مردم 
فرانسه حاضرند برای اينکه کالاهای 
ساخت کشور خودشان را بخرند در 
حدود پنج تا ده درصد پول بيشتری 
هــم بپردازنــد.« بلومبرگ تصريح 
می کند: »اين در حالی اســت که 
کالاهای توليد شده در فرانسه بين 
15 تا 20 درصد گران تر از کالاهای 
مشابه توليد شده در کشوری مانند 
چين است؛ اما مردم فرانسه می دانند 
برای حفظ اشــتغال در کشورشان 
بايد از توليدات داخلی و ملی خود 
حمايت کننــد و مصرف کننده آنها 

باشند!«

6ـ۱ـ مطالبه ارتقای  کيفيت 
توليدات داخلی

اگــر در يک جامعــه فرهنگ 
مطالبه گری نهادينه شــود و مردم 
آن جامعــه با آگاهی از حقوق خود 
نسبت به تحقق آنها از مسير قانونی 
اقدام کنند، به طور حتم آن جامعه 
مسير رشــد و کمال را طی خواهد 
کرد. مطالبه گری عبارت اســت از 
بــرای متقاعد  اراده عمومی مردم 
کردن مســئولان و دست اندرکاران 
برای احقاق حقوق شان. مطالبه گری 
در عرصه  هــای مختلف اجتماعی، 
سياســی، فرهنگی، اقتصــادی و... 

بــروز می کند. اکنون يکی از دلايل 
کم توجهی به توليدات داخلی کشور 
را کيفيت نامناسب برخی محصولات 
داخلی مطــرح می کننــد که اگر 
مردم کشــور به صورت منطقی و 
معقول نســبت به ارتقای کيفيت 
برخــی محصولات توليــد داخل،  
مطالبات خود را از دست اندرکاران 
داشــته باشــند،  به طور حتم روند 

بهبود کيفيــت در توليدات داخلی 
با شــتاب بيشــتری آغاز شده و به 
ســرانجام خواهد رســيد که يکی 
از پيامدهــای اين اقــدام عمومی 
به  توليد کنندگان  حرکــت  مردم، 
سمت کاهش اشــکالات و معايب 
کالای توليــدی و ارائه توليدات با 
کيفيت خواهد بــود که در نتيجه 
آن افزايش گرايش و اقبال مردم به 
 مصرف توليدات داخلی رقم خواهد

 خورد.
شايد برخی کالاهای ايرانی در 
مقايسه با مشــابه خارجی  کيفيت 

مناسبی نداشته باشند، اما بی شک 
با حمايت مــردم و مطالبه ارتقای 
کيفيت آنها، می توان به تقويت آنها 
کمک کرد و در اين زمينه در سطح 
جهانی حرفی برای گفتن داشــت، 
چنانکه برخی از توليدات ايرانی مانند 
فرش دستباف، خشکبار، پارچه و... 
در اکثر کشورهای پيشرفته جهان 
جايــگاه ويژه و ممتــازی به خود 

اختصاص داده اند.

۷ـ۱ـ تنفر از مصرف
 کالای قاچاق

قاچاق کالا پديده شومی است 
کــه صدمــات فراوانــی را بر پيکر 
اقتصاد ملی کشــور وارد کرده و بر 
ميزان و کيفيت توليدات داخلی نيز 
اثر مســتقيم گذاشته است. قاچاق 
يکی از عوامل تأثيرگذار در تعطيلی 
واحدهای توليــدی و پيرو آن بروز 
بيکاری و فقر در جامعه اســت که 
اين عوامل خود مولد آســيب های 
اجتماعی بسياری همچون؛ شکاف 
طبقاتــی، تجمل گرايی، نداشــتن 
روحيــه  گســترش  خودبــاوری، 

مادی گرايی و... در جامعه می شود.
در کشورهای گوناگون گرايش 
به مصــرف کالای قاچاق شــدت 
و ضعــف دارد. برای مســئولان و 
اقتصادی  عرصه  دســت اندرکاران 
برنامه ريزی و اقدام در جهت چرخش 
مــردم از مصرف کالاهای قاچاق به 

کالاهای غيرقاچاق و توليد داخل از 
اهميت بالايی برخوردار است. البته، 
ايــن موضوع به تغييــر در دانش، 
نگرش، رفتار مــردم، بافت فکری، 
فرهنگی، اجتماعی و سياســی و... 
نيازمند است که در جای خود بايد 
مورد بررسی قرار گيرد. ولی بيشتر 
دلسوز  مسئولان  و  دست اندرکاران 
اقتصادی کشور با توجه به لطمات 
ســنگين پديده قاچــاق بر اقتصاد 
سالم و توليد محور کشور، بر مبارزه 
جدی با اين پديده ناميمون اقتصادی 
اتفاق نظر داشته و سعی در برخورد 
قاطع بــا آن دارنــد. ناگفته نماند 
که اين خواســتن و تحقق الزامات 
برخورد با پديــده قاچاق، نيمی از 
راه مبارزه با قاچاق کالا در کشــور 
است و نيمی ديگر از آن مربوط به 
 مردم است، که مصرف کننده کالای

 قاچاق هستند.
اگــر مردم جامعه نســبت به 
ايــن موضوع اطــلاع حاصل کنند 
که مصــرف محصــولات خارجی 
قاچاق عامل اصلی بيکاری جوانان 
کشــور و به تبع آن بروز مشکلات 
ديگر  اجتماعی  ناهنجاری هــای  و 
اســت، شايد در گرايش به استفاده 
از کالای قاچاق تجديدنظر کنند. در 
حال حاضر بيش از 25 ميليارد دلار 
کالای قاچاق بدون پرداخت ماليات 
و تعرفه هــای گمرکی وارد کشــور 
می شــود که اين ميــزان از کالای 
قاچاق معادل بودجــه ايجاد 650 
هزار شــغل در سال است که علاوه 
بر زيان هــای جبران ناپذيری که به 
اقتصاد ملی وارد می کند، پيامدهای 
سياســی و اجتماعی ديگری نيز بر 

جامعه دارد.
از ســوی ديگر، مصرف کالای 
قاچاق می تواند سلامت مردم را نيز 
در معرض خطر قــرار دهد و بعضاً 
صدمات جبران ناپذيری را در حوزه 
ســلامت بر جامعــه تحميل کند، 
چنانکه در خصوص ورود قاچاق لوازم 
آرايشــی به کشور اخبار فراوانی در 
خصوص فاسد و غير بهداشتی بودن 
آنها اعلام می شود و مصرف کنندگانی 
که دچار آسيب شده اند، ابراز ندامت 

می کنند که ديگر سودی ندارد.

 اکبــر کریمــی/ امــروزه، صنعت 
بسته بندی در حوزه های گوناگون کشاورزی، 
خدماتی و صنعتی رشــد قابــل توجهی پيدا 
کــرده و به دليل کيفيت بخشــی به محصول 
نهايی و تجاری سازی محصول، اهميت بسزايی 
يافته اســت. در ايرن اسلامی ما نيز شرکت ها 
و کارگاه هــای بســياری وجــود دارند که در 
حوزه های گوناگون صنعت بسته بندی، شامل 
توليد ماشين آلات بسته بندی يا به کارگيری اين 
ماشين آلات در بسته بندی محصولات توليدی 
فعاليت می کنند و در کل می توان گفت، از اين 

صنعت منتفع می شوند. 
شــرکت »پاليز شــرق توس« از جمله 
اين شرکت هاســت کــه ســابقه طولانی در 
حوزه توليد و بســته بندی محصولات غذايی 
دارد. سيدمحســن حسينی اين شرکت را در 
ســال 13۷2 پايه گذاری کرد و برادرزاده وی، 
سيدمجيد حسينی، مديرعامل کنونی شرکت، 
در سال 1390 با ارتقای سطح توليد و مجهز 
کردن خطوط بســته بندی به ماشــين آلات 
روز جهــان، تنوع محصــولات و نوع و ميزان 
بســته بندی آن را به طرز چشمگيری افزايش 
داد. او که پيش از اين در حوزه صادرات فعاليت 
می کرد، علاقه به توليد را علت ورودش به اين 

حرفه بيان می کند.
شــرکت پاليز از سال 90 تاکنون چندين 
سال متمادی واحد نمونه استانی و کشوری شده 
است و در سال 96 نيز اداره بازرگانی اين شرکت 
را واحد نمونه حامی مصرف کننده معرفی کرد.
محصولات اين شــرکت در ده گروه مواد 
غذايی متنوع شامل حبوبات، غلات، خشکبار، 
ادويه جات، روغن، برنج، ســبزيجات خشــک، 
گروه های آردی و پودری، زرشــک، زعفران و 
ميوه های خشک اســت که با برند »پاليز« به 

بازار مصرف می رسد.

کمبود آب را جدی بگيریم
آقــای حســينی می گويد: »بــه  دليل 
تجربــه بيش از 20 ســاله در خريد محصول 
داخلی و شــناخت کشــاورزان نمونه، تمامی 
محصولات بسته بندی شــرکت مان را، به جز 

آجيــل از توليــدات داخلی تأميــن می کنيم 
که به طور مستقيم از کشــاورزان و باغداران 
کرمانشــاه،  ماننــد  گوناگــون،  شــهرهای 
 تبريز، اصفهــان، قزويــن و اردبيل خريداری

 می شود.«
وی با اين حال به کاهش بی سابقه آب های 
زيرزمينی کشــور و وضعيت بحرانی کشور در 
حوزه آب نيز اشاره کرد و گفت: »اگر وضعيت 
مصرف آب در بخش های مختلف کشور به ويژه 
در بخش کشــاورزی اصلاح نشود و به سمت 
مصرف بهينه آب، بــا بهره گيری از روش های 
آبياری مکانيزه حرکت نکنيم، در چند ســال 
آينده آبی برای توليد محصولات کشــاورزی و 
باغی در کشور نخواهيم داشت و مجبور خواهيم 
بود بخش اعظم نياز کشور به اين محصولات را 

از کشورهای ديگر وارد کنيم.«

توان جذب 5۰۰ نيروی کار در شرکت پاليز
شــرکت پاليز افــزون بــر بهره گيری از 
ماشين آلات کم مصرف و آزمايشگاه مجهز برای 
آزمايش ارزش غذايی محصولات خود، از کادر 
متخصص جوان و تحصيلکــرده نيز برخوردار 
است. در حال حاضر، شــرکت پاليز به همراه 
مجموعه اداری خود 85 نيروی کار ثابت دارد 
که اين ميــزان نيروی فعال تنها 10 درصد از 
ميانگين توان شــرکت را فعال نگه داشته اند. 

سيدمجيد حســينی درباره ميزان افراد شاغل 
در شرکتش می گويد: »اين افراد حداقل افرادی 
هستند که در شرکت مشغول به کار هستند. 
شــرکت پاليز 15 خط بسته بندی دارد که در 
بعضی از اين خطوط تا 200 نفر ظرفيت شغلی 
داريم و در مجموع بيش از 500 ظرفيت شغلی 
را می توانيم در شــرکت فعال کنيم که تحقق 
اين امر نيازمند برطرف شــدن برخی موانع و 

کمبودهاست.«
در ادامه گفت وگو با مديرعامل شــرکت 
پاليز، مشکلات پيش روی اين شرکت و ديگر 
توليدکنندگان داخلی مواد غذايی را جويا شديم.

ماليات ناعادلانه، تسهيلات بانکی با بهره 
بالا، قوانين دست و پا گير

شرکت پاليز يکی از شرکت های معروف 
غذايی در کشور است. محصولات اين شرکت 
در بيشــتر فروشــگاه های زنجيره ای کشور از 
جمله هايپرمی، اتکا، شهروند و ديگر فروشگاه ها 
پخش می شود. به گفته آقای حسينی، عنوان 
تجاری پاليز، عنوان معروفی است که بيش از 
12 فروشگاه زنجيره ای بزرگ در سطح کشور 
محصــولات آن را بــه مصرف کنندگان عرضه 
می کنند، ولی چرا شرکتی با اين سطح سابقه 
و شهرت و بسته بندی های به روز جهان، با توان 

10 درصدی کار می کند؟

آقای حســينی از اختصاص ماليات های 
سنگينی که ساليانه برای شرکت وضع می شود، 
شکايت دارد و معتقد است: »با اين ميزان ماليات 
دولتی در کنار دســتمزد بــالای نيروی کار و 
حاشيه سود نسبتاً پايين شرکت های بسته بندی 
مواد غذايی در کشــور، نمی توان انتظار فعال 
شدن بخش های خاموش شرکت های بسته بندی 
را داشــت و بسياری از شرکت ها و کارگاه های 
کوچک بسته بندی مواد غذايی وجود دارند که 
بر اثر همين بی توجهی ها به عرصه توليد، کاملاً  

تعطيل شده اند.«
او که تاکنون از چندين کشــور دعوت به 
همکاری و سرمايه گذاری داشته، از امتيازهای 
بسيار مناســب اين کشورها به سرمايه گذاران 
مالياتی چند ســاله،  می گويد: »معافيت های 
تسهيلات بانکی بدون بهره، با دوره بازپرداخت 
طولانی مدت و مشوق های صادراتی مناسب که 
هيچ کدام از اين امتيازها در کشور وجود ندارد 
و با وجود اين، محدوديت ها و موانع بزرگی بر 
سر توليدکننده داخلی از سيستم پر پيچ و خم 
اداری گرفته تا درصدهای بالای تسهيلات بانکی 
که هر کدام هفت خانی جلوی پای توليدکننده 
است که ريسک سرمايه گذاری در کشور را بالا 

می برد.«
حسينی بيانات رهبر معظم انقلاب درباره 
حمايت از توليد ملی و کالای داخلی را راهبرد 
بحقی برای پيشرفت اقتصادی کشور می داند 
که تحقق اين امر تنها در صورت حمايت های 
قانونی و مشوقی دولت و اصلاح قوانين دست و 

پا گير اداری امکان خواهد داشت.
با وجود مشکلات ياد شده، مجموعه پاليز 
نااميد از توليد نيست و به گفته مدير عامل اين 
شــرکت، »مديران و کارگران شرکت پاليز در 
سال جاری تمامی همت خود را به کار گرفته اند 
تا با غلبه بر مشکلات پيش روی توليد داخلی، 
گام هايی جدی و هدفمند در مســير رشــد و 
شــکوفايی توليد و صادرات غير نفتی کشــور 

عزيزمان بردارند.«
فعاليت های  از  تهيه گــزارش  برای 
اقتصاد مقاومتی در استان خود با شماره 

تلفن ۰9۱9۳۴۷۲98۱  تماس بگيرید. 

تکاپو
مدیرعامل یک شرکت بسته بندی مواد غذایی:

بیشاز12فروشگاهزنجیرهایمحصولاتماراعرضهمیکنند

گزارشصندوقبینالمللیپولازاقتصادایران
صندوق بين المللی پول در جديدترين گزارش، برآورد خود از 12 شاخص  کلان 
اقتصادی ايران در سال 201۷ و پيش بينی تا پايان سال 2018 را منتشر کرد. بر 
اســاس اين گزارش، توليد ناخالص داخلی ايران در سال 201۷ به 431 ميليارد و 
920 ميليون دلار رســيده است. اين رقم برای سال 2016 بالغ بر 404 ميليارد و 
44۷ ميليون دلار بوده است؛ اما اين رقم در سال 2018 کاهش خواهد يافت و به 
418 ميليارد و 8۷5 ميليون دلار خواهد رسيد. اين نهاد بين المللی همچنين اعلام 
کرد، کل ســرمايه گذاری انجام شده در اقتصاد ايران طی سال گذشته ميلادی به 
معادل 36/19 درصد توليد ناخالص داخلی افزايش  يافته است؛ در حالی که اين رقم 
طی سال 2016 برابر با 33/53 درصد بوده است. همچنين کل سرمايه گذاری انجام 
شده در اقتصاد ايران در سال 2018 چندان تغيير نمی کند و به 36/20 درصد توليد 
ناخالص ملی خواهد رســيد. بر اســاس اين آمار، نرخ تورم که در سال 201۷ برابر 
با 9/855 درصد برآورد شــده، امسال )2018( افزايش می يابد و به 12/09 درصد 
خواهد رسيد. گفتنی است، نرخ تورم در سال 2016 برابر با 9 درصد اعلام شده است.

رشدقابلتوجهترانزیتخارجیکالادرسال96
 حســين سالاری، مديرکل دفتر نظارت بر ترانزيت گمرک ايران از افزايش 
ترانزيت خارجی کالا از مســير ايران در سال 96 خبر داد و اعلام کرد: »ترانزيت 
خارجی کالا در ســال 96 با 10 ميليون و 695 هزار و 509 تن کالا 24 درصد 
افزايش داشــت. در ســال 96، ۷36 هزار و 208 دستگاه کاميون ترانزيتی و 14 
ميليون و ۷66 هزار تن کالای ترانزيتی در قالب رويه ترانزيت داخلی، خارجی و 
کارنه تير از گمرکات عبور کرده اند که نســبت به مشابه سال گذشته 15 درصد 
افزايش حجم کالای ترانزيتی داشته است.« وی افزود: »در سال 96 ترانزيت کالای 
بيش از 100 کشــور جهان در گمرکات کشور به کمک سامانه جامع گمرکی به 

صورت الکترونيکی و هوشمند انجام شده است.«
اعتمادبهتوانشرکتهایاستارتآپی

سورنا ستاری، معاون علمی و فناوری رئيس جمهور با اشاره به توان شرکت های 
استارت آپی گفت: »چند سال قبل چند جوان برای پيشنهاد همکاری در بخش 
استارت آپ به تاکسيرانی مراجعه کردند که آنها را بيرون کردند، اما در حال حاضر، 
اين شرکت استارت آپی در مدت بيش از يک سال بيشتر از يک ميليارد دلار ارزش 
يافته است.« وی افزود: »بلايی که تلگرام سر کشور آورد به دليل نادانی خودمان 
بود، به هر ميزان که جوانان و داخلی ها را محدود کنيم، خارجی ها وارد می شوند.«

۵6هزارخودروبهارزش1/۵میلیارددلارواردشد
طبق آمار تجارت خارجی در سال 96 کشور، طی 12 ماه سال 96 بيش از 32 
هزار و 509 دستگاه خودروی سواری با حجم سيلندر 1500 تا 2000 سی سی به 
ارزش 809 ميليون و 139 هزار دلار و همچنين 23 هزار و 625 خودروی سواری با 
حجم سيلندر 2000 سی سی تا 2500 سی سی به ارزش 640 ميليون و 9۷8 هزار 
دلار به کشور وارد شد. در مجموع سال گذشته 56 هزار و 134 خودرو به کشور وارد 
شده که ارزش دلاری آن يک ميليارد و 450 ميليون و 118 هزار دلار بوده است. 

اين ميزان به جز قطعات منفصله برای توليد خودروی  سواری محسوب می شود.
ظرفیتهایاتاقتعاونبرایایجادشغل

بهمن عبداللهی، رئيس اتاق تعاون ايران با اشاره به سهم تعاونی ها در اقتصاد 
کشــور، اظهار داشــت: »اتاق تعاون ظرفيت لازم را برای توليد شغل در مناطق 
روستايی، مرزی و کم توسعه يافته دارد و می تواند مشاغل بسياری با هزينه اندک 
ايجاد کند. هزينه  ايجاد شــغل در کشور با شرايط موجود از 200 ميليون تا يک 
ميليارد تومان برآورد می شــود، اما اين ميزان در حــوزه تعاون حدود 30 تا50 
ميليون تومان اســت. اگر دولت به ظرفيت های اتاق تعاون توجه کند، اين بخش 
ظرفيت لازم را برای ايجاد شــغل دارد.« وی افزود: »حدود 105 هزار تعاونی در 

سطح کشور وجود دارد که 16 ميليون نفر عضو آن هستند.«

پرهيــز از خرید و مصرف 
دارای مشــابه  کالای خارجی 
به  توليد داخل، مسير رسيدن 
توسعه و پيشرفت است؛ چرا که 
اگر مردم کالای وارداتی مصرف 
نکنند و به جای آن از توليدات 
کنند، رسيدن  استفاده  داخلی 
به توسعه و پيشــرفت دور از 

دسترس نخواهد بود



 سيد فخرالدین موسوی/ »اهميت 
تلگرام چقدر است؟« شايد پاسخ به اين پرسش 
بتواند پس پــرده همه آنچه اين روزها درباره 
موضوع فيلترشــدن تلگرام مطرح می شود، از 
تيترهای پر تعدادی که بر صفحه اول روزنامه ها 
و رسانه های متفاوت می نشيند تا اصرارها برای 
فيلتر شدن اين پيام رســان يا مقاومت ها در 
برابر از دســترس خارج شدن تلگرام و تلاش 
بــرای حفظ آن در کشــور را تا حدود زيادی 

روشن کند.
پرسشی که اگرچه در ظاهر بسيار ساده و 
کوتاه است، اما يافتن پاسخ آن پيچيدگی های 
فراوانی خواهد داشــت و برای دادن پاسخی 
درست به آن ابتدا بايد گروه ها و افراد پرسش 
شــونده را بــه بخش های متفاوت تقســيم 
کرد؛ اما نمی توان انــکار کرد که بزرگ ترين 
گــروه و بالطبــع جامعه هدف اين پرســش 
عامه مردم هســتند، حدود 40 ميليون کاربر 
ايرانی در تلگرام عضو هستند و برای کارهای 
روزمره از اين پيام رســان بهره می برند. اگر از 
فضاسازی های رســانه ای و دغدغه سازی های 
جريان های خــاص از زبان مردم عبور کنيم، 
واقعيت ماجرا اين اســت کــه قريب به اتفاق 
کاربران ايرانی پيام رسان تلگرام به علت خدمات 
متعدد، طراحی آســان و امنيت نســبی اين 
پيام رســان فارغ از آنکه اين پيام رسان متعلق 
به چه کسی است يا چه کسانی از آن حمايت 
می کنند، به استفاده از تلگرام مجاب شدند و 
ارتباطات ما بين خود، اعم از ارتباطات دوستانه 
تا فضای کسب وکار خود را به پيام رسان منتقل 
کردند و برخلاف جريان های سياســی و... به 
خود پيام رسان تلگرام و رمزگذاری های ويژه 

اين پيام رسان  تعلق خاطر ندارند و اگر همين 
سطح از امکانات ارتباطی در پيام رسان ديگری 
خواه ايرانی و خواه خارجی عرضه شود، برای 
کوچ به آنها اکراهی نخواهند داشت کما اينکه 
پيش از تلگرام پيام رسان وايبر مورد توجه قرار 
داشت و اکنون در کنار تلگرام ميليون ها نفر از 
مردم در پيام رسان های ايرانی نيز عضو هستند.
با توجه به آنچه گفته شــد، اين پرسش 
مطرح می شــود که چرا بــا آنکه عموم مردم 
نگرانی جدی و اساسی درباره بودن يا نبودن 
تلگــرام ندارنــد و اصل برای عمــوم جامعه 
دسترسی به خدماتی است که اکنون پيام رسان 
تلگرام در اختيار آنان قرار داده اســت، تلاش 
می شود با جنجال آفرينی نوعی ترس و نگرانی 
درباره مسدود شدن تلگرام به مردم القا شود؟
رسانه های جريان اصلاح طلب در روزهای 
اخيــر تيترها و مطالب خود را به اين موضوع 
و نحــوه مديريت نظــام و وعده ها و عملکرد 

بخش هــای مختلــف دولت در ايــن زمينه 
اختصــاص داده  اند. آنها تــلاش می کنند با 
بازخوانی وعده هــای انتخاباتی رئيس جمهور 

موضوع فيلترينگ تلگرام را زير سؤال ببرند.
يا در آن ســوی مرزها بی بی سی فارسی 
از لندن، پايتخت کشوری که نخست وزير آن 
مدام به تلگرام می تازد و خانم ترزا می به طور 
رسمی اعلام کرده است اگر اين پيام رسان با 
دولت انگليس همکاری نکند، در انگلســتان 
مسدود خواهد شد، بدون اشاره به اين موضوع 
در قامت يک حامی آزادی مردم ايران! اين گونه 
می نويســد: »تلگرام در ايران تنها يک پلتفرم 
ارتباطی نيست. تنها معبر آزاد و سانسور نشده 
خبری موجود است که با حدود چهل ميليون 
کاربر جزئی از عادات روزانه شــهروندان شده 
اســت. صد روز پس از اعتراضات بی ســابقه 
خيابانی که تمام روال های موجود را به چالش 
کشــيد، تنها تغييری که گويا قرار اســت در 

اوضاع کشور ايجاد شــود، فيلترينگ تلگرام 
اســت. صداوسيما و رســانه های حکومتی با 
تمام توان مشغول زمينه سازی هستند. حسن 
روحانی که به مردم قول داده بود دست وزير 
ارتباطات روی دکمه فيلترينگ نخواهد رفت، 
حالا از »ضرورت شکســتن انحصار تلگرام« 
ســخن می گويد. ابوالحسن فيروزآبادی، دبير 
شورای عالی مجازی که زير نظر رئيس جمهور 
اســت، از جلسه غير علنی مجلس در آخرين 
روز کاری ســال 96 تا صداوســيما مشغول 
»تلگرام هراسی« و توضيح خطرات آن است. 
روايت ها عمدتاً غير رسمی، غير شفاف و حتی 
متناقضند. بــا اين حال، ترديدی وجود ندارد 
که حتی اگر در ماه هــای پيش رو فيلتر هم 
نشود، دوران تازه ای برای تلگرام در ايران آغاز 

شده است.« 
با وجــود ايــن، نمی تــوان مخالفت با 
فيلترشــدن تلگرام را در يــک صف قرار داد. 
مخالفان داخلی و جريان های سياسی مخالف 
در کشــور بيش از آنکه با اصل ماجرا مخالف 
باشند، نگران آنند که هزينه های احتمالی فيلتر 
تلگرام و نارضايتی مردم از مسدود شدن اين 
پيام رسان بدون جايگزين مناسب داخلی که 
به اخلال در زندگی روزمره آنها منجر خواهد 
شــد، به نام آنها ثبت شود؛ اما دليل مخالفت 
و فضاسازی آمدنيوزها و بی بی سی ها در فيلتر 
تلگــرام را بايــد در نقش اين پيام رســان در 
اغتشاشات دی ماه سال گذشته، انتشار اخبار 
دروغ و خــلاف واقع، قابــل رهگيری نبودن 
مجرمان و متخلفان در اين پيام رسان، فراهم 
آمدن امکان فتنه انگيزی و وارونه انگاری ها و... 

جست وجو کرد.
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 علی بيگدلی/ فناوری های نوين ارتباطی سراســر جهان را فراگرفته و اين 
گستردگی موجب پديدار شدن انواع و اقسام لوازم با برنامه های الکترونيکی و رايانه ای 
شده است. در اين ميان، فضای مجازی دنيای وسيع و پيچيده ای است که گروه ها و 
افراد با گرايش ها و اعتقادات گوناگون در آن زندگی می کنند. فضايی که بی مکان و 

بی زمان است و افراد دنيای واقعی خود را در آن وارد می کنند.
با نگاهی گذرا به رهنمودهای حکيمانه رهبر معظم انقلاب می توان به اهميت 
ايــن فضا پی برد؛ آنجا که فرمودند: »اهميت فضای مجازی به اندازه اهميت انقلاب 
اســلامی است... و اگر مشغله کاری نبود و مسائل حاضر نبود، خودم مسئول فضای 

مجازی می شدم.«
بنابراين، با توجه به گستردگی فضای مجازی بايد بر اساس يک هدف از پيش 
تعيين شــده در مسير درست قدم گذاشت و با شناخت فرصت ها و تهديدهای آن، 

در راستای ارتقای سطح آگاهی و پيشبرد اهداف نظام اسلامی نهايت بهره را برد. 
با توجه به تصويری که از روند فضای سايبر در جهان مشاهده می کنيم، می بينيم 
که در چند سال آينده همه جهان تحت سيطره اين فضا قرار خواهد گرفت و بدون 
اين فضا زندگی و فعاليت های روزمره امکان پذير نخواهد شد و به تعبيری، شبکه های 
اجتماعی در آينده همانند هوا خواهند بود. اينجاست که می طلبد از فرصت های آن 

استفاده کرده و اگر تهديدی هم داشته باشد که دارد، به فرصت تبديل شود.
با عنايت به سياست های ابلاغی رهبر معظم انقلاب در افق 1404 بايد به قدرت 
جهانی در عرصه فناوری نرم و حرکت به سمت قدرت گرفتن در حوزه فناوری های 
ســخت تبديل شويم و در راســتای خدمت به انقلاب و گسترش جريان انقلاب در 
داخل و خارج بهره ببريم؛ از اين رو راه اندازی فضای مجازی پاک متناسب با مقتضيات 
فرهنگی و اجتماعی کشور امری لازم و ضروری است که در اين زمينه توجه به چند 

نکته حائز اهميت است:
1ـ به حداقل رساندن اتکای کشور به خارج در استفاده از فضای مجازی، يعنی 

بومی کردن زيرساخت ها؛
2ـ توليد محتوای جذاب، زيبا و هنرمندانه با سرمايه گذاری در اين راستا؛

3ـ مواجهه فعال و مبتکرانه با فضای مجازی در سطح ملی و جهانی و توسعه 
آن به ميزان آمادگی قطعی نظام برای استفاده از فرصت ها و مقابله با تهديدات؛

4ـ آموزش عمومی و فرهنگ سازی برای ارتقای سواد رسانه ای و فضای مجازی؛
5ـ شبکه سازی در سراسر کشور با توجه به وجود جوان های با استعداد و نخبه؛

6ـ اســتفاده حداکثری از نيروها و تشکل های حزب اللهی در فضای رقابتی به 
منظور مقابله با تهديدات؛

۷ـ فراهم آوردن شرايط لازم به بالاترين سطح امنيت برای آحاد مردم
مردم جهان با ســونامی اطلاعات مواجه هستند و به گفته کارشناسان، دانش 
بشــر در طول 50 سال از سال 1900 تا 1950 دو برابر شده و از سال 1980به بعد 
هر پنج ســال دو برابر شده است و امروزه با نگاه به آينده تا سال 2020 هر ۷3 روز 
دانش بشــر به روز می شــود. با اين اوصاف می توان گفت، همه ابعاد حيات بشر را به 
طور کامل تحت تأثير قرار داده اســت که نمونه بارز آن را در بخش بســيار کوچکی 
از شــبکه های اجتماعی تلگرام شاهد بوديم که اگر مسئولان امر، هوشياری لازم را 
نمی داشــتند، چه بسا خسارت های جبران ناپذيری به کشور در بعد سياسی، امنيتی 
و اقتصادی وارد می شــد. همان گونه که شاهد هستيم، جمهوری اسلامی ايران نيز 
همانند بســياری از کشورهای ديگر مثل روســيه، اندونزی و چين درصدد برآمد تا 
با ســاخت نر م افزارهای بومی و خروج از تلگرام، از ايجاد خسارت های جبران ناپذير 
جلوگيری کند و همه مســئولان امر نيز با حفظ اتحاد و همدلی در راستای عبور از 
اين شبکه اجتماعی با 40 ميليون مخاطب ايرانی حرکت بسيار زيبايی را نشان دادند. 
اين امر ثابت می کند که جوانان اين مرز و بوم با اتکا به ظرفيت های داخلی، توانايی 
رقابت با بسياری از شرکت ها و مؤسسات خارجی را دارند و در راستای اعتلای ايران 
اسلامی و حفظ امنيت سياسی، اقتصادی و اجتماعی آن قدم های مؤثری برمی دارند.

 محمد قلی یان/ 2۷ـ »رودی جوليانی« شــهردار سابق نيويورک و مشاور کاخ 
سفيد بر حمايت کامل خود از اغتشاشات در ايران تأکيد کرد. وی طی سخنانی در نشست 
گروهک منافقين در واشنگتن گفت که او از اغتشاشگران در ايران حمايت می کند. جوليانی 
گفت که دونالد ترامپ رئيس جمهور آمريکا می خواهد به هر نحوی شده از توافق هسته ای 
با ايران خارج شود، اما علناً اين موضوع را اعلام نمی کند؛ بلکه اروپايی ها را به سوی نااميد 
شــدن از اين توافق سوق خواهد داد. شــهردار سابق نيويورک به گروهک منافقين وعده 
داد که آمريکا تمام امکانات لازم برای ايجاد اغتشــاش در ايران، از جمله دسترسی سريع 
به اينترنت و رســاندن صدای آنها به گوش تمام جهان را فراهم خواهد کرد. وی با بيان 
اينکه، »دولت آمريکا و ترامپ »حمايت نامحدودی« از اغتشــاش ها در ايران دارند«، ابراز 
اميدواری کرد که اغتشــاش های ايران ادامه يابــد. جوليانی گفت که تغييرات مهمی در 
مواضع اروپا در قبال ايران رخ داده است و اين امر، سنگ بنای اصلی مهمی برای تعاملات 

جديد با ايران خواهد بود.
28ـ شهردار سابق نيويورک در حاشيه برگزاری نشست گروهک منافقين به روزنامه 
سعودی الرياض درباره حمايت های آمريکا از اغتشاشگران در ايران گفت: »هيچ کسی به 
استفاده از گزينه نظامی تمايل ندارد، اما ما می توانيم با در پيش گرفتن شيوه های زيادی از 
نظام ايران خلاص شويم. ما در گذشته تجربه موفقی در از بين بردن نفوذ مغاير با استفاده از 
روش های استراتژيک مسالمت آميز داشتيم و جنگ سرد بهترين مثال در اين زمينه است، 
به گونه ای که ما توانســتيم ظرف چهار سال، ديوار برلين را برچينيم و کمونيسم را نابود 
کنيم و اين همان راهبردی است که ترامپ در برخورد با ايران به دنبال اتخاذ آن است.« 
جوليانی افزود: »عربستان می تواند سردمدار منطقه ای در جنگ با ايران باشد؛ زيرا بهترين 
امکانات و بهترين روابط و ائتلاف ها را در اختيار دارد و محمد بن سلمان ولی عهد سعودی 

تلاش های تحسين برانگيزی در زمينه مبارزه با تروريسم انجام داده است.«
29ـ يک ديپلمات پاکستانی اعلام کرد که مقامات پاکستانی درخواست آمريکايی ها 
مبنی بر تسهيل ورود برخی افراد به خاک ايران به دنبال اغتشاشات دی ماه 96 را رد کرده اند. 
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از پاکستان تريبون، يک ديپلمات پاکستانی اعلام کرد 
که آمريکايی ها در پی اغتشاشات دی ماه گذشته در ايران برای دامن زدن و بهره برداری از 
اوضاع، از مقامات پاکســتانی درخواست کرد تا ورود بعضی افراد را به خاک ايران تسهيل 
کند و از آنها حمايت های لازم را به عمل آورد، که اين درخواســت با پاسخ قاطع مقامات 
پاکستانی مواجه شد. اين ديپلمات پاکستانی با اشاره به سياست های تنش زای آمريکا در 
منطقه افزود: »روابط اســلام آباد و تهران برای ما امری مهم و راهبردی اســت و حاضر به 
تضعيف اين رابطه، آن هم به دست خودمان نيستيم و اسلام آباد در امور داخلی کشورهای 

همسايه به هيچ وجه دخالت نمی کند.«
30ـ دونالد ترامپ رئيس جمهور آمريکا، »هربرت ريموند مک مستر« را از سمتش در 
جايگاه مشاور امنيت ملی کاخ سفيد برکنار و جان بولتون، سفير اسبق آمريکا در سازمان 
ملل را به جانشينی او منصوب کرد. بولتون سومين مشاور امنيت ملی ترامپ خواهد بود. 
ترامپ، پس از استعفای مايکل فلين، مک مستر را به جای او انتخاب کرده بود. بولتون يکی 
از ضدايرانی های نومحافظه کار در آمريکا اســت که از صريح ترين مخالفان توافق هسته ای 
ايران و گروه 1+5 به شمار می رود. واشنگتن پست با تأکيد بر ارتباط نزديک جان بولتون با 
گروه تروريستی منافقين، نوشت که او با تلاش هايش در سال 2012 توانست نام اين گروه 
را از فهرست سازمان های تروريستی آمريکا خارج کند. او بارها در مصاحبه ها و نوشته های 
مختلف از اينکه راهبرد ترامپ درباره برجام تحت تأثير مواضع تيلرسون و مک مستر قرار 
گرفته گله کرده بود. روزنامه واشنگتن پست در يادداشتی به بررسی ديدگاه ها و ارتباطات 
»جان بولتون« مشاور امنيت ملی جديد آمريکا پرداخت و نوشت، او خواستار تغيير نظام 
ايران اســت. يک مقام سابق وزارت خارجه آمريکا گفت که مشاور امنيت ملی جديد اين 
کشور از گروهک منافقين برای تلاش در زمينه تغيير نظام ايران، پول دريافت کرده است.

  مصطفی محمدحسينی/  
يکی از کاربران تلگرام نوشــته بود، 
وقتی ميگی خارجی ها اطلاعات تون رو 
می برن، ميگن ما که اطلاعات مهمی 
نداريم. وقتی می گيم از داخلی استفاده 
کنين، ميگن اطلاعات مون رو می برن! 
ولی ما اين را نمی گوييم، ما معتقديم 
چه در اســتفاده از پيام رســان های 
داخلــی يا خارجی آنچــه بايد مورد 
توجــه قرار بگيرد، حريم خصوصی و 
رضايتمندی کاربران است. در ماه های 
اخير تلگرام در هفت کشور مختلف 
به دليل اختلالات امنيتی، فرهنگی 
و اقتصادی با مشکلاتی روبه رو شده 
اســت و در همين روزها در کشور ما 
تب تلگرام در ميان نهادها، سازمان ها، 
شــرکت ها و محافل خصوصی برای 
ساماندهی به پيام رسان ها بالا گرفته 
است. در اين زمينه برای جايگزينی 
تلگرام، پيام رســان های مختلفی در 
کشــور راه اندازی شــده است که در 

ادامه به آنها پرداخته می شود.

اهميت امنيت 
در پيام رسان های داخلی

امام خامنه ای)مدظله العالی( در 
زمينه حفظ حريم خصوصی و امنيت 
مــردم در پيام رســان ها فرموده اند: 
»مسئولان بايد امنيت و حريم داخلی 
مردم و کشور را حفظ کنند. تعرض 
به امنيت و حريم داخلی مردم »حرام 

شرعی« است و نبايد انجام شود.«
جامعيت  داده هــا،  محرمانگی 
قابليت دسترســی داده ها  داده ها و 
سه اصل در ارتباطات شبکه ای است؛ 
به عبارتی، در بحث پيام رسان ها، ما 
هنگامی می توانيم به يک پيام رسان 
لقب ايمن بدهيم و آن را پيام رســان 
مطمئن بدانيم که اين پيام رسان، اول؛ 
محرمانگی و خصوصی بودن پيام های 
ما را حفظ کند. دوم؛ پيام های ارسالی 
مــا را گيرنده به همــان صورتی که 
فرســتنده ارســال می کند، دريافت 
کند. به عبــارت ديگر پيام در حين 
انتقال دچار تغيير يا خرابی نشــود. 
سوم؛ اين اطمينان وجود داشته باشد 
که کاربران پيام رسان، به درستی به 
تمامی ســرويس هايی که برای آنها 
فراهم شده اســت دسترسی داشته 

باشند.
به منظور آشنايی مخاطبان در 
ادامه بين برخی پيام رسان های داخلی 

مقايسه هايی صورت گرفته است.

بله
اپليکيشن »بله« يک پيام رسان 
ايرانی بــا خدماتی متفاوت اســت. 
اصلی تريــن ويژگی اين پيام رســان 

ارائه خدمات مالی است که در بستر 
خود به کاربران ارائــه می دهد. اين 
پيام رســان يکی از زيرمجموعه های 
بانک ملی ايران به حساب می آيد که 
افزون بــر قابليت گفت وگو، می تواند 
پرداخت هــای آنلاين شــما را انجام 
انتقــال پول، خريــد آنلاين،  دهد. 
درخواست پول، خريد شارژ، پرداخت 
قبوض و غيره از جمله اموری اســت 
که از طريق پيام رسان بله قابل انجام 
و پيگيری اســت. اغلب به واســطه 
بات های نوشــته شــده ويژگی های 
خاصی برای بله مقدور می شــوند تا 
بله مطابق خاستگاهش، در تبادلات 
مالی خوب ارزيابی شود و همچنين، 
شباهت خاصی به تلگرام و بات  های 

فعال بر بستر آن پيدا کند.

امنيت
اپليکيشــن بلــه را می تــوان 
امن ترين پيام رسان ايرانی معرفی کرد. 
اين برنامه چند کاره، در هنگام ارسال 
 Packet کل  داده ای،  بســته های 
ارســالی را با استفاده از پروتکل های 
رمزنگاری معروف رمزنگاری کرده و 
از اين نظر بدون داشتن کليد ارتباط، 
به هيچ وجــه نمی توان به متن پيام 

دسترسی داشت.

آی گپ
از  يکی  »آی گپ«  پيام رســان 
اپليکيشن هايی اســت که به خوبی 
می تواند جای خالی تلگرام را پر کند. 
اين برنامه قابليت ارسال فايل را نيز 
دارد و بــرای اســتفاده از کاربرانش 
خود هيچ هزينه ای دريافت نمی کند. 
پيام رســان آی گپ به جــز اندرويد 
و آی او اس روی سيســتم عامل های 
ويندوز و لينوکس نيز نصب می شود 
تا ارتباطی بدون حد و مرز را به شما 

ارائه دهد.

اين برنامه از قابليت های مختلفی 
پشــتيبانی می کند و بسيار شبيه به 
تلگرام طراحی شــده است. بنابراين 
برنامه آی گپ می تواند يکی از بهترين 
باشــد.  تلگرام  جايگزين  برنامه های 
ضمناً اين برنامه با سيستم عامل های 
اندرويد، آی اواس و ويندوز سازگاری 

دارد.

امنيت
طبــق توضيحاتی که برای اين 
اپليکيشــن ارائه شده، ظاهراً آی گپ 
 AES256 رمزگذاری سيســتم  از 
برای افزايش امنيت پيام های ارسالی 
مخاطبــان خود اســتفاده می کند. 
اين پيام رســان نيز در بررســی های 
صورت گرفته تمام پيام ارســالی را 
رمزنگاری می کند و از اين رو هکر به 
محتوای پيام بدون دسترسی به کليد 
نخواهد داشت.  رمزنگاری دسترسی 
طبق بررســی ها امنيــت پيام ها در 
پيام رسان آی گپ با پروتکل رمزنگاری 
AES256 تأمين می شود که همان 
پروتکل رمزنگاری متقارن به کار رفته 

در تلگرام است.

سروش
پيام رسان »ســروش« هم يک 
اپليکيشــن ايرانی است، که علاوه بر 
امکان چت فردی و گروهی، امکانات 
ديگری همچون تماس صوتی، ايجاد 
کانال های تعاملــی، پرداخت قبض، 
خريد شــارژ آســان و پرداخت پول 
را بــه کاربران خــود می دهد. برای 
ســروش می توان تم هــای مختلفی 
ســاخت و از تم های ســاخت شده 
موجود نيز اســتفاده کرد. اپليکيشن 
سروش افزون بر اندرويد، روی سيستم 
عامل های آی اواس، ويندوز، لينوکس 
و MacOS نيز قابل نصب است و هر 
کسی با هر سيستم عاملی می تواند از 

آن استفاده کند.
اپليکيشن ســروش شبيه ترين 
برنامه به تلگرام است که در آن به شما 
اجازه ساخت گروه، کانال و مواردی 
از اين دســت داده می شود. سروش 
امکانات بسياری دارد و از نظر تعداد 
کاربران ايرانی نيز در صدر محصولات 

ارتباطی قرار می گيرد.
با رتبه  اپليکيشــن ســروش 
الکســا،  فهرســت  در  ممتــازش 
محبوب ترين و پرکاربردترين نر م افزار 
وطنی لقب  گرفته است؛ پيام رسانی 
که با قابليت هايــی مانند پرداخت 
درون برنامه ای، پرداخت قبض، خريد 
شارژ، کانال های تعاملی و دسته بندی 
شــده )که می توان مطالب شــان را 
لايــک کرد يــا روی شــان کامنت 
گذاشت( تا حد زيادی منحصربه فرد 

شده است. 

امنيت
ســروش در زمينــه رمزنگاری 
پيام ها از پروتکل های نسبتاً مطرحی 
اســتفاده کرده که تاکنون شکسته 
نشــده و در وضعيت خوبی به ســر 
می برند. اين پيام رسان کل محتوای 
پيام ارسالی را رمز کرده و فقط گيرنده 
و فرستنده پيام می توانند به محتوای 

آن دسترسی داشته باشند.

بيسفون
»بيسفون« زيبايی و سادگی را 
در کنــار هم دارد و با ظاهری مدرن 
ممکن است نتوانيد تشخيص دهيد 
که از يک آپ ايرانی استفاده می کنيد. 
امکان برقــراری تمــاس صوتی در 
بيسفون وجود دارد. جالب تر ين بخش 
بيسفون قسمت عمومی آن است که 
می توانيد چند صفحه برگزيده و مهم 
را انتخاب کنيد و پســت های آنها را 
مشاهده کنيد، ولی نمی توانيد پست 

گذاشــته يا پســتی را لايک کنيد. 
امکان ساختن گروه هم در بيسفون 
وجود دارد و با استفاده از اين امکان 
می توانيد به راحتی به صورت گروهی 
با دوســتان خود چت کنيد. در کل، 
بيسفون در کلاس جهانی توليد شده 
و توانسته ترکيب مناسبی از زيبايی 
و کارايی را در اختيار شــما بگذارد و 
امکاناتی نظير اســتيکرهای متنوع و 
زيبای فارسی در کنار محيطی جذاب، 
می تواند شما را در جايگزينی آپ هايی 
چون وايبر و واتس آپ همراهی کند.

بــه اين دليــل که بيســفون 
زيرمجموعه  يکی از اپراتورهای تلفن 
همراه در کشورمان است، همواره کم 
بودن هزينه هايش بــرای کاربرانش 
را در شــعارهايش تکرار کرده است. 
يکــی از ويژگی هايی که مديران اين 
نرم افزار بر آن تأکيد دارند، بهره مندی 
بيسفون پلاس از پروتکل اختصاصی 

اين اپليکيشن وطنی است.

امنيت
اين پيام رســان نيــز در بخش 
امنيــت می تواند تا حدودی نيازهای 
کاربــران را رفــع کنــد. البتــه در 
از سوی  انجام شــده  بررســی های 
برخی منابع، چنين به نظر می رسد 
که اين پيام رســان دارای يک سری 
ضعف های امنيتی باشد که به سرعت 

قابل حل است.

ایتا
پيام رسانی ايرانی که در سال 96 
معرفی شــد. اين پيام رسان شباهت 
بسياری به پيام رســان تلگرام دارد. 
ديگر ويژگی اين اپليکيشــن، امکان 
ايجاد و راه اندازی ربات های هوشمند 
است که همانند اپليکيشن محبوب 
ايرانی هــا، يعنــی تلگــرام، کاربران 
می توانند نســبت به راه اندازی ربات 
اقدام کرده و با اين قابليت بسياری از 
نيازهای تجاری يا غير تجاری خود را 

مرتفع کنند.

امنيت
به يقين امنيــت ايتا به معنای 
فنی آن چيزی نيســت کــه به اين 
ســادگی ها به خطر بيفتــد؛ چرا که 
شرکت های قدرتمند و بزرگی پشت 
آن هســتند. به طور حتم برنامه ايتا 
و همه پيام رســان های داخلی برای 
95 درصــد کاربران بدون مشــکل 

خواهد بود.
البته درباره اين اپليکيشــن ها 
شــايعاتی وجــود دارد، ولــی قطعاً 
نرم افزارهای خارجی نيز مشــکلاتی 

دارند که نمی توان آن را انکار کرد.

اتکابهدرونوبومیسازیفضایمجازی

اغتشاشوبراندازیـ۷

پژواک

ژرفا کنکاش

انعکاس

نگاه مقایسه ای صبح صادق به اپليکيشن های پيام رسان ایرانی

امنيت وجه مشترک پيام رسان های داخلی

نتايج نظرسنجی ای که در روزنامه صهيونيستی »معاريو« منتشر شده است، نشان می دهد بيش از ۷3 درصد صهيونيست های ساکن فلسطين اشغالی معتقدند که خطرات امنيتی، 
رژيم صهيونيستی را احاطه کرده است. بر اساس اين نتايج، نيمی از صهيونيست ها نگران وقوع جنگی در آينده نزديک با توجه به افزايش تنش ها از جمله تهديدهای ايران برای پاسخ به 
حمله اخير جنگنده های رژيم صهيونيستی به فرودگاه تيفور هستند. اين نتايج حاکی است: 52 درصد پرسش شوندگان نگرانی خود را از وقوع جنگ جديدی در آينده نزديک ابراز داشته اند.

نگران
انتقامایران

يکی  8ـ  فرهادی/  مهدی   
از روش هايــی کــه فيس بــوک در 
انتخابــات آمريکا دنبــال کرده، اين 
بوده اســت که با شناسايی کاربران 
و ارتبــاط آنهــا با احــزاب گوناگون 
و کانديــدای آنهــا برای هــر يک از 
طيف هــا يک پروتــکل انتخاباتی را 
تهيــه می کــرد. روش فيس بوک در 
مبــارزات انتخاباتــی ايالات متحده، 
»قطع روابط رأی دهندگان« و متقاعد 
کردن رأی دهندگان حزب دموکرات 
بــه »مانــدن در خانه« بــود. با اين 
روش، مانــع از حضــور آنها در پای 
صندوق هــای رأی می شــد تا اينکه 
رقيب دموکرات ها به پيروزی برسد؛ 
پيش از اين، يک راهبرد مشابه قطع 
روابط رأی دهنده در هند نيز اجرا شده 
بود. شايد تاکتيک منتخب کنگره در 
ســال 2019 نيز اين موضوع باشد يا 

اندکی پيچيده تر.
9ـ مخاطبان و کاربران استفاده 
از فيس بــوک هنوز هــم نمی دانند 
چگونــه تحت تأثير اين پيام رســان 
در انتخابات قــرار گرفته اند يا اينکه 
چگونه نظرات آنها را تغيير داده است؛ 
اما با توجه به اطلاعات افشــا شــده 
می توان فهميد که کمبريج آناليتيکا 
بــرای اينکه به صورت نامحســوس 
روان مخاطبــان را متأثر کند، تيمی 
از روان شناســان، طراحان گرافيک، 
عکاسان، فيلمسازان، روزنامه نگاران و 
نويسندگان داشت که پس از شناسايی 
مخاطب هدف، انبوهــی از محتوا را 
توليد می کردند که می توانســت اين 
مخاطب را در جهت مورد نظر تحت 
تأثيــر قرار دهد و اين محتوا را بدون 
آنکــه در ظاهر ارتباطــی با تبليغات 
ترامپ داشته باشد، منتشر می کردند. 
به اين ترتيــب هم آنها را هدف قرار 
می داد و هم می توانست از مخاطبان 
به منزله افرادی که واسطه تبليغات 
می شوند، در انتخابات استفاده کند. 
مخاطبان بيچاره فکــر می کردند با 
اراده خود نظرشــان نسبت به ترامپ 
تغيير کرده است؛ اما در واقع آنها يک 
طعمه رسانه ای برای فعاليت سياسی 

در آمريکا بوده اند.
10ـ عمليات روان شناختی عليه 
مردم آمريکا با حجم انبوهی از اطلاعات 
که در شبکه های اجتماعی گوناگون 
هدايت می شــد، صــورت می گيرد. 
با ايــن روش از طريــق تغيير ذهن 
مردم با تحريک و از طريق »ســلطه 
تکنيک هايی  مجموعــه  اطلاعاتی«، 
برای شايعه ســازی، اطلاعات غلط و 
اخبار جعلی فراهم می شد و در اختيار 
کاربران اين شبکه ها قرار می گرفت. 
از مهم ترين  ســلطه اطلاعاتی يکی 
روش های پذيرش پيام اســت؛ زيرا 
کارشناسان ارتباطات عقيده دارند هر 
اندازه ســلطه اطلاعاتی بيشتر باشد، 
ميزان نفوذ و اثرگذاری نيز بيشــتر 
می شود. با اين حال می خواهيم چشم 
شما را با يک واقعيت باز کنيم که همه 
می ترسيم از آن سخن بگوييم و آن، 
اين است که يک گزارش گسترده در 
علوم نشــان داد، اخبار جعلی شش 
برابر اخبار واقعی رقابت می کنند؛ اما 
ما اخبار جعلــی را راحت تر از اخبار 

واقعی می پذيريم.
11ـ ايــن اتفــاق اطلاعاتی در 
زمانی رخ داده اســت که رسانه ها و 
شــفافيت اطلاعاتی در اوج خود قرار 
دارد و بــه عبارتــی جهــان در يک 
قابل مشاهده  ساختمان شيشــه ای 
اســت؛ اما در اين جهان شيشــه ای 
که ادعا می شــود در هيــچ زمانی از 
تاريخ در چنين وضعيتی نبوده است، 
دســتبردهای بزرگی اتفاق می افتد؛ 
دستبرد به بانک ها و حساب های مردم، 
افزايش شايعه و دروغ و از همه مهم تر 
جعــل اطلاعات و کج راهه ارتباطات 
نوعــی زندگی تصنعی ايجاد می کند 
زيرســاخت های فکری  که می تواند 
و شــناختی انســان را با معضل های 
جديدی مواجه کند که رهايی از آنها 

دشوار باشد.
12ـ اکنون فقط مردم آمريکا در 
مقابل يک افشاگری بزرگ در زمينه 
اثرگذاری ارتباطــات قرار نگرفته اند، 
بلکه جهــان با مســئله جديدی به 
نام راهزنی ارتباطــی در فرآيندهای 
انتخابات مواجه است؛ زمانی که ربات ها 
می توانند انسان ها را به مسيرهايی در 
انتخاب برسانند که کسی يارای مقابله 

با آن را نداشته باشد.
آمريــکا  انتخابــات  در  13ـ 
زمينــه  در  ديگــری  موضوعــات 
تأثيرگذاری شــبکه های اجتماعی بر 
سياست وجود دارد که در شماره های 

بعد بيشتر به آنها اشاره خواهد شد.
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در   عبــدالله نوری گلجایی/ 
شماره گذشته به حمايت شاه، ساواک 
و حتــی بهائيان از انجمــن حجتيه و 
دلايل آن اشــاره شــد، امــا در نمايی 
پارادوکسيکال، انجمن از جانب برخی 
اقشار مذهبی نيز حمايت می شد که در 

ادامه آن را بررسی می کنيم. 

حمایت بازاریان از انجمن 
انجمن حجتيه،  از ديگر حاميــان 
برخــي بازاريان دينــدار و در   عين   حال 
متمــول بودند؛ به   طوري  که بســياري از 
هزينه هــاي اقتصادي انجمــن را متقبل 
مي شــدند؛ از اين  رو، ســهم بسياري در 
توســعه و ترويــج انجمن حجتيــه ايفا 
کردنــد.1 دليل اين حمايــت و حضور را 
مي توان بر اساس نوع تفکري دانست که 
برخي بازاريان دينمدار داشتند. از   يک  سو، 
آنان قشر متدينی بودند و دغدغة اجراي 
آموزه  هاي اســلامي و همچنين مبارزه با 
ظواهر غير اســلامي را داشتند و از   سوي   
ديگر، عافيت  طلب بوده، با هر  گونه مقابله 
و مواجهه بــا رژيم، به   شــدت مخالفت 
مي کردند. به  بيان  ديگــر، برخي عناصر 
روحانــي يا بــازاري، هم مي خواســتند، 
فعال باشند و در مسائل اجتماعي حضور 
داشته باشند و آخرت شان تأمين باشد و 
هم در دنيا دچار مشکل و سختي نشوند. 
اين گروه حضور در مسائل اجتماعي را تا 
آنجا مي  پذيرفتند که خطري متوجة آنان 
نباشــد؛ ازاين  رو، اينها انجمن حجتيه را 
محفل خوبي مي  دانســتند که هم وجهة 
مذهبي دارد و هم خطري از جانب رژيم 
متوجه آن نمي  شد. بنابراين، براي تحقق 
اهداف عافيت  طلبانــة خود به حمايت از 

انجمن حجتيه اقدام کردند.2

حمایت مراجع تقليد وقت
همــواره يکي از ادعاهــاي انجمن 
حجتيــه پيروي از مراجع تقليد و فقهاي 
عظام شــيعه بود. »آنها تأکيد داشتند که 
کلية امور ما بر  اساس تأييد مرجعيت بوده 
و مراجع عملکرد آنها را تأييد مي کنند.«3 
به   طوري   که اين تشــکل، از همان ابتدا، 
ماهيت خود را مذهبي و مطابق با معيار ها 
و نظرات مراجع معرفي و اقدام به ارسال 
نامه هايــي براي مراجع وقــت مي کرد و 
از آنــان مي خواســت ديدگاه هاي خود 

را مبنــي بر مشــروعيت عملکرد انجمن 
حجتية مهدويه اعلام کنند. علما و مراجع 
آن زمان، به  دليل اينکــه انجمن خود را 
يک گروه مذهبي و مبلّغ دين اســلام و 
مبارزه با فرقه بهائيت معرفي کرده بود، بر 
شرعي  بودن اين  گونه اقدامات فتوا دادند و 
برخي ضمن تأييد حتي بر اســتمرار آن 

تأکيد داشتند.
اولين شخصيت ديني که از انجمن 
حجتيه حمايت کرد و در مناســبت هاي 
گوناگون به حمايت از آن پرداخت، آيت  الله 
بروجردي بود. شيخ محمود حلبي بعد از 
تشکيل انجمن، به محضر ايشان رسيد و 
گزارشــي از اين جريان فکري و فرهنگي 
ارائه داد و ايشان نيز آن را تأييد کرد. سپس 
اجازه داد آقاي حلبي ده جلسه در مدرسة 
فيضيه در نقد بهائيت سخن بگويد.4 امام 
خميني)ره( با اينکه در اواخر دهة چهل، 
فتوا به جواز اســتفاده از وجوهات شرعيه 
به انجمن داده بود؛ بعد از آشــکار شدن 
ماهيت غيرسياسي و ... دست از تأييدية 
خود برداشت.5 البته امام)ره( بعد از دريافت 
گزارش هايي دربارة انجمن حجتيه، تأييد 
خود را ناديده انگاشت و در پاسخ به نامة 
آيت  الله محمدعلي گرامي که از ايشــان 
در  خصوص فعاليت انجمن و شيخ  محمود 
حلبي، ســؤالاتي پرســيده بــود، مرقوم 
داشتند: »راجع به شخصي ]محمود حلبي[ 
که مرقوم شده بود، جلساتش ضررهايي 
دارد، از وقتي مطلع شــده  ام، تأييدي از 

او نکرده  ام و ان  شاء  الله تعالي نمي کنم.«6
آيــت  الله  گلپايگانــي،۷  آيــت الله 
مرعشي نجفي و برخی ديگر از آيات عظام 
مانند ميلاني، ســيد  عبدالله شــيرازي و 
بهاء  الدين محلاتي نيز از فعاليت هاي انجمن 
حجتيه حمايت کرده و با اجازه  دادن به آنها 
در اســتفاده از سهم مبارک امام، زکوات 

و... از عملکرد آنها تقدير و تشکر کردند.8

دلایل حمایت مذهبی ها از انجمن
حمايت هايی که از ســوی اقشــار 
مذهبی مانند برخــی از بازاريان، مراجع 
و علما از انجمن حجتيه به عمل می آمد، 
معمولاً زمينه های بهره برداری سياســی 
اعضاي انجمن حجتيه را دربارة موجه  بودن 
افکار، عقايد و عملکردشان فراهم می کرد 
و زبان آنها را بر علمای مبارز و کسانی که 
واقعيت انحراف فکری و سياسی انجمن را 
درک کرده بودند باز می کرد؛ به   طوري  که 
هرگاه در زمينه هاي مختلف از آنان انتقاد 
مي  شــد، نظر حمايتی علمــا از خود را 
به   عنوان بيرقْ برافراشــته و فعاليت هاي 
خود را موجه جلوه مي دادند. البته دربارة 
چرايی حمايت هاي علما و مراجع از انجمن 
حجتيه می توان به چند مطلب اشاره کرد:

اولاً، شرايط آن زمان و فعاليت هاي 
گســتردة فکري و فرهنگــي بهائيت در 
دهة 1330خود زمينه اي شــد تا علما و 
روحانيون با انتشار عقايد انحرافي و ضالة 
بهائيت در جامعه، از انحراف اقشار مختلف 
مردم به   خصوص جوانان احســاس خطر 
کنند و به مقابلة با اين فرقه بپردازند. »در 
اين راستا، افراد و گروه هايي که به مقابله 
با بهائيت مشــغول بودند، مورد حمايت 
قــرار مي دادند. اين بزرگانــي که دربارة 
انجمن حجتيــه در آن زمان  ها اظهارنظر 
کردند، انجمن حجتيه که خروجي بعدي 
و نهايي اش، به  ســمت نيرو هاي منفعل و 
خنثي نســبت  به مظالم موجود در جهان 
و در   حقيقت نق زن  هايي در کنار انقلاب 
اسلامي و نظام جمهوري اسلامي تبديل 
بشــود، چنين برآوردي نمي  کردند. آنها 
بوده  تأييدات شــان ريشــه اش يک چيز 
اســت. آنها به يک نکته توجه داشتند و 

مي  گفتند در اين کوران آشفته اي که رژيم 
شاهنشاهي دارد درست مي  کند، ما از اين 

نوع حرکت  ها استقبال مي  کنيم.«9
ثانياً، با دقت نظر در متن نامه هاي 
علمــا و مراجع آن وقت، روشــن اســت 
کــه در واقــع، حمايت آنهــا، حمايت از 
فعاليت هاي فرهنگي و در رأس آن مبارزه 
با بهائيــت بود و اين نيز، حمايت از همة 
افکار، عقايد و عملکرد انجمن به شــمار 
نمی آيــد؛ به  طوري  که در   ميان روحانيون 
و مذهبی های کشــور، افرادي بودند که 
بــه مقابلة با بهائيت پرداخته و از حمايت 
مراجع بهره  مند نشــده اند. از   جمله آقاي 
فلسفي )خطيب معروف( با اجازة حضرت 
آيت  الله بروجردي برضد بهائيت سخنراني 
کرد، به   طوري  که، سخنراني وي از راديو 

پخش شد.
ثالثاً، اگر به تاريخ نامه هاي حمايتي 
برخي علمــا و مراجــع، به  خصوص امام 
خميني)ره( دقت کنيم، درمي  يابيم بيشتر 
اين حمايت ها پيش از دهة1350 بود و اين 
نيز، به آن جهت است که تا آن زمان افکار 
و عقايــد انجمن حجتيه، چگونگي و نوع 
فعاليت هاي آنها و همچنين همکاري هاي 
بي  قيد و شرط آنها با ساواک علني نشده 
بود و همچنين اين حمايت ها مشروط و 

مقيد بوده است.
بنابرايــن بــا تأمــل در طيف ها و 
گروه هاي حامــي انجمن، درمي  يابيم که 
بســياري از اين گروه  هاي حمايت  کننده، 
نه  تنها با يکديگر ارتباط و پيوندي ندارند؛ 
بلکه در شاکلة اعتقادي آنها، تضاد فکري 
و ايدئولوژيکي نيز وجود دارد؛ تا آنجا که 
از  يک  سو رژيم پهلوي و نهادهاي امنيتي 
آن، با عنايت به رويکرد غير سياسي انجمن 
و حمايت شديد برخي علما از اين جريان 
و باتوجه  به سياست رژيم براي جلوگيري 

از فعاليت روحانيون و مذهبيون سياسي، 
به اين نتيجه رسيد که از انجمن حمايت 
کند و مانع فعاليت هاي فرهنگي و فکري 
آنها نشود تا با اين کار، بتواند افراد متدين 
را به ســوي انجمن غير سياسي حجتيه 
ســوق دهد و مانع جذب آنان به   ســوي 

جريان روحانيت سياسي شود. 
در مقابــل، برخي رهبران انجمن با 
امام خميني)ره( رابطة خوبي نداشــتند 
و گاهي در جلسات به   صراحت به ايشان 
توهين مي  کردند و به نقد سياست هاي وي 
مي پرداختند. رسول جعفريان در اين باره 
مي نويسد: »تا حوالي ســال پنجاه ابهام 
دربــارة انجمن اندک بــود، اما به موازات 
بالا گرفتــن روش هاي انقلابي و مبارزات 
مســلحانه و نيز زنداني  شــدن نيروهاي 
مذهبــي و روحاني، دامنة اتهام نســبت 
 به انجمــن بالا گرفت. در اين دوره، رژيم 
پهلوي بدنامي هاي بيشتري را براي خود 
پديد آورد و تحمل آن براي افراد متدين 
دشوارتر شد. با   اين  حال، انجمن همچنان 
روش هــاي قبلي خود را دنبال کرده و به   
طــور طبيعي اجازة فعاليت سياســي به 
اعضا و هــواداران خود نمي داد. اين رفتار 
سبب شد تا انقلابيون نسبت  به آن بدبيني 
بيشــتري پيدا کرده و بــه   خصوص امام 
خميني)ره( که رهبري نهضت را داشت، 

نسبت  به آن بدبين شود.«10
همين امر ســبب شــد گروه هاي 
مذهبي و انقلابي، رويکرد سلبي با انجمن 
حجتيه پيدا کنند و اين رويکرد تا بعد از 

انقلاب نيز ادامه يابد.

منابع:
ـ مصاحبــة حضــوري بــا آقــاي عباس 

سليمي نمين، 1393/۷/20.
2ـ مصاحبه با عباس سليمي نمين، روزنامة 

کيهان، 1382/2/6.
3ـ مصاحبــة حضــوري با آقــاي عباس 

سليمي نمين، همان.
4ـ عبدالحســين خســروپناه، »انجمــن 
حجتيه خرده فرهنگ سياست گريز )2(«، سايت 
 ،http://www.fetan.ir :فتن، دسترســي در

.1392/8/12
5ـ همان.

6ـ همان، ص، 35۷.
۷ـ عماد  الدين باقي، همان، ص 284ـ 282.
8ـ فتاح غلامــي، لايه هاي پنهان انجمن 
حجتيه، همان، مرکز اســناد انقلاب اســلامي، 

.1382/4/10
9ـ مصاحبه با سيدعباس نبوي، همان.
10ـ رسول جعفريان، همان، ص 458.

اندیشه دوشنبه 3 اردیبهشت 139۷   سال هجدهم     شماره ۸44  

۸
www.sobhesadeghweekly. i r

 دکتر سيامک باقری چوکامی/ پديده 
تأثيرگــذاري رواني در جنگ و صلح همواره در 
حيات اجتماعی بشــر بوده است. کمتر برهه اي 
از تاريخ حيات سياسي و نظامي بشر را مي توان 
يافــت که فارغ از اين مؤلفه باشــد. آرايش هاي 
مخصوص و پوشــيدن لباس هاي ويژه، استفاده 
از پرچم هايــي با اشــکال و آرم هــاي متفاوت، 
رجزخواني در ميادين جنگ، ايجاد شــايعه و...، 
همه شــيوه های تأثيرگذاری رواني در گذشته 
بوده اســت. تبارشناســی منازعات و جنگ ها 
نشــان می دهد، استراتژيســت ها توجه ويژه ای 
به اصول روان شناســی برای پيروزی بر حريف 
در جنگ داشــته اند. چنانچه هنری لويد گفت: 
»استراتژيســت موفق کسی اســت که حريف 
را بدون شــليک يــک گلوله وادار به تســليم 

کند.«)حسينی، 1389: 10(

روان شناسی و تحول جنگ نرم
علم روان شناســی با توسعه خود به منزلة 
علم مطالعه رفتار و فرآيندهای ذهنی، به شدت 
مورد توجه کانون های قدرت قرار گرفت. از اين 
رو، به کارگيری يافته های نظری علم روان شناسی 
از سوی دولت ها و استراتژيست ها، سبب شد تا 
منازعات واحدهای سياسی دچار تحول بنيادينی 
شــود، به نحوی که شــاهد الگوهای منازعات 
و کشــمکش های نرم افزارانه باشــيم. تحول در 
نظريه های روان شناسی )از روان شناسی سنتی 
و رفتارگرا تا روان شناســی فرا رفتارگرا( نيز بر 
پيچيدگی استفاده رويکرد روان شناسی در جنگ 
نرم افزوده اســت. از اين رو، دانش روان شناسی 
و تسلط بازيگران اصلی جنگ نرم بر اين دانش 
رفتارســاز، شــرايط نابرابــری را در رويارويی 
نرم افزاری ايجاد کرده اســت. بازيگران سلطه با 
اســتفاده از يافته های روان شناسی موفق شدند 
الگوهايی مانند جنــگ روانی، عمليات روانی و 
جنگ اعصاب را بر پايه اين دانش استوار کند. 

در واقع، عاملان جنگ نرم با بهره گيری از 
قواعد و يافته های رشته های گوناگون روان شناسی 
فهميدند کــه چگونه می توان نگــرش افراد را 
آن گونه که خود می خواهند تغيير دهند؛ چگونه 
می تــوان فرآيندهای روحــی و روانی و حب و 
بغض های آنها را هدايت کرد؛ چگونه می توان با 

دســتکاری اطلاعات افراد، رفتار آنها را مديريت 
کرد؛ چگونه می توان از طريق کلمات، نمادها و 
رنگ ها بر نظام محاسباتی، انديشه ای و عواطف 
آنان تســلط پيدا کرد؛ چگونه می توان از طريق 
مديريت احساســات و هيجانــات افراد، پلی به 
تغيير باورها و اعتقادات آنها زد؛ چگونه می توان 
احســاس ناکارآمدی، ناامنــی و بی عدالتی در 
جامعــه ايجاد کرد و تعميم داد؛ چگونه می توان 
نفرت، بی اعتمادی و گسســت عاطفی در بين 
مردم و بيــن آنها با نظام سياســی آفريد و... . 
همان طــور که ملاحظه شــد، توســعه کمی و 
کيفی دانش روان شناسی به طور وسيعی دست 
بازيگــران مهاجم و حتی بازيگران تحت آماج را 

باز کرده است. 

بهره گيری مهاجمان نرم
 از روان شناسي یادگيري

يکی از رشته های روان شناسی که آموزه های 
آن مورد بهره گيری مهاجمــان نرم قرار گرفته 
اســت، نظريه های روان شناسي يادگيري است. 
شرطی ســازی، محرک ـ پاســخ، تکــرار و... از 
جمله نظريه هايی اســت که در روان شناســی 
يادگيری مطرح شــده و قدرت های سياسی نيز 
برای مقاصد سياســی، فرهنگــی و اقتصادی از 
آن اســتفاده کرده اند؛ زيرا به باور روان شناسان، 
يادگيری اســاس رفتار آدمی اســت. بيشــتر 
رفتارهای آدمی حاصل يادگيری است. انسان از 

طريق يادگيری روی محيط خود تأثير می گذارد 
و از آن تأثير می پذيرد.)قلی پور، 13۷6، ج2، ص 
69( نمونه های زير نشــان می دهد، نظريه های 
روان شناسی يادگيری چگونه به بازيگران مهاجم 

قدرت و توانايی تأثيرگذاری می دهد.
 اصل تکرار، نمونه ای از کاربرد روان شناسی 
يادگيــری در جنــگ نرم اســت کــه موجب 
دروني سازي پيام مورد نظر مهاجمان نرم افزاری 
مي شــود. تکرار همانند ضربه های پياپی چکش 
است که ســرانجام ميخ را به داخل می راند. بر 
اســاس اين اصل، پيام ها به صــورت مکرر و از 
مجاری گوناگون به مخاطب ارسال می شود، به 
گونه ای که او هيچ شکی در درستی و حقانيت آن 
پيام به خود راه ندهد. همچنين بازيگران جنگ 
نرم با توسل به اصل تکرار عادت ها و هنجارهای 
فرهنگــی مورد نظر را در جامعه هدف شــکل 
می دهند. يافته های روان شناســی تصريح دارند 
که بدون تکرار، تثبيت و تقويت دقيق تر عادت ها 

ميسر نخواهد شد.  
يکی از کاربردهای يادگيری در جنگ نرم، 
شرطی سازی يا اصل جاي گشت تداعي است که 
از سوی ادوارد ثرندايک ارائه شد. بر اساس اين 
نظريه، تداعي بين موقعيت و پاسخي معين به 
موقعيت و پاسخ معين ديگري انتقال مي يابد، 
يعني نوعي يادگيري اتفاق مي افتد. از اين رو، 
بر اســاس اين اصل مبلغان ابتدا شیء محرک 
)مانند يک منظره خاطره انگيز، آبشار زيبا، زن 

يا مرد جذاب، يک شخصيت مورد احترام، يک 
پزشــک، مادر و...( را که در افراد احساسات و 
هيجانات مثبت و خوشــايندي ايجاد مي کند، 
پيدا مي کنند. سپس اين محرک را با محصول 
خود )اعم از نوعي سيگار، بستني و اتومبيل و 
حتي يک ايده و بــاور( آنقدر همراه مي کنند 
تا محصول مورد نظر، همان احســاس مثبت 
و خوشــايندي را که به وســيله شیء محرک 
اصلي ايجاد مي شــد، توليد کند. طبيعي است 
که انســان نيز از بين چند محصول چيزي را 
انتخاب مي کند که ناخودآگاه احساس و هيجان 
مطلوبي در او توليد کند، يا ايده و نگرشي را از 
آن خود مي داند که در او احساس رضامندي و 
خرسندي ايجاد کند.)الياسي، 1383: ۷9( نمونه 
ديگر، استفاده از پوشش اسلامی در کشورهای 
مسلمان است که وســيله ای مشروع و قانونی 
برای دفاع از استقلال و سلامت خانواده به شمار 
می آيد. برای اينکه عزت مندی حجاب را تضعيف 
کنند، به منزله يک شــرط نامربوط، وســيله 
تحقير اجتماعی از افراد مؤمن و اصولگرا قلمداد 
می شــود و با تکرار سوژه های منفی در چهره 
پوشش اسلامی، جامعه را شرطی می کنند؛ به 
گونه ای که هرگاه زنی با حجاب ديده شود، از 
پيش در باره بی سواد بودنش داوری می شود و از 
سوی ديگر زن بی بندوبار به مثابه زن روشنفکر 
و باسواد تحت پوشش حمايتی تبليغات شرطی 

قرار می گيرد.
يکی از نمونه های رايج ديگر در اين زمينه 
تداعی کراوات و روشنفکری است؛ در حالی که 
کراوات و روشــنفکري هيچ ارتباطي با يکديگر 
ندارنــد؛ امــا در عمليات نرم تلاش می شــود 
براساس اصل محرک  ـ پاسخ اين دو با يکديگر 
برای مخاطب تداعي شــده و بعد از آن همواره 
آدم کراوات زده را فردي روشــنفکر بداند. از اين 
رو، همنشين کردن نام جمهوری اسلامی ايران 
با ترکيباتی چون نقض حقوق بشر و تسليحات 
هســته ای و تروريسم بی دليل نيست. استعمال 
مکرر اين گونه ترکيبات زبانی از سوی مسئولان و 
سياستمداران آمريکايی و اروپايی و پخش متوالی 
آن از رسانه های جمعی، در نهايت مخاطبان را 
بــه پذيرش مضامين موجــود در اين ترکيبات 

وادار خواهد کرد.

جيمز ايگلوی، آينده شناس و مدير شبکه جهانی تجارت می گويد: اگر بخواهيم انسان خوبی باشيم، ناگزير بايد آينده پژوه باشيم. برای اينکه آينده پژوه خوبی باشيم، 
بايد بخواهيم که انسان خوبی باشيم و به عبارت ديگر، نگران رفاه و سعادت ديگران باشيم. در اين راستا لازم است بصيرت افراد نسبت به آينده به دانشی فراتر از اينکه 

»آينده چه هست؟« و حتی فراتر از اينکه »چه می تواند باشد؟« مجهز شود. جان کلام اينکه؛ اين بصيرت بايد به احساسی از اينکه »آينده چه بايد باشد؟« مسلح شود.

 فتح الله پریشان/ هر نظام سياسی، اجتماعی در مسير حرکت خويش، 
احتمال لغزش و انحراف از هدف های اعلام شده را دارد. اين خطر گريبانگير بسياری 
از حکومت ها و تحولات اجتماعی بوده است. اسلام به عنوان يک نظام همه سونگر با 
وضع قانون »نظارت همگانی« از اين خطر، پيشگيری کرده و حفظ و سلامت نظام 
را از درون تضمين کرده است. مبتنی بر اين سازوکار کنترلی عمومی، امت اسلامی 
نمی تواند نسبت به مسائل سياسی کشور بی اعتنا باشد؛ چرا که پيامبراسلام)ص( 
فرموده است: »هر که در امور مسلمانان اهتمام نداشته باشد، مسلمان نيست.«)1(

دولت حاکم بر مســلمانان يا عادل است يا ستمگر، در صورت نخست، مردم 
بايد از دولتی که شريعت اسلام را پياده و با زشتی ها مبارزه می کند و مردم را از 
تجاوز به حقوق يکديگر باز می دارد، حمايت کنند و اگر لغزشی از آنان يا کارگزاران 
مشاهده کردند، به ارشاد بپردازند. در صورت دوم، بر اساس مراحل و مراتب امر به 

معروف و نهی از منکر با دولت برخورد کنند.
يکــی از ياران رســول خدا)ص( پرســيد: »کدام يک از شــهيدان نزد خدا 
گرامی ترند؟«حضرت فرمودند: »مردی که پيش حاکم ظالمی ســخن حق گويد 
و آن ظالم او را بکشــد و اگر نکشــد، ديگر گناه بر او نوشته نشود.«)2( علی)ع( در 
يکی از سخنان گهربار خود ضمن برشمردن مراتب و مراحل امر به معروف و نهی 
از منکر درباره کســی که در برابر حاکم ستمگر به حق سخن بگويد، می فرمايد: 
»امر به معروف و نهی از منکر، اجل کسی را نزديک نمی کند و روزی کسی را کم 
نمی کند و بهتر از اين، کلام حقی است که کسی در پيش حاکم جابری بگويد.«)3(

رابطه حکومت اســلامی با مردم بايد بر اساس امر به معروف و نهی از منکر 
باشــد. حکومت اســلامی وظيفه دارد ارزش ها را رواج داده و از بدی ها و زشتی ها 

در جامعه جلوگيری کند. 
برخی از فقيهان، بعضی از مراتب امر به معروف و نهی از منکر را ويژه امام و 
حاکم اسلامی دانسته اند. علامه نراقی در اين باره می نويسد: »مرتبه هفتم، شمشير 
کشيدن و سلاح داشتن و مجروح کردن )می باشد( و اين مرتبه در نزد اکثر علمای 
ما موقوف به اذن امام اســت و از برای رعيت بدون اذن امام جايز نمی دانند، ولی 
سيدمرتضی و جماعتی، از برای کسی که متمکن باشد و موجب فساد نباشد، تجويز 

کرده اند، اگر چه اذن امام در آن بخصوص نباشد.«)4(
در کتاب های فقهی اجرای حدود و تعزيرات پس از بحث امر به معروف و نهی 
از منکر آمده و اجرای آن به حاکم شرع و ولی فقيه واگذار شده است. امر به معروف 
و نهی از منکر همانند خونی در شــريان حکومت ساری و جاری است و در نظام 
سياسی اسلامی افزون بر نوع افرادی که حاکم، آنان را به همکاری دعوت می کند، 

ميزان نظارتی که بر کارکردشان دارد، در بقا و زوال حکومت نقش مؤثری دارد.
به گفته نراقی، با وجود گماردن اشخاصی که »گوهر آنان را بر محک اعتبار 
زده«)5( بــاز نبايد جانب احتياط را رها کند و آنها را آســوده گذارد، بلکه، وظيفه 
دارد، در جريان چگونگی گردش امور و شــيوه رفتــار کارگزاران خود با مردم به 
وســيله بازرسان قرار گيرد؛ چرا که به بيان نراقی؛ »دامن تزوير دراز و دَرِ تلبيس 

و خدعه باز است.«)6(
ســؤال مهم و اساسی اين است که چه کسی يا چه کسانی شايستگی دارند 
اين مهم را بر عهده گيرند؟ نراقی در اين باره می نويســد: »از خبرداران خداترس 
و آگاهان قوی النّفس خالی از غرض، استفســار فرمايد؛ زيرا که بسی باشد جمعی 
را که مظنه عرض حال به خدمت صاحب اختيار به ايشان دارد، به رشوت و مال 
فريفته باشد، چه ظالم و شرير پيوسته در رضاجويی مقربان پادشاه يا امير، ساعی 
می باشــند و به انواع خدمات، ايشان را از خود راضی می دارند. باشد طايفه ای که 
رشــوت قبول نکنند و از اهل تدين باشــند، )اما( از ضعف نفس و انديشه عاقبت 
خود زبان در کام خموش کشيده باشند، يا از عاقبت انديشی از بيان واقع احتياط 
کنند، بر مکلفين مهام عباد لازم اســت همچنان که از دقايق احوال خود باخبر 
می باشند، نظر اطلاع بر کيفيت اوضاع ساير ولايات دوردست نيز که حضرت عزّت 
در زير نگين حشمت ايشان درآورده افکنند. الحاصل صاحبان اختيار را از چگونگی 
ســلوک کارکنان خود در هر ناحيه و بلوک از نزديک و دور، هميشه مطلع بودن، 

لازم و ضرور)ی( است.«)۷(
تلاش نراقی، برای بســتن راه های نفوذ و انحراف، تحسين برانگيز است. آن 
بزرگوار پس از يادآوری و ضرورت شايستگی های لازم برای کارگزاران و همچنين 
ضرورت نظارت بر عملکرد کارگزاران، به سيره حاکمان عدل اشاره کرده و سيره آنان 
را برای همه حاکمان درخور پيروی می داند. يکی از حکومت های مورد نظر نراقی، 
حکومت عدل علی)ع( است. امام علی)ع( برای نظارت بر کار کارگزاران و مديران 
خود، نيروی اطلاعاتی می گماشت. حتی گاه برای ارزيابی و وارسی کار اين نيروها، 
نيروهای ديگری می گمارد و از اين راه کارکرد کارگزاران خود را زير نظر می گرفت.

منابع:
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3ـ همان، ص 3۷0؛ نهج البلاغه، حکمت 366.     4ـ معراج السعاده، ص 3۷5.

5ـ غررالحکم، ج 3، ص 354.      6ـ همان.        ۷ـ همان.

اشــتياق بشر برای دانســتن درباره آينده، باب 
مطالعاتــی جديدی تحت عنــوان »آينده پژوهی« در 
جهان گشوده که مورد توجه محققان به ويژه دولت ها و 
صاحبان شرکت ها قرار گرفته و به رشته ها و گرايش های 
مطالعاتی تخصصی دانشــگاهی تبديل شده است. در 
تعريف جديد، آينده پژوهی)Futures studies( شامل 
مجموعه تلاش هايی اســت که با جست وجوی منابع، 
الگوهــا و عوامل تغيير يا ثبات، به تجسّــم آينده های 
بالقوّه و برنامه ريزی برای آنها می پردازد. آينده پژوهی 
بازتاب دهنده چگونگی زايــش واقعيّت »فردا« از دل 

تغيير)يا ثبات( »امروز« است. به عبارت روشن، هدف اصلی آينده پژوهی، تصويرسازی نه تنها يک 
آينده مطلوب، بلکه ساختن چندين آينده است. به همين دليل، در عبارت لاتين آينده پژوهی، 
واژه Futures به اين دليل به صورت جمع استفاده شده  است که با بهره گيری از طيف وسيعی از 
روش ها و به  جای تصوّر »تنها يک آينده«، به گمانه زنی های نظام مند و خردورزانه درباره »چندين 
آينده متصوّر« مبادرت می شود. موضوعات آينده پژوهی دربرگيرنده گونه های »ممکن«، »محتمل« 
و »دلخواه« برای دگرگونی از حال به آينده هســتند. آينده پژوهان، کســب وکارها و دولت ها در 
سراسر جهان، از روش هايی استفاده می کنند که به آنها فرصت درک، اکتشاف و برنامه ريزی برای 
آينده را می دهد. کتاب »جســتارهايی در باب آينده پژوهی« که با تأليف و ترجمه سعيد خزايی 
و مصطفی حسينی گلکار از سوی مرکز تحقيقات سياست علمی کشور در سال 1394 به بازار 
نشر عرضه شده، تلاش دارد جستارهايی از اين رشته را در افق ديد مخاطب قرار دهد. در بخشی 
از اين کتاب می خوانيم: »اهميت مناطق نوآوری در اقتصادهای در حال توسعه، عمدتاً به دليل 
کمبود استقرار رشته های جديد ـ به ويژه در فضای ميان رشته ای ـ با چالش های متعددی روبه رو 
اســت. خوانش های پراکنده و بعضاً تلفيقی و حتی متعارض رواج پيدا کرده و بسياری محققان 
از ظن خود يار اين مسير می شوند. در چنين موقعيتی هنوز هندسه کلی و جامع رشته ترسيم 
نشده و يا مورد اجماع قرار نگرفته ـ و اغلب به صورت گرته برداری ـ است. بسياری عناوين هنوز 
به بلوغ لازم نرسيده اند و يا به اندازه کافی شناخته نشده اند. »جُستارها« در چنين فضايی شکل 
می گيرند و اغلب شاخص های راهنمايی برای حوزه های پژوهشی جديد و مورد نياز هستند. بسياری 
مدخل هــای مهــم که هنوز جايگاه اصلی خود را در کليت رو به تکامل دانش مربوطه نيافته اند؛ 
در جُســتارها محملی برای طرح می يابند. همچنين جُستارها کمک می کنند تا پژوهشگران به 

لبه های دانش ورود کرده و شاهراه های تحقيقاتی اصلی را بيابند.«

اندیشه  سياسی مسلمانان ـ ۴۳۷
نظارتاساسرابطهمردمباحکومتدراندیشهملااحمدنراقی

جستارهاییدربابآیندهپژوهی

جریان شناسی فکری فرهنگی انجمن حجتيه ـ ۱۱

 چرايی حمايت اقشار مذهبی از انجمن حجتيه

تحليلی بر نسل نوین جنگ نرم عليه انقلاب اسلامی ـ قسمت صدم

کاربستدانشوقواعدروانشناسیدرجنگنرم
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راهیبرایرهاییازبرندزدگی!
 شهاب زمانی/ يکی از موانعی 
که در سال »حمايت از کالای ايرانی« 
به منزلــه عامل مقاوم و مانع حمايت 
از توليــد ملــی در افهــام نخبگی و 
کارشناســی و حتی افــکار عمومی 
جامعه ما مطرح می شــود، برندزدگی 
است. بررســی تاريخی و تبارشناسی 
انديشه ای اين تفکر تحميلی به مردم 
ايران با فرهنگ غنی ايرانی و اسلامی 
نشــان می دهد، اين موضوع ماهيتی 
ريشه ای ميان مردم ايران و فرهنگ آنها 
نداشته و عمده اين وضعيت محصول 
رفتــار دولت ها، نظامــات تعرفه ای و 
ذائقه ســازی  های سياسی و رسانه ای 
اشــتباه در طول دهه  های گذشــته 
بوده که اساســاً از سرچشمه فرهنگ 
تماميت خــواه و خودبرتربين غربی از 
طريق عمال و طيف روشــنفکران و 
منورالفکرهای وابسته داخلی در طول 
سال ها، همانند شوکرانی جرعه جرعه 

در کام ايرانی ها ريخته شده است.  
شــاهد مثال ما عــرق و تعصب 
بسيار بالای مردم ايران برای استفاده 
از توليدات ملی در اوايل پيروزی انقلاب 
و ســال  های دفاع مقدس است. برای 
نمونه، در آن ســال ها چراغ  های نفتی 
علاءالدين را ـ که از توليدات صنعتگر 
ميرمصطفی  مرحــوم  ايرانی  معروف 
عالی نســب بودـ به چراغ ها و وسايل 
گرمايشــی مشــابه ژاپنی موجود در 
بازار ترجيح می دادند و اين چراغ ها از 
شمال تا جنوب تهران و از مرکز کشور 
تا شهرستان  های دورافتاده تا جبهه های 
نبرد غرب کشــور دارای مقبوليت در 
مصرف به دليل اعتماد مردم به آن برند 
تمام ايرانی بود. اگرچه در حال حاضر 
نيز برخی برندهای ايرانی از وضعيت 
مناســبی برخوردارند؛ اما متأســفانه 
اين محصــولات از نظر تعداد و حجم 
متناسب با بزرگی اقتصاد ايران نيستند 
که وجود ميلياردها دلار واردات رسمی 
و قاچاق در کالاهای مصرفی به کشور 

مؤيد اين موضوع است.
البته ايــن معضل تنها در حوزه 
فرهنــگ مصرف ملی مــا منحصر و 
مستثنی نمی شود؛ بلکه گاهی به ديگر 
حوزه هایِ گاه تأثيرگذار و حســاس، 
مانند سياســت نيز تعميم و تســری 
داده می شــود و از آنجــا بــا ويروس 
»برندينــگ غرب محــور« می تواند 
اقتصــاد، اجتماع، فرهنــگ و حتی 
امنيــت را نيز تحت تأثير بگذارد. اين 
در حالی اســت که مهم ترين هدف و 
رويکرد انقلاب اسلامی در ايران، ايجاد 
دگرگونی اساسی با رهيافت اسلامی در 
نظامات گوناگون سياســت، فرهنگ، 
اجتماع و اقتصاد پوسيده نظم شاهی 
گذشــته بود. البته انقلاب موفق هم 
بود و نشانه آن، آرزوی توأم با حسرت 
بســياری از واحدهای سياسی جهان، 
به ويژه در منطقه اسلامی غرب آسيا 
و شمال آفريقا به داشتن چنين نظام 
سياسی مستقل، آزاد، عادلانه و دارای 
شاخص ها و مزيت های رشک برانگيز در 

امنيت بوده است. 
امــا همپــای انقلاب افــراد و 
جريان هايــی سياســی در داخل نيز 
وجود داشته و دارند که نه تنها دل در 
گرو برندهايی از نظامات فکری سياسی 
و اقتصادی غرب و شــرق داشتند و با 
فرهنگ انقلابی و ملی و روح و هدف 
انقلاب اســلامی مردم ايــران فاصله 
پرناشدنی می ديدند، بلکه به صراحت 
خود را در بزنگاه هــای انتخاباتی نيز 
با برند غربی معرفی کــرده و افتخار 
می کنند که مسلک و مرام سياسی شان 
و رويکرد مديريتی شان با شاقول نظام 
ليبرال يا سوسيال دموکرات منطبق و 
تنظيم است. در حالی که انديشمندان 
اصلی الگوهای فکری غربی و شــرقی 
خود آن قدر که روشــنفکران وطنی 
ليبرال دموکراســی و سوســيال  به 
دموکراســی اعتقــاد و تعصب دارند، 
نداشته و آنها را پاسخگوی تغييرات و 
اقتضائات امروز نمی دانند؛ از اين رو اگر 
می خواهيم کشور ما در حوزه اقتصاد، 
ارتباطات شــبکه ای و پيام رسان های 
اجتماعی، مناسبات سياسی و هر اقدام 
و پديده ديگر روی پای خود بايســتد 
که ضرورت آن به قدری مبرهن است 
که به هيچ استدلالی نياز نيست، بايد 
اول از همــه باور اعتقادی، فرهنگی و 
سياسی به داشــته های ملی و اينکه 
»ما می توانيــم« را در بخش نخبگی، 
سپس مسئولان واداده مبتلا به اشتباه 
محاسباتی جا بيندازيم تا با آماده شدن 
بسترهای فکری و مديريتی، در نهايت 
بــا تبيين مزايا و معايــب نگاه ملی و 
بيرونــی، مردم به مثابه موتور محرکه 
اصلی برای حمايت از سياست و اقتصاد 

ايرانی به حرکت درآيند. 

پردازش



 اکبر ادراکی/ يکي از معضلاتي 
که تاريخ پادشــاهي هزاران ســاله اين 
ســرزمين به آن متصف است، استبداد و 
خودکامگي پادشاهاني است که هيچ گاه 
حاضــر نبودند صداي مــردم و مخالفان 
خود را بشــنوند و به آنها اجازه انتخاب و 
آزادي دهند! اما انقلاب اسلامي توانست 
حصارهاي اســتبداد را بشکند و آزادي را 
براي جوانان اين سرزمين هديه آورد. براي 
فهم حقيقت اين دستاورد بزرگ انقلاب 
اسلامي، کافي است نگاهي گذرا به آنچه 
در دوران ستمشاهي پهلوي بر آزاديخواهان 

و منتقدان گذشته، بيندازيم. 
رژيم پهلوي را يکي از خودکامه ترين 
حکومت هــاي تاريخ ايران زمين مي توان 
دانســت که کمترين مخالفتــي را تاب 
نمــی آورد و از اعطاي حداقل آزادي بيان 
دريغ مي ورزيد. فضاي خفقان و پليسي که 
رضاخان و پس از آن فرزندش محمدرضا 
در طول نيم قرن در اين ســرزمين ايجاد 
کردند، نظام پادشــاهي مشــروطه را به 
حکومت ديکتاتوري مطلقه تبديل کرده 
بود. فقدان آزادي هاي مدني، ندادن مجوز 
به فعاليت سياســي احــزاب و گروه هاي 
سياســي، سانســور و برخورد حذفي با 
مطبوعــات و اصحاب رســانه، حاکميت 
خفقان و فضاي پليســي و حبس کردن 
آزاديخواهان و تبعيد و سرکوب منتقدان، 
قدرت بخشــي به نظاميان و مبسوط اليد 
بودن دســتگاه هاي نظامــي ـ امنيتي در 
عرصــه اجتماعــي و زندگــي خصوصي 
مردم، نقش نداشــتن ملت در سرنوشت 
سياسي کشور و نمايشي ساختن انتخابات 
شاخصه هايی از استبدادي بود که در اين 

نيم قرن بر کشور حاکم بود.
به واقع، عصر پهلوي، بيش از آنکه 
با آزادي و عدالت و دموکراســي و توسعه 
و پيشرفت مترادف باشد، با کليدواژه هايي 
چون؛ سرکوب ســاواک، سانسور، زندان 
قصر و اوين، کميته مشــترک خرابکاري، 
پزشــک احمدي، قتل خاموش بيش از 
200 شاعر و نويسنده بنام ايراني و... قابل 

شناسايي است.
حذف و ســرکوب مخالفان يکي از 
نشانه هايي است که حکايت از استبدادي 
بودن حکومت خاندان پهلوي دارد. سردار 
ســپه پس از روي کارآمــدن در کودتاي 
انگليسي با سرکوب هاي وحشيانه  قيام هاي 
مردمي حکومت ديکتاتوري خود را تشکيل 

داد. سرکوب قيام کلنل پسيان در خراسان، 
قيام خياباني در تبريز و همچنين  نهضت 
ضدانگليســي جنگل به رهبــري ميرزا 
کوچک خان، به  واســطه  برخــورداري از 
نيروي ارتش وابسته  رضاخاني ميسر شد.

قلع و قمع عشــاير ايران که يکي از 
مهم ترين ارکان مبارزه با بيگانگان در طول 
تاريخ در کشور بوده است، از ديگر اقدامات 
بود.  ســرکوبگرانه و رعب انگيز رضاخان 
رضاخان در دوران سلطنت خود، براساس 
مأموريتي که داشت، تلاش فراواني کرد تا 
در راستاي تأمين منافع و مطامع اربابان 
قدرت خود حرکت کند. از همين رو، علاوه 
بر سياست تخته قاپو کردن )يکجانشيني 
اجباري( و خلع ســلاح عشاير، به کشتار 
دسته جمعي عشــاير و قتل و ترور سران 
ايلياتي، به  ويژه بختياري ها و قشــقايي ها 
پرداخت. قتل 25 نفر از دليرترين سران 
قشــقايي و بويراحمدي و ممسني از اين 

جمله است.
قتل عــام و مجروح شــدن بيش 
از 1500 نفــر از مردم عادي مشــهد در 
مســجد گوهرشــاد به جرم اعتراض به 
بخشنامه  اجباري شدن کلاه فرنگي براي 
ايرانيان )کلاه شاپوي فرانسوي( و اقدامات 
از  ضداســلامي رضاشــاه عليه حجاب، 
ديگر صحنه هاي غم انگيز و دردآور تاريخ 
عصر پهلــوي اول اســت. رعب افکني و 
وحشت آفريني مأموران رضاخان در اجراي 
قانون کشف حجاب و ممنوعيت عزاداري 
سالار شهيدان در ماه های محرم و صفر نيز 
نقطه  اوج خشونت و سرکوبگري اين دوران 
است که با کمال بي رحمي و تحقير ملي 

صورت گرفت.

در ايــن دوره آزاديخواهان و رجال 
و شــخصيت هاي سياسي، ادبي و هنري 
کشــور، سخت تحت تعقيب قرار گرفتند 
و به سرعت از عرصه  سياسي و اجتماعي 
کشور حذف شدند. رضاشاه براي تقويت 
پايه هاي سلطنت دودمان پهلوي و افزايش 
ثروت و اقتدار خود، بسياري از آزاديخواهان 
را که براي حاکميت حکومت قانون مبارزه 
مي کردند، به شيوه هاي ناجوانمردانه اي به 

قتل مي رساند.
ترور، قتل در زندان، قتل در تبعيد، 
اعــدام و به دار کشــيدن مخالفــان و... 
شــيوه هاي مختلفي اســت که حکومت 
وحشــت و اختناق رضاخان، منتقدان و 
مخالفــان خود را با آن از بين مي برد و با 
اين روش، صــداي معترضان را در طول 

حکومت خويش خاموش مي کرد.
ميرزاده عشقي نويسنده و روزنامه نگار 
و شــاعر پرآوازه  انقلاب مشروطه، محمد 
فرخي يزدي شــاعر و نويسنده و نماينده  
مجلس، واعظ قزويني شــاعر و روحاني 
چپ گرا و ضدسرمايه داري و مدير و سردبير 
روزنامه  »نصيحت« و نويســنده  مقالات 
انتقادي عليه سردار سپه، از جمله کساني 
بودند که به  دست عمال رضاخان کشته 
شدند. کمال الملک، نقاش صاحب سبک 
و هنرمند برجسته   ايران، ديگر شخصيتي 
بود که به تيغ خشــم رضاشاه گرفتار شد 
و وي او را به دهکده اي در نيشابور تبعيد 
کرد. جرم کمال الملک، اين نقاش بي نظير 
ايراني، نقاشــي در دربار ناصرالدين شاه و 
دريافت بورس تحصيلي از حکومت قاجار 
در ســال هاي پيش از مشــروطه بود. در 
ميان سياسيون مذهبي نيز شخصيت های 

بسياري را مي توان نام برد که شاخص ترين 
آنهــا مجاهد بزرگ آيت الله سيدحســن 
مدرس است که مظلومانه به دست عمال 

رضاخان به شهادت رسيد.
تيغ تيــز اســتبداد و خودکامگي 
تنها شــامل حال مخالفان و آزاديخواهان 
نبود، بلکه نزديــکان خاندان پهلوي نيز 
از اين خطر مصون نبودند! کافي است به 
سرنوشــت برخي از اين افراد توجه شود 
تا عمق فاجعه خفقان و اســتبداد آشکار 
شود! برای نمونه مي توان از سرنوشت شوم 
»تيمورتاش« مرد شماره  دو ايران پس از 
رضاشــاه ياد کرد کــه وقتي به دلايلي از 
چشم شــاه پهلوي افتاد، خيلي زود خود 
را در حبــس ديد و بــه وضع فجيعي به 
دست شــکنجه گر معروف عصر رضاشاه، 
يعني پزشــک احمدي کشته شد! سردار 
اسعد بختياري هم صاحب منصب ديگري 
بود )وزير جنگ در دوران نخست وزيري 
محمدعلي فروغي( که پس از اينکه مورد 
غضب رضاشاه قرار گرفت، به زندان افتاد 
و سرانجام در سال 1312 در زندان قصر 
با آمپول پزشــک احمدي کشــته شد. 
نصرت الدوله فيروز نيز از مشاوران رضاشاه 
و از ديگر نزديکان وي بود که به شــکل 

فجيعي در زندان سمنان به قتل رسيد.
»کريستين دلانوا« در کتاب خود با 
نام »ساواک« که عبدالحسين نيک گهر آن 
را ترجمه کرده، به بخشــي از اين فجايع 
چنين اشاره داشته اســت: »زندان قصر 
و ساير بازداشــتگاه ها و زندان هاي دوره  
رضاشاه عمدتاً به کشتارگاهي غيررسمي 
تبديل شــدند که در آنجا هزاران تن به 
جرم کوچک ترين انتقــادي از حکومت، 

به قتل رســيدند، هيچ دادگاه سياســي 
علني با حضور وکيل تشکيل نشد و بدون 
اينکه هيچ مسئولي به داوري در قبال اين 
رفتارهاي غيرانســاني حکومتش تن در 
دهد، فجيع ترين قتل ها صورت پذيرفت. 
جو استبدادي و ديکتاتورمنشانه  حکومت 
پهلوي اول چنان بوده است که در دوران 
ســلطنت رضاشــاه، بيش از 24 هزار تن 
به انحــاي گوناگون به دســت مأموران 
امنيتي شــهرباني، جان خود را از دست 
داده اند و ســر به نيست شده اند و اکثر به 
قتل  رسيدگان هيچ گاه هويت شان آشکار 

نشده است.«
هميــن رونــد در دوران حکومت 
محمدرضا پهلوي به ويژه پس از کودتاي 
28 مرداد 1332 تداوم يافت و ســاواک 
همکاره کشور شــد! اگرچه نظام قضايي 
ايران بين ســال هاي 1320 تا اواخر دهه 
30 از يک استقلال نسبي برخوردار بود، 
ولي با گسترش اعتراضات در ايران و فراگير 
شدن اين مسئله، دستگاه قضا عملاً از نيمه 
دوم دهه 40 تا پايان حکومت پهلوي تحت 
نظارت ساواک فعاليت مي کرد. از اين رو 
و براي ايجاد رعب و وحشت زياد در ميان 
معترضان، از اواسط دهه 40 به بعد براي 
اکثر معترضان دادگاه هاي نظامي تشکيل 
مي دادند و اين دادگاه هاي فرمايشــي که 
تحت نظارت ســاواک عمــل مي کردند، 
احکام مورد نظر حکومت پهلوي را عليه 
معترضان صادر و پروسه اجراي آن را نيز 
به ژاندارمري که آنها نيز بدون نظر ساواک 

اقدامي نمي کردند، مي سپرد.
از آنجا که بسياري از اين دادگاه ها 
به صورت علني برگزار مي شــد، به وفور 
مشــاهده مي شــد که اطرافيان متهمان 
پس از حضور در دادگاه از ســوي ساواک 
تعقيب شــده و اين افراد را نيز به واسطه 
رابطه خويشــاوندي يا دوستي با شخص 
معترض، دستگير کرده و مورد مجازات قرار 
مي دادند. در واقع يکي از کارويژه هاي ديگر 
اين دادگاه ها شناســايي ديگر معترضان 

حکومت بود.
اين قبيل  از  نمونه هاي متعــددي 
اقدامات در دوران پهلوي دوم ذکر شــده 
اســت که پرداختن به آن خــارج از اين 
نوشتار است. ابعاد ديگر خفقان و استبداد 
بــه ويژه در عرصه فعاليــت مطبوعات و 
احزاب و گروه هاي سياسي را در شماره هاي 

آينده دنبال خواهيم کرد.
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ماندگاردرآسمان
 مهدي دنگچي/ يکــی از عرصه های تجلی 
رويش های انقلاب اســلامی را می توان ارتش جمهوری 
اسلامی دانســت که در آن ستاره های درخشانی متولد 
شدند که نام شان برای هميشه تاريخ جاودان شد. عباس 

بابايي از جمله اين جاودانه ها است!
وی که در سال 1329 در قزوين به دنيا آمده بود و 
در آمريکا دوره خلبانی ديده بود و با کسب مدرک عالي 
خلباني به ايران بازگشته بود، با آغاز نهضت اسلامی وارد 

مبارزه شد و تلاش کرد تا در جمع کارکنان انقلابي نيروي هوايي نقش آفرين باشد. وی پس 
از پيروزي انقلاب در قامت يک انقلابی در نيروی هوايی نقش  آفريد و در مردادماه 1360 با 
تأکيد حضرت آيت الله العظمی خامنه ای فرمانده پايگاه هشتم هوايي شد. سير ارتقای وی در 
سلسله مراتب ارتش جمهوری اسلامی ادامه يافت و در آذر ماه 1362 به سمت معاون عمليات 
نيروي هوايي منصوب شد. بيش از 3000 ساعت پرواز با انواع هواپيماهاي جنگنده، نشان 
از شجاعت، ايمان و احساس مسئوليت اين بزرگمرد ايران زمين بود و بيش از 60 مأموريت 

جنگي را با موفقيت کامل به انجام رسانيد و سرانجام در مرداد ماه 1366 آسمانی شد. 
شهيد بابايي از افراد مورد علاقه و اطمينان رهبر معظم انقلاب بود و معظم له همواره 
از ايشان به بزرگي ياد کرده و وي را »جوان غيور، مؤمن، شجاع، کارآمد و مخلص« معرفي 
 کردند و در وصف وي  فرمودند: »ميان رزمندگان ـ چه ارتش و چه سپاه ـ شهيد »بابايي« 

يک انسان بزرگ و يک چهره  ماندگار و فراموش نشدني است.«)1382/9/25(
ايشــان در جايي ديگر ضمن نقل خاطره اي از شهيد بابايي، ماجراي انتصاب وي به 
فرماندهي پايگاه هشتم شکاري اصفهان را چنين توصيف مي کنند: »سال 61 شهيد بابايي 
را گذاشتيم فرمانده پايگاه هشتم شکاري اصفهان. درجه اين جوان حزب اللهي سرگردي 
بود، که او را به سرهنگ تمامي ارتقا داديم. آن وقت آخرين درجه  ما سرهنگ تمامي بود. 
مرحوم بابايي ســرش را مي تراشــيد و ريش مي گذاشت. بنا بود او اين پايگاه را اداره کند. 
کار ســختي بود. دل همه مي لرزيد؛ دل خود من هم که اصرار داشــتم، مي لرزيد، که آيا 
مي تواند؟ اما توانست. وقتي بني صدر فرمانده بود، کار مشکل تر بود. افرادي بودند که دل 
صافي نداشــتند و ناســازگاري و اذيت مي کردند؛ حرف مي زدند، اما کار نمي کردند؛ اما او 
توانست همان ها را هم جذب کند. خودش پيش من آمد و نمونه  ای از اين قضايا را نقل کرد. 
خلباني بود که رفت در بمباران مراکز بغداد شرکت کرد، بعد هم شهيد شد. او جزو همان 
خلبان هايي بود که از اول با نظام ناسازگاري داشت. شهيد عباس بابايي با او گرم گرفت و 
محبت کرد؛ حتي يک شب او را با خود به مراسم دعاي کميل برده بود؛ با اينکه نسبت به 
خودش ارشد هم بود. شهيد بابايي تازه سرهنگ شده بود، اما او سرهنگ تمام چند ساله 
بود؛ سن و سابقه  خدمتش هم بيشتر بود. در ميان نظامي ها اين چيزها خيلي مهم است. 
يک روز ارشديت تأثير دارد؛ اما او قلباً و روحاً تسليم بابايي شده بود. شهيد بابايي مي گفت 
ديدم در دعاي کميل شــانه هايش از گريه مي لرزد و اشــک مي ريزد. بعد رو کرد به من و 
گفت: عباس! دعا کن من شهيد بشوم! اين را بابايي پس از شهادت آن خلبان به من گفت 
و گريه کرد. او الآن در اعلي عليين الهي اســت؛ اما بنده که ســي سال قبل از او در ميدان 
مبارزه بودم، هنوز در اين دنياي خاکي گير کرده ام و مانده ام! ما نرفتيم؛ معلوم هم نيست 
دست مان برسد. تأثير معنوي اين گونه است. خود عباس بابايي هم همين طور بود؛ او هم 

يک انسان واقعاً مؤمن و پرهيزگار و صادق و صالح بود.«)1383/10/23(

 مهدی حســن زاده/ پيــروزي انقلاب 
اسلامي در 22 بهمن سال 135۷ به معنای انقلاب 
در همه عرصه هاي فرهنگي، سياســي و اقتصادي 
نبود. تغيير و دگرگوني ساختارها و سازمان ها زمان 
بيشــتري مي طلبيد که اين امر در طول سال هاي 
بعد دنبال شد. يکي از عرصه هاي مهم که نيازمند 
انقلاب و دگرگوني بود، دانشــگاه هاي کشور بودند 
که همچنان در تداوم دوران حاکميت گذشته سير 
می کردند و به محفلي بــراي فعاليت جريان هاي 
ضدانقلاب بدل شــده بودنــد. پيامي که حضرت 
امــام)ره( در فروردين ســال 1359 صادر کردند، 
حجت را بر نيروهاي انقلاب براي تســويه دانشگاه 
تمام کرد. در بند »11« اين پيام بر ضرورت ايجاد 
»انقلاب اساســي در دانشگاه هاي سراسر کشور«، 
»تصفيه  اساتيد مرتبط با شرق و غرب« و »تبديل 
دانشــگاه به محيطي سالم براي تدوين علوم عالي 

اسلامي« تأکيد کردند.
نکتــه قابل ملاحظــه در اين ايــام آن بود 
کــه گروهک هاي مســلح، دانشــگاه را به مرکز 
نگهداري ســلاح هاي ســرد و گــرم تبديل کرده 
بودند! حجت الاسلام والمسلمين دکتر سيدعباس 
نبــوي تأکيد دارد: »ما مي دانســتيم در کمدهاي 
دانشــجويان وابســته به گروهک هاي کمونيستي 
اســلحه وجود دارد. به طور مثال در کنار ســالن 
آمفی تئاتر شــهيد چمران در دانشکده مهندسي 
دانشگاه تهران جريان هاي کومله در يک اتاق اسلحه 
نگه مي داشــتند يا يک روز دو خاور از در خيابان 
16 آذر اسلحه به دانشگاه وارد کردند. اين جريان ها 
چون در بيرون از دانشگاه ها نمي توانستند بين مردم 
فعاليت کنند، به داخل دانشگاه آمده بودند و فضاي 
علمي دانشــگاه را تحت تأثير فعاليت هاي سياسي 

خود قرار داده بودند.«
حجت الاسلام غلامرضا مصباحي مقدم درباره 
نقش گروهک هاي چپ در ايجاد چالش و بحران در 
دانشگاه مي گويد: »... تعدادي از اتاق هاي دانشگاه 
را هــم هر يک از اين گروه ها به عنوان پاتوق خود 
قرار داده بودند و محل رفت وآمد، تبليغات، عرضه 
آثار و مناظره و گفت وگوي آنها بود. حتي با توجه 
به اينکه در شــرايط تحولات انقلاب، سلاح ها را از 
پادگان ها برده بودند، بخشــي از اين ســلاح ها در 
دســت تعدادي از اعضاي ايــن گروه ها به صورت 
پنهان و آشکار بود و آنها به نوعي داخل دانشگاه را 

هم سنگربندي کرده بودند و دانشگاه به يک محيط 
جنگي هم از نظر جنگ فرهنگي و هم مقدمه نبرد 

نظامي تبديل شده بود.«
ســخنراني حضرت امام خميني)ره( در اول 
ارديبهشــت  ماه در جمع اقشــار گوناگون مردم، 
دانشــجويان عضو انجمن اســلامي دانشگاه ها و 
سازمان هاي دانشجويي مسلمان سراسر کشور نيز 
موجب تشــديد حرکت انقلاب فرهنگي شــد. در 
بخشي از کلام ايشــان آمده بود: »دانشگاه ها بايد 
تغيير بنياني کند و بايد از نو ساخته بشود که جوانان 
ما را تربيت کنند به تربيت هاي اسلامي. اگر تحصيل 
علم مي کنند، در کنار آن تربيت اسلامي باشد، نه 
آنکــه اينها را تربيت کنند به تربيت هاي غربي. نه 
آنکه يک دسته به طرف غرب بکشانند جوان هاي 
ما را و يک دســته به طرف شــرق و يک دسته با 
اشخاصي که با ما جنگ دارند، بالفعل اشخاصي که 
ما را مي خواهند در انحصار اقتصادي قرار بدهند، يا 
براي ما ادعا مي کنند که ما شما را، حصار اقتصادي 
مي کشيم دور شــما و دست و پا مي کنند در اين 
موارد، يک دسته از دانشگاهي هاي ما، از جوان هاي 

ما کمک به آنها نکنند.«
اعــلام تعطيلي دانشــگاه ها بــا موافقت ها و 
مخالفت هــاي فراوانــي مواجه شــد. از جمله 2۷ 
فروردين ســال 59 درگيري هايي بيــن مدافعان 
و مخالفان تعطيلي دانشــگاه ها در دانشــگاه پلي 
تکنيک )اميرکبير( رخ داد. در پي بالا گرفتن فضاي 
تشنج، بسياري از دانشگاه هاي کشور با اوج گرفتن 
درخواست انجام انقلاب فرهنگي در روز 29 فروردين 
سال 59 تصرف شد. اشغال دانشگاه مشهد و دانشگاه 

شيراز به دســت برخي از دانشجويان و گروه هايي 
از مردم، اشــغال دانشــکده علوم بانکي که با زد و 
خوردهاي فراوان و چندين مضروب صورت پذيرفت 
و نيز زد و خوردهاي وسيع در دانشگاه تربيت معلم 
تهران از حوادث مهم زمينه ساز انقلاب فرهنگي بود.

تحرکات و درگيري در مؤسســات گوناگون 
آموزش عالي از جمله مدرســه عالي بيمه، مدرسه 
عالي متحدين )دانشکده دختران(، مؤسسه آموزش 
عالي تکنولوژي انقلاب، مؤسسه هنرهاي تزئيني، 
دانشکده پزشکي فيروزگر، مدرسه عالي کامپيو تر، 
تصرف مدرسه عالي اراک، اشغال دانشکده کشاورزي 
زنجان، تصرف دانشگاه کرمان و حوادث دانشکده 
علوم اقتصادي و اجتماعي بابلسر شرايطي را فراهم 
آورد که به صدور اعلاميه دوم شوراي انقلاب منجر 
شد. دانشجويان و مردمي که به تصرف دانشگاه ها 
دســت زده بودند، خواســتار »تصفيه و پاکسازي 
عناصر ناباب« در محيط آموزشي دانشگاه ها شدند.
مســعود پزشــکيان، نماينده مردم تبريز در 
مجلس شــوراي اسلامي که ســال 59 دانشجوي 
پزشــکي دانشــگاه تبريز بود، با تشريح فضاي آن 
روزها مي گويد: »روزي آيت الله هاشمي رفسنجاني 
را دعوت کرده بودند که براي سخنراني به دانشگاه 
تبريز بيايد، ما هم آن زمان دانشــجوي دانشکده 
پزشــکي بوديم و چون اين دانشکده در آن زمان 
منســجم تر بود و قدرت بيشــتري داشــت، قرار 
شــد که ايشان در اين دانشــکده سخنراني کند؛ 
چراکه در دانشکده هاي ديگر دانشگاه تبريز بيشتر 
گروه هاي چپي و مجاهدين حضور داشتند و تنها 
دانشکده اي که در هيئت های محلي نيرو و قدرت 

و فضا داشــت و کار مي کرد دانشکده پزشکي بود 
و بــا تصور اينکه ممکن اســت آقاي هاشــمي را 
اذيت کنند، ايشــان را به دانشکده ما آوردند. البته 
بر در و ديوار دانشــگاه هم شــعارهايي عليه آقاي 
هاشمي رفسنجاني نوشته بودند... برخوردي که آن 
روز با آقاي هاشمي رفســنجاني شد براي ما خيلي 
ســنگين بود؛ چراکه به هر حال آن زمان ايشــان 
نماينده تام الاختيار حضرت امام)ره( در شــوراي 
انقلاب و بسياري ديگر از جاها بودند، در هر صورت 
آن جلســه با حضور بسياري از گروه هاي مختلف 
چپــي و توده اي  برگزار شــد و بعد از صحبت هاي 
آقاي هاشمي جلسه بهم خورد و ايشان را به طريقي 
از جلســه خارج کردند و بعد از آن دعوا آغاز شد و 
کارمندان دانشگاه هم با دانشجويان يکي شدند و در 
دانشگاه راه پيمايي کردند و در نهايت درب دانشگاه 
بسته و مطرح شد در دانشگاهي که افرادي که در 
اين حکومت هيچ حقــي ندارند، اجازه نمي دهند 
افرادي که در اين حکومت هستند حرف بزنند، ديگر 
دانشگاه نيست. به اين ترتيب در ساختمان مرکزي 
دانشــگاه دانشجويان تحصن کردند و پس از آن با 
پيام حضرت امام)ره(، دانشگاه ها اعلام همبستگي 

کرده و کلًا بسته شدند.«
ســير بسته شــدن دانشــگاه ها با محوريت 
دانشجويان و اعضاي انجمن هاي اسلامي به تدريج 
در دانشگاه هاي گوناگون دنبال شد و تا خردادماه 
1359 به طول کشــيد. هدف تعطيلي دانشگاه ها، 
اصلاح نظام آموزشي کشــور اعلام شد و فرصتي 
فراهم آورد تا ســتاد انقلاب فرهنگي در 30 ماهي 
که دانشگاه ها همچنان بسته باقي ماند، براي نظام 
آموزشي ســامان تازه اي تعريف کند. اين اقدام به 
اجراي طرح ها و برنامه هايي مانند تشــکيل جهاد 
دانشــگاهي، تدوين برنامه هاي آموزشــي جديد، 
ادغام و انحلال برخي از دانشگاه ها، بررسي مديريت 
دانشــگاه ها، تدوين لايحه تربيــت مدرس، تأمين 
گزينش استاد، تشکيل مرکز نشر دانشگاهي، تشکيل 
کميته اسلامي کردن دانشگاه ها، طرح اعزام محصل 
به خارج و طرح تقسيم مناطق آموزشي و هماهنگي 

با تقسيمات کشوري منجر شد.
دانشگاه ها در ســال 1362 پس از تغييرات 
جديدي که از سوی شوراي عالي انقلاب فرهنگي 
منصوب حضرت امام)ره( اعمال شــده بود، آغاز به 

کار کردند.

 سيد مهدی حسينی/ امام خامنه ای)مدظله العالی( در ماجرای پس از انتخابات 
دهمين دوره رياست جمهوری در خطبه های نماز جمعه در تاريخ 1388/3/29 طی سخنانی 
مبسوط مواضع قاطع خودشان را اعلام کردند و فرمودند: »قانون فصل الخطاب است«؛ اما 
برخی از گروه های سياسی موسوم به »دوم خردادی« يا به اصطلاح »اصلاح طلب« ضمن 
صــدور بيانيه ای بر ادامه تظاهرات خيابانی و ايجاد ناامنی، بر مواضع خود تأکيد ورزيدند 
و روز 30 خرداد، يعنی روزی که منافقين در ســال 1360 اعلام جنگ مســلحانه کرده 
بودند، اين جماعت هواداران خود را به خيابان های اصلی تهران فراخواند تا به اعتراضات 
خود نســبت به نتايج انتخابات ادامه دهند؛ پس از اين اقدام درگيری ها اوج گرفت و کار 
به خشــونت  کشيده شد. اينها سعی کردند از حربه های گوناگون برای رسيدن به قدرت 
استفاده کنند اما هر چه زمان می گذشت، پايگاه های اجتماعی خود را يکی پس از ديگری 

از دست می دادند. 
پس از سخنرانی امام خامنه ای در نماز جمعه انتظار می رفت اگر سران فتنه ناآگاه 
بوده اند، بازگردند؛ اما مشخص شد تضاد آنها با انقلاب فراتر از اينها بوده و بحث مقابله با 
نظام اسلامی و رهبری امام خامنه ای مطرح است. به اين ترتيب، پس از خطبه نماز جمعه 
امام خامنه ای )در روز شنبه 30 خرداد( اگرچه حضور معترضان به طور قابل توجهی کاهش 
يافت؛ اما سران فتنه قصد به چالش کشيدن نظام را داشتند و همچنان تعدادی از عوامل 
اين فتنه به آشوب و اغتشاش ادامه دادند. البته اين بار نيروهای انتظامی و بسيجی حضور 
پيدا کردند تا مانع اقدامات تخريبی و ناامنی آشوبگران شوند، اما گويا آنها دستور خود را 
گرفته بودند، به طوری که از ساعت سه بعدازظهر درگيری ها شروع شد و تا ساعت پنج به 
اوج خودش رسيد و به همه مراکز عمومی و دولتی حمله ور شدند. گفتنی است، در اين روز، 
يعنی سی ام خرداد تأمين امنيت در تهران بسيار حساس بود؛ زيرا منافقين و گروهک های 
ديگر هم عناصر خود را به درون جمعيت آشوبگران فرستاده بودند و با تيراندازی در نقاط 
گوناگون به دامنه فتنه گری می افزودند؛ به اين ترتيب نيروهای امنيتی مجبور به برخورد 
و دســتگيری عده ای شدند. پس از دستگيری برخی از سران فتنه، آشوب ها کم کم افول 
پيدا کرد، اما ادامه توطئه طراحی شــده از پيش عليه انقلاب و جمهوری اســلامی ايران 
در دستور کار بود. رئيس سازمان اطلاعات استان تهران در مصاحبه ای با روزنامه »وطن 
امروز« در اين باره گفت: »از يک ســال پيش از انتخابات شــروع به برنامه ريزی کرده و 
اقداماتی را طراحی کردند و به بيگانگان نيز ســيگنال هايی ارسال داشتند. آنان از همان 
زمــان اقدام بــه نزديکی به افراد خاص و نفوذ در ميان آنها کردند تا به اهداف پليد خود 
برسند و از ابتدا با زمينه سازی، طرح مباحث شبهه انگيز نسبت به انتخابات را در دستور 
کار خود قرار دادند. از جمله تصميماتی که از قبل اتخاذ کرده بودند، موضوع تصميم به 
ابطــال انتخابات در صورت عدم پيروزی بود و در اين موضوع »تقلب« و ايجاد کميته به 
اصطلاح صيانت آرا با ســازماندهی گسترده و امکان تغيير کاربری اردوکشی خيابانی به 
طور خاص به عنوان محور اصلی اين طرح از طريق يک ستاد خاص به اجرا گذاشته شد. 
علاوه بر اين، موضوع ابطال انتخابات نيز از ماه ها قبل به ويژه توسط يک گروه  غير قانونی 
مطرح شد. سازماندهی اردوکشی به خيابان ها با پوشش »سازمان رای« با کارکرد دو وجهی 
قبــل از انتخابات به وجود آمد و برای آمادگی روحی آنان کارهای ويژه ای صورت گرفته 
بود، حتی برخی ستاد های انتخاباتی، شب پيش از انتخابات به ستاد عملياتی و هدايت و 

سازماندهی اردوکشی به خيابان ها تبديل شده بودند.«
در تاريخ 1388/4/26 نماز جمعه به امامت آقای هاشمی رفســنجانی برگزار شــد 
که بســيار پرحاشــيه بود؛ برای نمونه هنگامی که مجری نماز جمعه از وی  برای ايراد 
خطبه های نماز جمعه دعوت کرد، برخی افراد با ســوت و کف از وی اســتقبال کردند 
و شــعارهای »هاشمی، هاشــمی حمايتت می کنيم« و »هاشمی هاشمی، سکوت کنی 
خائنی« ســر می دادند. اين جريان به هر بهانه ای و با هرمناســبتی غائله  به پا می کردند؛ 
يک بار در روز قدس، بار ديگر به مناسبت 1۷ شهريور، حتی از اهانت به امام خمينی)ره( 
و اغتشاشــگری در روز عاشــورا هم دريغ نکردند تا حضرت امام خامنه ای طی سخنانی 

خطاب به قانون شکنان فرمودند:
»چشم خود را باز کنيد و از اين جريان تبری بجوييد، آيا می شود به بهانه عقلانيت 
اين حقايق روشــن را ناديده گرفت؟ ناديده گرفتن اين حقايق، درست نقطه مقابل عقل 
است،... در قضيه اهانت به امام ]خمينی[)ره( به جای آنکه منکر اصل قضيه شويد، اهانت 
را محکوم کنيد و بالاتر از آن به حقيقت و عمق اين اقدام پی ببريد و متوجه شــويد که 

دشمن کجا را هدف گرفته و به دنبال چيست؟«

همان طور   حميدرضا ميري/ 
که در شماره گذشته اشاره شد عمليات 
طريق القدس که دو ماه پس از عمليات 
ثامن الائمه و در آذر ماه سال 1360 آغاز 
شــده بود، اهداف زير را دنبال می کرد: 
آزادسازي شهر بســتان و بيش از 50 
روستاي منطقه، انهدام نيروهاي دشمن 
در منطقه با استعداد بيش از يک لشکر، 
قطع ارتباط بيــن دو نيروي عمده در 
مناطق عمومي اهواز و دزفول، رسيدن 

به هور و امکان نفوذ در خاک عراق.
انجــام موفقيت آميــز عمليــات 
طريق القدس دشــمن را بــه اين باور 
رساند که با قدرت جديدي مواجه شده 
اســت. به اين ترتيب به نظر مي رسيد 
که عراق به يک بازنگري اساســي نياز 
داشــت، اما ارزيابي دقيــق از وضعيت 
جديد مســتلزم زمان مناسب و کافي 
بود. فاصله کوتاه دو عمليات ثامن الائمه 
و طريق القدس فرصت کسب اطلاعات 
دقيق و تجزيه و تحليل مناســب را از 
دشمن سلب کرده بود. در نتيجه تا قبل 
از عمليات، درک کافي نداشت و فرصت 
مناسب برای رويارويي با شرايط جديد 

را به دست نياورد.
از ديگــر پيامدهــاي عمليــات 
طريق القدس تشــديد ضعــف روحي 
دشــمن بود. در مقابــل نتايج روحي 
و روانــي اين پيروزي هــا اثرات مثبت 
بی شــماری روي اوضاع داخل کشــور 
بر جاي گذاشــته بود، همه باور کرده 
بودند که جنگ از بن بست خارج شده 
و با وجود تمام نابســاماني هاي داخلي 
که ناشي از آشــوب، ترور و ناامني در 
شــهرها بود، طليعه پيروزي رســيده 
اســت. اولين پيامد انعکاس اين مسئله 
در جامعه، حرکت طبيعي مردم به سوي 

جبهه ها بود. 
پيامد ديگر ايــن عمليات اثبات 
توانايي مديريت انقلابي بود که برتر از 
قواره هاي کلاسيک مي انديشيد و برتري 
انديشه خود را براي هدايت جنگ نشان 
داد. انتخــاب مناطق غير قابل عبور در 
طراحی عمليات طريق القدس و ممکن 
کردن ناممکن بــا اتکا به ظرفيت هاي 
انقلابــي، موفقيت ديگــري بود که در 
عمليات طريق القدس بار ديگر به اثبات 

رسيد.

اکثــر جواني هايــي کــه در جنگ 
نقش هاي مؤثر ايفا کردند از قبيل دانشجوها 
بودند و خيلي هاي شــان هم جزو نخبه ها 
بودنــد. دليل نخبه بودن شــان هم اين بود 
که يک جوان بيست ودو سه ساله فرمانده 
يک لشکر شد؛ آنچنان توانست آن لشکر را 
هدايت کند و آن چنان توانســت طراحي 
عمليات را که هرگز نکرده بود، بکند که نه 
فقط دشمناني را که مقابل ما بودند، يعني 
ســربازان مهاجم بعثي عراق متعجب کرد؛ 
بلکه ماهواره اي دشــمنان را هم متعجب 
کرد. ما والفجر 8 را که حرکت نشــدني و 
باور نکردني اســت، داشتيم؛ در حالي که 
ماهواره هاي آمريکايي براي عراق )لابد اين 
موضوع را شنيديد و مطلعيد( کار مي کردند؛ 
اطلاعات به آن کشور مي دادند؛ يعني دائماً 
قرارگاه هاي جنگي رژيم بعثي با دستگاه هاي 
خبــري آمريکايي و با ماهواره هاي شــان 
مرتبــط بودند و آن ماهواره نقل و انتقال و 
تجمع نيروهاي ما را ثبت مي کردند...حتماً 
مي دانيد که اطلاعات در جنگ نقش بسيار 
مهم و فوق العــاده اي دارد؛ اما زير ديد اين 
ماهواره ها، ده ها هزار نيرو رفتند تا پاي اروند 
رود و دشمن نفهميد! با شيوه هاي عجيب 
و غريبي که مي دانم شــماها چيزي از آنها 
نمي دانيد. البته آن وقت براي ماها روشــن 
بود، بعد هم براي مردم آشــکار شد؛ منتها 
متأســفانه معارف جنگ دســت به دست 
نمي شود. يکي از مشکلات کار ما اين است! 

لذا شماها خبر نداريد!
اينها با کاميون با وانت، به شکل هاي 
گوناگون مثل اينکه گويا هندوانه بار کرده اند، 
توانســتند ده ها هزار نيروي انســاني را با 
پوشش هاي عجيب و غريب و در شب هاي 
تاريکي که ماه هم در آن شــب ها نبود، به 
کنــاره اروندرود منتقل کنند و از اروندرود 
که عرض آن در بعضي از قســمت ها به دو 
سه کيلومتر مي رسد، اين نيروهاي عظيم 
را عبــور بدهند به آن طرف از زير آب و با 
آن وضع عجيبي که اروند دارد که شــماها 
شــايد آن را هم ندانيد... به هر حال با يک 
چنين وضع پيچيده اي آن زمان ما در جريان 
جزئيات کار قرار مي گرفتيم و آن دلهره ها 
و کذا و کذا رزمندگان اســلام توانستند به 
آنجــا بروند و منطقه اي را فتح کنند و کار 
شــگفت آوري را انجام دهند. اين کار کار 
همين دانشجوها و همين جوانان و همين 
نخبه هايي بود که در بسيج و در سپاه بودند. 
)امــام خامنه ای در ديدار با جوانان نخبه و 

دانشجويان، 1383/۷/5(

تاریخ حماسه
پیامدهايعملیاتطریقالقدس

دانشگاهدرمعرضتحولوانقلاب

آيا جز اين بود که يک دست غيبی در کار است؟ چه کسی هلی کوپترهای آقای کارتر را ساقط کرد؟ ما ساقط کرديم؟ شن ها ساقط کردند. 
شن ها مأمور خدا بودند، باد مأمور خداست.

)حضرت امام خمينی)ره(- 1359/2/5(

مأموران
خداوند!

رویش از عهد خفقان تا عصر آزادي ـ ۱

حذف و سرکوب مخالفان
کارنامه



 مجتبی برزگر/ در جریان نامگذاری سال جدید از سوی رهبر معظم انقلاب به سال »حمایت از کالای ایرانی« از همان ساعات اوليه استقبال خوبی در این زمينه از سوی مردم، به ویژه کاربران فضای مجازی صورت گرفت. در راستای استقلال و پيشرفت هر کشوری همواره اقتصاد 
یکی از مؤلفه های مهم بوده است. اگر کشوری بتواند در اقتصاد به خودکفایی برسد، قدم بزرگی به سوی پيشرفت بر خواهد داشت. بی شک، یکی از مهم ترین راه های رسيدن به این مطلوب کاهش واردات و افزایش صادرات است. تا زمانی که مردم کشوری به جای حمایت از توليدات 
ملی به محصولات خارجی روی آورند و کالای ملی خود را نادیده بگيرند، به طور قطع آن کشــور اقتصادی وابســته خواهد داشــت و در نتيجه با تکان های جهانی یا خباثت دشمنان آسيب می بيند و این یکی از راه های نفوذ و سوءاستفاده دشمنان است. با توجه به شعار امسال، یکی از 
جنبه های حمایت از کالای ایرانی می تواند در فضای مجازی و ابزارهای بومی، به ویژه در استفاده از پيام رسان های داخلی نمود پيدا کند. از آنجا که طبق معيارهای جهانی، ایران به دليل آنکه شبکه ملی اطلاعات ندارد، کشوری وابسته به غرب محسوب می شود. به این ترتيب، می توان 
گفت فضای مجازی از جمله موارد مهمی است که اگر مدیریت نشود، تهدیدی جدی برای اقتصاد، فرهنگ و امنيت کشور خواهد بود. در همين راستا، با دکتر »حسن بشير« استاد ارتباطات بين الملل دانشگاه امام صادق)ع( هم کلام شدیم که مشروح این گپ وگفت را در ادامه می خوانيد:

دکتر حسن بشير در گفت وگو با صبح صادق از چگونگی حمایت از کالای ایرانی در عرصه فضای مجازی سخن گفت

اعتمادسازی و ايجاد زيرساخت های قوی رقابتی

معارف-گفتوگو

۱۰
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از جمله وقايع مهم در زمانی که سهل والی مدينه بود، می توان به نامه امام 
علی)ع( به سهل اشاره کرد. سهل از پيوستن برخی از اهل مدينه به معاويه بسيار 
غمگين شده بود. امام)ع( در نامه ای خطاب به وی نوشت: »اما بعد اطلاع يافته ام، 
افرادی از مردم آنجا به معاويه می پيوندند. نسبت به از دست دادن آنان و کاستی 
ياری آنها از تو افسرده مباش، همين خود برای گمراهی آنها و شفا يافتن تو از 
آنها بس است. آنها از هدايت و رستگاری گريزان و به سمت گمراهی و جهالت 
شــتابانند، آنان به دنيا علاقه مند هســتند، از آن روست که بدان رو آورده و به 
طرف آن می تازند، آنان عدل و داد را درک کردند، ديدند، شنيدند و در گوش 
گرفتند و دانســتند که پيش ما همه مردم، به طور برابر از حق برخوردارند، با 
اين حال به سمت نابرابری و اينکه حقی را به خود اختصاص دهند گريختند، 

خداوند آنها را از رحمتش دور کند و نابودشان سازد.«
اين نامه نشــان دهنده گرويدن افرادی دنياطلب از جبهه حق به باطل و 
انحراف اســلام از مسير اصلی خود اســت. امام)ع( با اندکی از ياران با اخلاص 
خود در برابر گروهی دنياطلب قرار گرفته بود. وقتی امام)ع( از اين موضوع مطلع 
شد، با توجه به جايگاهی که سهل در نزد امام)ع( داشته چنانکه از گرامی ترين 
افراد نزد وی بود، در اين نامه وی را دلداری داده و به وی خاطرنشان می کند، 
به خاطر کســانی که به معاويه پيوسته اند، غمگين نباشد؛ زيرا آنان به سمت 
گمراهی قدم برداشــته اند، در حالی که راه و شــفا يافتن تو از آنها به ســمت 
رستگاری برای آنان آشکار است. امام)ع( همچنين به جايگاه سهل و برتری او 
نسبت به آنان اشاره می کند و هم اينکه چنين افرادی نه تنها نفعی برای وی 
نخواهند داشــت؛ بلکه سبب خسران نيز هستند و روا نيست که سهل بخاطر 

چنين افرادی ناراحت شود.
در اينجــا حضرت به ســهل می آموزد که مردان الهی و باعقيده بســيار 
ارزشــمندتر از افراد اشــرافی و رفاه طلب هستند و حتی در دنيا نيز برای يک 
لشــکر و حکومت ثمره بيشتری دارند؛ البته ايشان تنها قصد دلداری دادن به 
سهل را ندارد؛ بلکه در مقام امام جامعه درصدد هدايت فکری او نيز برآمده تا 

به او تفهيم کند ايمان به خدا از هر عده و عُده ای بالاتر است.
ســهل همچنان والی مدينه بود تا اينکه امام)ع( پس از شکست اصحاب 
جمل آماده جنگ با معاويه شــد. سهل به دستور امام)ع( پس از آنکه سپاهی 
از مدينه آماده کرد، به امام علی)ع( پيوســت و در جنگ صفين حضور يافت. 
وقتی پيش از جنگ امام)ع( با ياران خود درباره جنگ با معاويه مشورت کرد، 
هر يک از ياران آن حضرت ســخنی بيان کردند. در اين بين، سهل گفت، هر 
تصميمی که امام)ع( اتخاذ کنند، فرمانبردار است. ابن اعثم نظر سهل را چنين 
بيان کرده اســت: »ای اميرالمؤمنين، ما من کلّ الاحوال تو را موافقيم و خود 
را مأمور امر تو می شناســيم و نيکبختی و سعادت دو جهان خويش در امتثال 
فرمان و اشــارت تو می دانيم. با هر کــه فرمايی، جنگ کنيم و با هر که صلح 
کنــی، صلح ورزيم. هر وقت که ما را بخوانی، لبيک اجازت زنيم و اگر خدمتی 
فرمايی، کمر امتثال بر ميان بنديم و تا يک دم و يک نفس از جان باقی ماند، 
مطيع تو خواهيم بود و پای از خطّ امر تو بيرون نخواهيم نهاد.« سخن افرادی 
چون سهل، عمار و ديگر ياران پيامبر)ص( که در لشکريان امام علی)ع( بودند، 
می توانست بسيار حائز اهميت باشد. به عبارتی، در آن برهه از زمان با توجه به 
شبهاتی که معاويه پخش می کرد، سخنان افرادی همچون سهل که مورد اعتماد 
و احترام مســلمانان بود و زمان پيامبر)ص( را هم درک کرده بود، می توانست 

حقيقت را آشکارتر کند.

آیینه خواص
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نقطه نظر

 احســان آیتی/ در ابتدای 
مناجات شــعبانيه از خداوند متعال 
دعايی  »واسمع  می کنيم  درخواست 
اذا  ندايــی  اســمع  و  دعوتــک  اذا 
ناديتک«. شنوای دعايم باش آنگاه که 
می خوانمت و صدايم را بشنو گاهی که 

صدايت مي کنم.
حال اين پرسش مطرح می شود 
که اين شنيدن خدا به چه معناست؟ 
وقتی ما اعتقــاد داريم خداوند عليم 
اســت و به همه امــور احاطه دارد و 
اســرار پنهان و عيان ما را پيش از ما 
و بهتر از مــا می داند، آيا دعا و ندای 
ما را نمی شنود که چنين تقاضايی از 

خداوند داريم؟
علامــه جوادی آملی در توضيح 
سمع خدا بيان داشته است، سمع هم 
مانند ديگر صفات خدا دوگونه است؛ 
چنانچه دربــاره رحمت خدا رحمت 
خاص و عام وجود دارد، سمع خدا نيز 
چنين است و سمع به مطلق و خاص 

تقسيم می شود.
»سمع مطلق« همه چيز حتی 
بدگويی بدان را نيز می  شنود و »سمع 
خاص«، همان چيزی است که ما در 
تعبيرات محــاوره ای می گوييم: فلان 
شــخص حرف ما را نشــنيده است؛ 
يعنی به آن ترتيب اثر نداده است، نه 
اينکه متوجه نشده است. اينکه گفته 
می شود خدا »ســميع الدعاء« است؛ 
يعنــی گوش به حرف دعاکننده داده 
و بــه آن ترتيب اثر می  دهد و معنای 
»ســمع  الله لمن حمده« اين خواهد 
بود که خداوند تحميد سالک و اصل 
را شنيده می  گيرد و بر آن، آثار خاص 

را مترتب می  کند.
به اين ترتيب، مناجات شعبانيه 
با اين عبارت آغاز می شود تا دعاکننده 
توجــه خاص خداوند را به خود جلب 
کنــد و دعاهای بلنــدی که در ادامه 
مناجــات وجــود دارد و غالباً تطهير 
نفس و قبول توبه است، مورد اجابت 
رب الارباب قرار گيــرد؛ از اين رو در 
تعقيبات نماز عصر به خدا پناه می بريم 
از دعايی که شنيده نمی شود »اللهم 
اعوذ بک من دعاء لايســمع«؛ يعنی 
دعايی که برای دعاکننده فايده ندارد و 
به دليل موانعی، مانند معصيت خداوند 

متعال به آن دعا توجهی نمی کند!

صدایمرابشنو...
حجت الاسلام والمسلمين رئيسی گفت: تمدنی که پيامبر گرامی اسلام)ص( بنا نهادند به محرومان، مستضعفان و مظلومان توجه داشت و بر مبنای استقلال و آزادی با استبداد و استکبار هيچ نوع 
تعاملی نداشت، اين مکتب پيامبر)ص( برای همه نسل ها و عصرها درس آموز است. قرآن مجيد در تذکرات پياپی به امت اسلامی می فرمايد که اگر شما بر اساس دستورات الهی و پيامبر او عمل نکنيد و 

اخلاق، افکار و روحيه اشرافی گری بر شما مستولی شده و مسئله اصلی شما شود، در حالی که توجه به نيازمندان مسئله فرعی شود، شما دچار قهقرا و ارتجاع شده و ضرر آن را خواهيد ديد.

قهقرا
بااشرافیت

از امام صادق)ع( نقل است: »پدرم 
همواره می فرمود: هيچ چيز چون گناه، 
قلب را تباه نکند. قلب همچنان بر گناه 
اصرار ورزد تا اينکه گناه بر آن غالب آيد 

و آن را وارونه کند.«
فيض کاشــانی در کتاب وافی در 
توضيــح اين حديــث می گويد: »مراد 
آن است که گناه، همواره بر قلب تأثير 
نهاده، حــلاوت و صفــای آن را زايل 
می کند، تا اينکــه آن رويش را که به 
سوی حق و آخرت است، به سوی باطل 
و دنيــا مايل گرداند. بنابراين، حقيقت 
توبــه، عبارت اســت از بريدن نفس از 
تعلــق به ماده و نفــی علاقه و گرايش 
به عالم اجسام، به طوری که اين عمل 
برايش ملکه گردد و به سرای تطهير و 
همراهی با قدسيان وصول يابد. بدين 
ســان، ورطه حجاب و بعد، به ســبب 
التفات به معقولات و تعلق به مجردات، 
به کنــار رود، چه دوری از يکی از اين 
دو روی، موجب نزديکی به روی ديگر 
اســت، از اين رو، حضرت)ص( فرمود: 
دنيا و آخرت چون دو کفه ترازويند که 
هر کدام سنگينی يابد، ديگری سبک 
شــود و بالجمله، امــور دنيوی و تعلق 
بدان، موجب حرمــان و مانع از تعلق 
بــه امور اخروی اســت و به قدری که 
از هر يک دوری حاصل شــود، ديگری 

نزديک گردد.«
پس توبه معتبر نزد اهل الله درست 
نيايد جــز به اعراض کامــل از احوال 
دنيوی، به حيثی که بدان ها التفات نيابد 
و از نظر خويش دورشان گرداند؛ چنانکه 
در حديث آمده است: دنيا بر اهل آخرت 
و آخرت بر اهل دنيا و هر دو بر اهل الله 
حرام گشــته است و از اين رو گفته اند: 
توبه بر سه قسم باشد؛ يکی توبه بندگان 
که آن توبه از ترک طاعت و فعل قبيح 
است؛ ديگر توبه خاص اهل ورع که توبه 
از ترک مندوب است و ديگر توبه اخص 
من الخاص که توبه اســت از التفات به 
غير خدا. اين توبه، مخصوص اهل ولايت 
باشد که غالباً در مرتبه حضورند و توبه 
پيامبر اکــرم)ص( و اوليای خدا از اين 

قبيل بوده است که او)ص( خود فرمود: 
»گاه دلم را کدورتی عارض می شود و 
من به راستی که از خدای، هر روز هفتاد 

بار آمرزش   می طلبم.«
بر همه بنــدگان خداوند متعال 
واجب اســت که از جميــع گناهان و 
معاصی خويش توبه کنند. چه گناهان 
به منزله ســمومی هستند که به بدن 
آسيب و ضرر می رســانند، چنانکه بر 
کسی که سم خورده لازم است مبادرت 
به استفراغ نمايد، تا بدن در شرف مرگ 
خويــش را نجات دهد، بر گناهکار نيز 
واجب اســت که به ترک گناه مبادرت 
ورزد تا دين خود را که در شرف تباهی 

است، رهايی بخشد..

تقسيم توبه
 به اعتبار انواع گناهان

توبه يا از گناهی است که متعلق 
به حق خاص خدای تعالی اســت، يا از 

گناهی است متعلق به حق آدمی.

گناه به گونه اول نيز يا عبارت از 
انجام فعلی قبيح مانند شــرب خمر و 
زناست، يا ترک عملی واجب چون زکات 
و نماز. برای توبه از قسم اول، پشيمانی و 
نيز عدم جزم بر آن که ديگر بدان خود 

را آلوده نکند کافی است.
ليکن قسم دوم را به حسب قوانين 
شرعی، احکامی است خاص؛ زيرا گناه از 
اقسامی است که در آن جز پشيمانی، 
ادای حقــوق خداوند و حقوق مردمان 
نيز ـ مالی يا غير مالی ـ لازم اســت. در 
اين صورت، بايستی همراه با توبه، عمل 
مربوط نيز به انجام برســد. مثلًا تارک 
نماز را به هنگام توبه، قضای نمازهای 

ترک شده لازم است.
برای توبه از گناهی که مربوط به 
حق انســانی است، بايستی به گونه ای 
حق شخص بدو رد شود. اگر حق، مالی 
باشد، مال به صاحب حق و چنانچه در 
قيد حيات نيست، به ورثه اش پرداخت 
گردد، ولی اگر شخص توبه کننده، برای 

رد مال به صاحبش، تمکن مالی ندارد، 
فقط تصميم بر آن کافی است.

اگــر حقی که بر گردن اوســت، 
چيزی چون قصاص است، بايد به ادای 
آن اقــدام ورزد، مثلًا خود را به اوليای 
مقتول تسليم کند تا او را قصاص يا در 

برابر ديه يا بدون آن عفو کنند.
اگر حق حد باشد، او ميان انجام 
دو چيز مخير است. بدين ترتيب که يا 
از گناه توبه کنــد، يا حق را رد نمايد. 
بنابراين، شخص مکلف، در باب حدود، 
اگر خواست می تواند نزد حاکم )شرع( 
اقرار کرده، تسليم اقامه حد شود، يا آنکه 
گناه خويش را مخفی کرده، به توبه گناه 
نمايد. در نتيجه چنانچه بيش از آنکه 
عليه او نزد حاکم بينه اقامه نشده است، 

توبه کند، حدی بر او نخواهد بود.
در مواردی، جنايت شخص جانی، 
در ارتبــاط با دين و مذهب شــخص 
اســت؛ مانند آنکه شبهه ای دينی بر او 
القا نموده و او را گمراه کرده اســت. در 
چنين مواردی بايد او را ارشاد کند و از 
گمراهــی و ضلالتی که موجبش بوده، 
رهايی اش بخشــد؛ البته اگر امکان آن 
باشــد. چنانچه شخص، پيش از تمکن 
بميرد يا تمام ســعی خويش را در حل 
شــبهه مبذول دارد، ليکن کوشش و 
ســعی اش به جايی نرسد، عقابی بر او 
نخواهد بود؛ زيرا او سعی و جهد خويش 

را کرده است.
دربــاره توبه از گنــاه غيبت بايد 
گفت: اگر شــخص مغتاب، از غيبت با 
خبر شده باشــد، بايد شخص مرتکب 
گناه غيبت، از او عذر خواسته، حلاليت 
بطلبد، چه به واسطه غيبتش او را دلگير 
و ناراحت کرده است، پس بايد به عذر 
و پشيمانی، خطای خود را جبران کند.
در صورتی که شــخص مغتاب از 
غيبت آگاه نشــده است، عذرخواهی و 
طلب حلاليت لازم نيست؛ زيرا او را از 
غيبت انجام شده، غم و دردی وارد نشده 
است. مقصود از قبول توبه، ساقط شدن 

عقابی است که بر گناه مترتب است. 

توشه ای از آداب توبه
در کتاب رياض السالکين است که: 
چون اراده توبه کردی، نفس خويش را 
از تبعات و قلبت را از گناهان پيراسته 
کن و رويــت را عزمی صادق و رجايی 
واثق به وجه علام الغيوب متوجه گردان 
و چنين دان که تو بنده ای هستی فراری 
از مولای کريم که بايد به پيشــگاهش 
بازگردی و از عذابش بدو پناه جويی. او 
تو را چنين وعده داده که اگر به سويش 
بازگردی و از گذشته ات، پشيمان شوی، 
تو را بخشــد و هر چــه خطا کرده ای 

ناديده انگارد.
پس برخيز و غســلی به احتياط 
به انجام رسان و لباست را پاکيزه نما و 
فرايضی چند بجای آر و به نافله ای آن 
را مزين کن. اين نماز را ســزاوار است 
که بر زمين به خشوع و خضوع و حيا و 
سرافکندگی و گريه و اظهار نياز و فقر 
باشــد؛ در مکانی که کس تو را نبيند و 
صدايت را نشود جز خدای سبحان. پس 
چون ســلام گفتی، نماز را به تعقيبات 
دنبال کن، در حالی که حيا و اميد در 

وجودت ظاهر شده است.
پس از آن، روی بر خاک نه. رويت 
را که گرامی ترين اعضای تو است با اشکی 
روان و قلبی محــزون بر خاک مال، در 
حالی که به صدايی بلند می گويی: گناه 
بنده ات عظيم است پس او سزاوار بخشش 
تو است و اين را تکرار کن و گناهانت را 
که به ياد داری بر شمار و نفس خويش 
را ملامــت گوی و آن را توبيخ و از آنچه 
از آن صادر شــده اظهار پشــيمانی نما. 
سپس برخيز و دست به سوی آن تواب 
رحيم بالا بر و چنين گو: پروردگارا! بنده 
فراری ات به پيشــگاهت بازگشته، بنده 
نافرمانت به صلح با تو روی آورده، بنده 
گناهکار با عذر و تقصير به سوی تو آمده 
و تو بخشنده ترين بخشندگانی. سپس در 
حالی که اشک هايت باريدن گرفته، دعای 

وارد شده از زين العابدين)ع( را بخوان.
منبع: کتاب توبه اثر معظم له 
ترجمه ابراهيم احمدیان

 علامه حسن زاده آملی

توبه؛ بازگشت به سوی رب کريم...

گفت وگوی هفته

فضای مجازی اگرچــه مجازی، اما یک واقعيت 
است که در وضعيت کنونی جهان، از واقعيت عينی 
فيزیکی فراتر رفته و در حال بلعيدن فضای فيزیکی 
است. بنابراین باید به این فضا به منزله یک واقعيت 

در حال همه گير شدن نگاه کرد

*در مقدمه بحث بفرمایيد به نظر شما برای جلب توجه مردم و 
حضور آنان در پيام رسان های داخلی چه اقداماتی باید صورت بگيرد؟

در ايــن زمينه لازم اســت چندين اقدام صورت گيــرد که مهم ترين و 
اساسی ترين آن »اعتمادسازی« است. اعتمادسازی در جامعه نيازمند نوعی از 
آموزش سواد رسانه ای و اينترنتی است. متأسفانه، ما چون در زمينه آموزش 
سواد رسانه ای کاستی هايی داريم، بديهی است که وضعيت اعتمادسازی ما نيز 
دچار اختلال شود. افزون بر آن، برای اعتمادسازی شيوه ها و مسائل گوناگونی 
وجود دارد که بايد در جای خودش مورد بحث قرار گيرد. موضوع بعدی ايجاد 
زيرســاخت های قوی است تا بتواند با شبکه های خارجی نه تنها رقابت کند، 
بلکه برتری خود را ثابت کند. در کشور توانايی های علمی خوبی در اين زمينه 
وجود دارد، ولی متأسفانه به خوبی از اين توانايی ها استفاده نمی شود و حرکت 
در اين زمينه نيز با کندی صورت می گيرد. موضوع ديگر در اين زمينه ايجاد 
مســاحتی از آزادی در محتوا و گفتمان اســت که شبکه های داخلی را برای 
مخاطبان جذاب کند. اگر قرار باشد شبکه های داخلی، شبيه  صداوسيما باشند، 
مردم به آن احساس نياز نخواهند کرد. بنابراين، بايد مطالعات مناسبی در اين 
زمينه صورت گيرد که اين آزادی اطلاعاتی در چه ابعادی بايد وجود داشــته 
باشــد که هم اخلاق را تحت الشعاع قرار ندهد و هم کشور را دچار مشکلات 

ديگر، مانند مسائل امنيتی يا اقتصادی نکند. 

*  نياز کشور را به پيام رسان های داخلی چگونه تحليل می کنيد؟
بديهی است که همه کشورها بايد رسانه های خود، از جمله پيام رسان های 
داخلی را داشته باشند. فکر نمی کنم کسی مخالف اين مسئله باشد. جامعه هم 
اين گونه نيست که توجهی به اين پيام رسان ها نداشته باشد؛ به طور قطع بخش 
بزرگی از جامعه مايل است که در شبکه های اجتماعی سالم حضور داشته باشد. 
بنابراين، به نظر می رسد که تاکنون نسبت به راه اندازی اين پيام رسان ها غفلت 
جدی شده. شکی در اين موضوع نيست که يکی از مطالبات بخش عمده ای از 

جامعه، راه اندازی پيام رسان های قوی و قابل اعتماد می باشد.

*  به نظر شما، شبکه های اجتماعی در جهت دهی افکار عمومی 
چه تأثيراتی دارند؟

امروزه شــبکه های اجتماعی به اهرم مهمی برای فرهنگ سازی تبديل 
شده اند. اين فرهنگ سازی شامل ابعادی است؛ از جهت دهی افکار عمومی تا 
نهادينه سازی برخی از شيوه های سبک زندگی. اين قدرت ناشی از ذات آن و 
امکان تعامل چندجانبه با آن و با ديگران در سطح جهانی است که در اختيار 

انسان قرار گرفته است و توانايی قابل توجهی به شمار می آيد.

*  تاکتيک های دشــمن برای بهره گيری از فضای شــبکه های 
اجتماعی به منظور تشویش افکار عمومی چيست؟ 

امروزه، تاکتيک های متنوعی برای ايجاد شايعه و تشويش افکار عمومی 

وجود دارد که تا اندازه زيادی 
در نوشته های گوناگون می توان 
به آنها دست يافت؛ اما مهم ترين 
آنهــا، بهره بــرداری از »غفلت 
»بی توجهــی  و  اجتماعــی« 
عبارت  به  اســت.  مسئولان« 
ديگر، جامعــه ای که به غفلت 
از برخی مسائل مبتلا می شود، 
در معرض بيشــترين تشويش 
قرار می گيرد. از ســوی ديگر، 
بی توجهی مسئولان در هر يک 
از حوزه های اجتماعی، سياسی، 
فرهنگی و... نســبت به مسائل 
جامعه خود می تواند زمينه ساز 
بهره برداری مخالفان و دشمنان 
و گسترش گفتمان های مخالف 
باشــد. معمــولاً تاکتيک های 
دشــمن در ايــن دو حوزه به 
شدت فعال اســت. به عبارت 
ديگر، آنجا کــه جامعه درباره 

مسئله  ای اطلاعات کافی ندارد، می تواند مسئله ساز باشد. اين »غفلت اطلاعاتی« 
زمينه را برای حرکت دشمن هموار می کند. از سوی ديگر، دشمن با به کارگيری 
حربه های گوناگون برای »اغفال سازی مسئولان« در جهت بی توجهی به آنچه 
در جامعه می گذرد، با طرح جريان های گوناگون و درگيری های کاذب و غير 
واقعی، تلاش می کند که در اين زمينه به اهداف خود در تشويش افکار عمومی 

دست يابد.
به عبارتی دشــمن از هر راهی استفاده 
می کند که به مردم ضربه بزند. البته اين موضوع 
فقط متعلق به کشــور ما نيســت و دشمنان 
ملت های گوناگون کم نيستند که همه درصدد 
ايجاد اختلال در جوامع هستند. رسانه ها نيز از 
ابزارهای مهمی هستند که می توان از طريق 

آنها افکار عمومی را تسخير کرد. بنابراين، بديهی است که از اين حربه استفاده 
می شود. شبکه های اجتماعی به دليل قدرت ارتباطی و سرعت تحرک در آنها 
می توانند زمينه ای بسيار مساعد برای به کارگيری آنها در جهت های مثبت و 
منفی باشــد. دشمنان با توجه به اين توانايی تلاش می کنند با اغفال جامعه، 
طرح شايعات متفاوت، ايجاد ابهام های گوناگون درباره مسائل داخلی و خارجی، 
پيوندسازی های کاذب ميان مسائل مختلف، بازنمايی بيش از حد برخی مسائل 

تقليل گرايی از موارد ديگر و...، به اهداف خود جامه عمل بپوشانند.

راهکار  دربــاره  * لطفاً 
مردم  رسانه ای  سواد  ارتقای 
افکار  با تشویش  برای مقابله 
عمومی که در سخنان شما هم 
به آن اشاره شد، توضيح دهيد.

از  يکی  رســانه ای«  »سواد 
راه های خوب و تــا اندازه زيادی 
کم هزينه برای کنترل تشــويش 
افــکار عمومــی و از بيــن بردن 
شايعه ها و سياه نمايی ها برای ايجاد 
»گفتمان های ســياه« در جامعه 
است. اما اين سواد رسانه ای پيش 
از آنکه به مردم آموزش داده شود، 
بايد آن را به مســئولان دولتی، 
توليدکنندگان محتوای خبری و 
توزيع کنندگان رسانه ای آموخت. 
سواد رسانه ای، يک فلسفه متکی 
به فهم و درک عميق از ابزارهای 
رسانه ای، محتوای رسانه ای، رابطه 
جامعه با رسانه، چگونگی عملکرد 
رسانه ای، سطح تأثيرگذاری رســانه ای و در نهايت چگونگی تعامل انسان با 
رســانه اســت. چنانچه اين موارد به خوبی فهم و درک نشــوند، نمی توان از 
رســانه که امروزه مهم ترين ابزار ساخت افکار اجتماعی است، برای مقابله با 
تشويش افکار عمومی بهره جست. از سوی ديگر، بايد جامعه را نسبت به اين 
موارد نيز آگاه کرد و آموزش های لازم را داد. امروزه شبکه های اجتماعی نقش 
اساســی در اين زمينه دارند. آيا در اين زمينه، 
به جز مقابله با اين شــبکه ها، که راه به جايی 
نبرده اند، توانســته ايم، آموزش های کافی برای 
بهره برداری بهتر از اين شــبکه ها را به جامعه 
بدهيم؟ متأسفانه بايد گفت که خير. در حقيقت، 
حضور فعال، شفافيت اطلاعات، انتخاب زمان 
مناســب برای طرح مسائل خبری و امثال آن 

می توان نسبت به مقابله با تشويش افکار عمومی اقدام کرد.

*  یکی از نقصان های فضای مجازی نداشتن نظارت کارآمد بر آن 
است، به نظر شما آیا تاکنون متوليان رسانه ای، فرهنگی و ارتباطاتی 

کشور اقدامی اثرگذار در این زمينه صورت داده اند؟ 
متأســفانه در اين زمينه نهادها و سازمان هايی که به نحوی در ارتباط با 
فرهنگ سازی در جامعه مسئوليت دارند،  اقدامات قابل دفاعی نداشته اند. برای 

نمونه، معلوم نيســت که عدد پنج هزار که برای اعضای کانال های تلگرامیِ 
نيازمند دريافت مجوز در نظر گرفته شده، بر چه اساسی انتخاب شده است؟ 
به نظر می رسد که ما هنوز فلسفه فضای مجازی را به شکل جدی درک نکرده 
و امکانات آن را به خوبی نشناخته ايم. فضای مجازی بيش از آنکه عليه جامعه 
باشــد، چنانچه در جامعه فرهنگ سازی شود و سواد رسانه ای به شکل جدی 
و عميق گسترش يابد، می تواند به يک اهرم مفيد و توسعه محور تبديل شود.

*  آیا نظارت و ســاماندهی جامع بر فضــای مجازی در عمل 
امکان پذیر است؟ 

بــه طور دقيق و همه جانبه خير. به دليل اينکه اين فضا از ســياليت و 
نفوذپذيری فراوان و گسترده ای برخوردار است. ارتباط گيرندگان در اين فضا، 
خود هم توليدکننده پيام و هم توزيع کننده آن هستند. از اين رو، ساماندهی 

آن نبايد به معنای کنترل آن تلقی شود.

*  از دید شما برای ســاماندهی فضای مجازی در ابتدا باید چه 
گام هایی را برداشت؟ 

ساماندهی فضای مجازی بايد به معنای به کارگيری بهينه اين فضا باشد. 
چنانچه در فضای مجازی حضور مؤثر و هدفمند داشته باشيم، می شود گفت 
که نوعی از ساماندهی را انجام داده ايم. ايجاد گروه هايی که اهداف و رويکردهای 
آنها مشخص و مفيد است و می توانند در جهت توسعه سودمند کشور تأثيرگذار 
باشند، نوعی از ساماندهی در اين فضا است. جريان سازی اجتماعی و فرهنگی 
در اين فضا می تواند نوعی از ساماندهی باشد. به کارگيری بهينه اين فضا برای 
حل مشکلات مردم و کوتاه کردن زمان به نتيجه رسيدن در هر امر اجرايی، 
نوعی از ساماندهی اين فضا به شمار می آيد. می توان بسياری از اين راهکارها 

را مطرح کرد تا ساماندهی اين فضا به شکل مناسب صورت گيرد.

*  به عنوان حسن ختام، در برابر نگاه های نظارتگرانه یا سامانبخش 
برخی درصدد بستن یا حتی حذف فضای مجازی هستند، در دنيای 

واقعيت این ایده ها تا چه حد امکان عملی شدن می یابد؟ 
فضای مجازی اگرچه مجازی، اما يک واقعيت است که در وضعيت کنونی 
جهان، از واقعيت عينی فيزيکی فراتر رفته و در حال بلعيدن فضای فيزيکی 
اســت. به عبارت ديگر، اين فضا امکانــات فراوانی برای مانور دارد و می تواند 
بسياری از مسائل انسان را به شکلی مورد توجه قرار دهد. بنابراين بايد به اين 
فضا به منزله يک واقعيت در حال همه گير شدن نگاه کرد. اگر حادثه ای بد يا 
خوب در سطح عمومی رخ دهد و به شکل جدی در فضای مجازی منعکس 
شــود، بايد راه هايی برای رسيدگی مناسب به حادثه يا موضوع پيدا کرد، نه 
اينکه روی فضای مجازی خط کشــيد. راه حل مناسب درباره نحوه مواجهه با 
فضای مجازی، حذف اين فضا نيســت؛ بلکه تعامل مناسب، مفيد و هدفمند 

با اين فضا است.



در  ابراهيمی/    حســن 
نيروهای  اهميت خانواده پاسداران و 
مســلح همان بس که فرمانده معظم 
کل قوا در ديدار اخيرشان، خطاب به 
فرماندهان نيروهای مســلح فرمودند 
که ســلام ايشــان را به خانواده های 
خود برسانند. ايشان يکی از مهم ترين 
عوامل موفقيت نيروهای مسلح کشور 
را وجود چنين همســرانی دانستند. 
سازمان فرهنگی خانواده سپاه همايش 
و کارگاه هايــی تخصصی را با حضور 
مســئولان اين مجموعه برگزار کرد 
که افتتاحيه اين برنامه به ســخنرانی 
نماينده ولی فقيه در سپاه مزين شد. 
آنچه در ادامه می خوانيد بخشــی از 
والمسلمين  حجت الاسلام  سخنرانی 

حاجی صادقی در اين جمع است.

تقوا
فرمانده معظم کل قوا در ديدار 
اخيرشان با فرماندهان نيروهای مسلح 
فرمودند که کل رجب، شعبان و رمضان 
عيد است. اين فصل، فصل عيد است، 
اما برای چه کســی؟ بــرای بندگان 
صالــح خدا که از فرصت ها اســتفاده 
می کنند، اين فصل، فصل تقرب است، 
مخصوصاً برای کسانی که می خواهند 
بــه ديگران قوت و نيــرو بدهند. اگر 
می خواهيد با روحيه جهادی، انقلابی، 
فعال و تأثيرگذار باشيد، اول خودتان 
رابطه تان را با خدا درست کنيد. همه 

چيز اينجاست. 

دشمنی ها جدی است
در اينجا چند مسئله را می گويم 
که خيلی روشــن اســت. اول اينکه 
انقلاب اسلامی و اسلام دشمن دارد، 
دشمنی که موجوديت خود را با انقلاب 
اســلامی در خطر نابودی می بيند. ما 
امروز يک جبهــه ای مقابل خودمان 
داريم که به اين جمع بندی رســيده 
که؛ يا بايد انقلاب اسلامی بميرد، يا او 
می ميرد؛ لذا از دشمن نبايد غفلت کرد.

دوم اينکه دشمن به خواب نرفته 
و مأيوس هم نشــده و فعال اســت و 
هرچه بتواند انجام می دهد، هر روز دارد 
عمليات می کند. سوم اينکه مؤثرترين 

و کارآمدترين حمله دشــمن، حمله 
فرهنگی اســت و علت هم مشخص 
اســت؛ چرا کــه در صحنه های ديگر 
طرفی نبسته و نتوانسته به جايی برسد. 
تجربه صدر اسلام هم به او می گويد که 
اين جواب می دهد. دردناک است که 
بگويم دشمنان ما می دادند، همان طور 
که در صدر اسلام، اسلام و اهل بيت)ع( 
را جز مسلمانان نکشتند، )البته پشت 
صحنه کس ديگری بود، اما هنرپيشه 
و روی صحنه مسلمانان بودند.( دشمن 
الآن به اين جمع بندی رسيده است که 
انقلاب اســلامی ايران نابود نمی شود 
مگر به دســت خود انقلابيون و فقط 
راهش همين است. می خواهند مرگ 
انقــلاب را از طريق خــود انقلابی ها 

فراهم کنند. 

خانواده هدف دشمن
نکته بعدی که روشن است اينکه 
تجربه ثابت کرده که دشمن اگر نتواند 
خود نيروهای سنگرنشــين انقلاب را 
مقابل انقلاب قرار بدهد، از راه خانواده 
و بستگان وارد می شود. واقعاً عجيب 
و شگفت آور است. تأثيری که خانواده، 
همســر و فرزندان در تغيير و تبديل 
آدم ها داشته اند در تاريخ هم مشهود 
اســت. البته مثبت و منفی داشــت، 

مثل همســر جناب زهير و همسران 
مردان کوفی. دشمن می داند خانم ها 
نقش کارگردانی دارند و آقايان نقش 

هنرپيشگی. 

ای کاش جنگ سخت بود!
مــن فقط بگويم کــه ای کاش 
بــه جای اين جنگ نرم، همان جنگ 
ســخت بود. بمب و موشــکش آژير 
داشت و همه می فهميدند. می خورد 
صــدا می داد. خرابــی را می ديديم و 
تلفاتش افتخار بود. ولی اين جنگ بر 

عکس است. 
بايد برای خودمان اعلام وضعيت 
فوق العاده بکنيم، مخصوصاً شــما که 
امر خانواده را بر عهده داريد. وضعيت 
فوق العــاده يعنی چــی؟ يعنی بايد 
پناهگاه آماده کرد، جاهايی آماده کرد 
که خانواده شــکار نشــوند. پيشروی 
دشــمن غوغا اســت. خاکريز همين 
گوشی های دســت بچه های ما شده 

است. جنگ است و دشمن فعال.

راهکار قرآن
حال چه بايد کرد؟ از قرآن بهره 
بگيريم، قرآن در اين مسئله می گويد 
اول به اين توجه کنيد که او دشــمن 
است. با او معامله دشمن بکنيد. امروز 

يکی از مشکلات اين است باور نداريم 
که اين دشــمن اســت، مثلًا همين 
تلگرام دشمن است؛ ولی باور نداريم. 
خود دشمن و پيشروی هايش را بايد 

دقيق ديد. 
دوميــن نکته اين اســت که در 
برابر دشمن نبايد منفعل بود و نبايد 
فکر کرد همه چيز از دســت رفته، ما 
می توانيم و اين امکان را داريم که اين 
جنگ را به فرصت تبديل کنيم. فطرت 
انسان ها با ماست و با دين خداست. ما 
خدا داريم. بايد روحيه جنگی و جهادی 
داشته باشيم. قبول کنيم جنگ است 
و شــب روز بــا تمام قــدرت بايد در 

ميدان باشيم.

توجه به اثربخشی فعاليت ها
نکته بعد توجه به اثربخشــی در 
کارها و برنامه اســت. بر اين اســاس 
بايد حتماً برنامه داشته باشيم و بعد از 
شناخت دقيق وضعيت خود و دشمن 
راهبردهــای لازم را اتخاذ کنيم. بايد 
برای هر آسيبی برنامه داشته باشيم. 
بايد اميدوار باشيم و باور داشته باشيم 
کــه کارهای ما اثــر دارد. يأس يعنی 
مــرگ و بی تحرکی و درجا زدن، فکر 
کنيد که اگر اين کارها را نمی کرديد 

چه می شد؟

نکته بعد توجه به نوآوری و ابتکار 
در روش ها است، به توسعه کار فردی 
و موردی هم بايد توجه داشته باشيم، 

بايد روی تک تک افراد کار کرد.

امر به معروف و نهی از منکر
احيای فريضــه امر به معروف و 
نهی از منکر هم خيلی مهم است. در 
جنگ نرم و شبيخون فرهنگی رهبر 
معظم انقلاب نسخه را در همان جا که 
اين شبيخون را مطرح کرده اند، ارائه 
دادند، نسخه همان احساس مسئوليت 
همگانی در امر بــه معروف و نهی از 

منکر است که واقعاً معجزه می کند.

مفهوم قرآنی استرس
نکته مهمی که می گويم اين است 
که اهتمام ويژه و بيشتری به فرزندان 
و فضاهای آموزشی داشته باشيد. الآن 
ســند 2030 حذف نشده و مخفيانه 
و زيرپوســتی و خزنــده محتوای آن 
در حال القا اســت. در مقابل بايد به 
فرزندان جاذبه ها و شيرينی های دين 
را چشــاند. دين نيامده زندگی را تلخ 
کند؛ بلکه آمده تــا زندگی را به کام 
ما شيرين کند. خدا ترسناک نيست. 
قرآن می گويد انسان با هر چيز منهای 
خدا مســاوی است با چيزی که ما به 
آن می گوييم استرس. »مَعيشَه ضَنْکًا« 

معنايش همين استرس است. 

زیر چتر قرآن و ولایت
اما نکته مهمی کــه بايد به آن 
اشــاره کرد اين اســت که اگر بچه ها 
و خانواده هــا را در پناه قرآن و ولايت 
ببريم، ديگر لازم نيســت نگران هيچ 
تهاجمی از دشــمن باشيم. اين عين 
سخن پيامبر)ص( اســت. نکته آخر 
هم اســتفاده از روحانيون آگاه، عالم 
و اثرگــذار اســت. نمايندگی با همه 
ظرفيتــش در ايــن جنــگ در کنار 

فرماندهی حضور دارد.
و پايان سخنم اين است که اين 
سخن را هم هميشه بزرگان فرموده اند 
که شــما دنبال اين باشيد که خدا را 
نشان مردم دهيد نه خودتان را، خدا 

خودش شما را نشان می دهد.
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همسر شهيد مدافع حرم حجت الله نوچمنی

ارادتخاصیبهولایتفقیهداشت
 احسان اميری/»من واقعاً نمی دانم 
حجت چطور توانست دخترش را بگذارد و 
برود. می دانم که زيبايی کارشان در همين 
گــذر از تعلقات دنيايی اســت، اما باز هم 
می گويم همت می خواهد که همســرم به 
لطف خدا چنين همتی داشت. النا يک ماه 
داشت، وقتی گريه می کرد و من او را روی 

سينه پدرش می گذاشتم، آرام می شد. حجت الله ارادت خاصی به اهل بيت)ع( داشت 
و همين ايمان و اراده او را به ميدان جنگ کشــاند. عشــق به بی بی)س( و حضرت 
رقيه)س( و حضرت زينب)س( او را رزمنده کرد. حجت ارادت خاصی به ولايت فقيه 
داشت.« اين بخش هايی از صحبت های خانم مريم مطوايی همسر شهيد مدافع حرم 
حجت الله نوچمنی يکی از هفت شهيد ايرانی حمله اخير رژيم صهيونيستی به پايگاه 
تی فور ســوريه است. او درباره همســرش می گويد: »من و حجت الله نسبت فاميلی 
داشــتيم. پسر خاله پدرم بود. ايشــان متولد 5۷ بود و من متولد 68. سال 84 با هم 
ازدواج کرديم. ايشــان در سال 89 به عضويت سپاه پاسداران درآمد. حاصل زندگی 

مشترک مان عليرضا شش ساله و النا سه ماهه است.
من با حضور همسرم در دفاع از حرم آل الله مشکلی نداشتم. حجت الله دی ماه 
92 به عراق رفت و حدود چهار ماه بعد يعنی در ارديبهشت 93 به خانه برگشت. بعد 
هم بارها و بارها برای انجام مأموريت به عراق سفر کرد. 20 اسفند 96 برای اولين و 
آخرين بار به سوريه اعزام شد. قبل از اعزام به سوريه، برای خداحافظی با من و دخترم 
به بيمارستان بقيه الله)عج( آمد. دخترم النا بيمار و در بيمارستان بستری بود. آمد و 
گفت بايد به ســوريه بروم. دلش راضی به رفتن بود، اما برای من با دو تا بچه سخت 
بود. گفتم حجت  جان کمی صبر کن، بچه ها که بزرگ تر شدند بعد برو. گفت نه، بايد 
بروم. اين بار آخرين سفر است. من آن روز متوجه نشدم. فکر می کردم منظورش اين 
است که آخرين مأموريت برون مرزی شان است. اما انگار می دانست که اين مأموريت 

برگشتی ندارد. خيلی سفارش دخترمان را می کرد. می گفت دختر، بابا می خواهد. 
دو روزی می شــد که با خانه تماس نداشت. نگران شده بودم. روز سه شنبه 21 
فرورديــن بود که از پادگان محل خدمت حجت تماس گرفتند و گفتند می خواهند 
به خانه ما بيايند. گفتند حجت مجروح شده است. بعد از اينکه گوشی را قطع کردم 
با خود گفتم مجروح نشــده، شهيد شده است. دوستانش به در خانه آمدند و هر چه 
اصرار کرديم وارد نشدند. برای همين پدرم رفت تا از آنها دعوت کند به خانه بيايند. 
من رفتم سمت پنجره دوستانش گريه می کردند. چادرم را روی سرم انداختم و خودم 

را به پايين رساندم. 
يکی از آرزوهای همسرم شهادت بود. بارها و بارها درباره اين خواسته قلبی برايم 
صحبت کرده بود. به برادرش هم گفته بود من در دفاع از حرم شهيد می شوم. آخرين 
بار هم از شهادت برای من گفت، اما باور نمی کردم به اين زودی به آرزويش برسد.«

 نعمت الله نوچمنی برادر شهيد می گويد: »پدرم کشاورز بود و با رزق حلال بچه ها 
را پرورش داد و در نهايت در ســال 85 به رحمت خدا رفت. حجت الله خيلی ســاده، 
مخلص، مظلوم و باتقوا بود و برای رضای خدا کار می کرد. از 16ســالگی کار کرد تا 
رزق حلال جمع کند. قبل از ورود به سپاه در قسمت فضای سبز يک مجتمع پذيرايی 
کار می کرد، بعد که ديپلمش را گرفت در همان مجتمع راننده شد، مدتی بعد دستيار 

مدير پشتيبانی شد و بعد هم که به عضويت سپاه پاسداران درآمد.«

می گفــت مــا ســربازيم. هر 
مســئوليتی که بهــش می دادند با 
جــون و دل قبول می کــرد. توی 
مأموريت هايی که بــه مجموعه ما 
واگذار می شد، يکسری مأموريت ها 
سخت و طاقت فرسا بود. توی جمع 
ســی نفره او می گفت من سربازم، 
ولی خيلی های ديگه از جمله خود 

من غر می زديم.
 تا اينکه از پنج سال پيش سه 
مرتبه اعزام شد سوريه، يک بار هم 
مجروح شــد و ارتقا هم گرفت. الآن 
شــش ماه است که شده فرمانده ما 
و همــه می دونيم که اون صلاحيت 
اين رو داشــته، هم به لحاظ ايمان 
 و هــم به لحــاظ توانايــی از همه

 ما بهتر بود. 

نقطه سرخط
سربازیکهفرماندهشد

 پیامک صبح صادق ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

  عليرضا جلاليان/ ســپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی از مولودهای 
انقلاب اســلامی اســت که پس از 
پيروزی آن شــکل گرفــت. جوانان 
انقــلاب، جهادگونــه پــس از آنکه 
احســاس شــد انقلاب به نگهبان و 
صيانت کننــده نيــاز دارد، وارد اين 
نهاد شــدند و نقش برقراری امنيت 
و نبرد در دفاع مقدس ســبب شــد 
تا ســپاه شــکل امنيتی و نظامی به 
خــود بگيرد، نيازهای بعدی انقلاب، 
اولويت هايی مانند بازسازی، سازندگی 
و فعاليت های فرهنگی و اجتماعی را 
هم به فعاليت های سپاه افزود و سپاه 
توانســت بسياری از نيازهای انقلاب 
اسلامی و کشــور را در اين حوزه ها 
مرتفع کند؛ اما پاسداران جهادی به 
پيروی از امام خود با وجود همه اين 
جبهه ها در داخــل از جبهه بيرونی 
غافل نبودند و در امر پشــتيبانی از 
نهضت هــای اســلامی فعاليت های 
بسياری را صورت دادند. امروز آنچه 
به منزلــه برخی از دســتاوردهای 
ســپاه در حوزه های گوناگون به آنها 
اشاره شد، نتيجه يک عمل جهادی 
و انقلابی پاســداران نسل اول سپاه 
بوده که با وجود همه کارشــکنی ها 
و تنبلی ها در بخش های ديگر کشور 
اتفاق افتاده اســت؛ اما اگر از امروز 
صحبت کنيم، بايد بگوييم که سپاه 
امروز نسل های بعدی نيروهای خود 
را تجربه می کند، نسل هايی که شايد 
عمده آنها ديگر دفاع مقدس و مسائل 
امنيتی دهه شــصت را درک نکرده 
باشند. حال سؤال اينجاست آيا سپاه 
امروز هم با اين نيروها می تواند يک 
ســپاه انقلابی و مجاهد باشد؟ البته 
مطالبــه فرمانده معظم کل قوا، ولی 
فقيه و امام انقلاب از ســپاه همين 
عمل جهادی و انقلابی است. در واقع، 
مطالبه مديريت انقلابی و جهادی از 
فرماندهان و روحيه جهادی و انقلابی 
از آحاد پاسداران مطالبه ای بوده که 
ايشان بارها مطرح کرده اند که اگر اين 
دو نباشد، اصل وجود سپاه در کشور 
مورد خدشه اســت. مقايسه احکام 
انتصاب نماينده ولی فقيه در سپاه و 
رئيس دفتر عقيدتی ـ سياسی فرمانده 
کل قوا هم مؤيد اين موضوع است که 
ايشان درباره سپاه روی تقويت روحيه 
جهادی و انقلابی تأکيد دارند؛ اما در 
حوزه نيروهای مســلح اين موضوع 
بيان نشده است. با اين اوصاف، امروز 
در جبهه جنگ اقتصادی رهبر و امام 
انقلاب اسلامی در ديدار فرماندهان 
ســپاه از جنگ ارزی و لزوم مقابله با 
آن ســخن می گويند، سخنی که در 
مقابله با آقايی دلار و شکســتن آن 
خلاصه شــده اســت که جای ديگر 
بيان نشــده، يا در بخش های ديگر 
برای نمونه در حوزه فرهنگ مطالبه 
ايشان از ســپاه و بسيج است. همه 
مطالبات ايشان، متوجه همان روحيه 
جهادی و انقلابی سپاه است که اگر 
اين روحيه از سپاه گرفته شود، سپاه 
پاســداران انقلاب اســلامی حتی با 
بصيرت دينی بالا و ارتقای معنويت 
در عالی ترين سطح ديگر سپاه انقلاب 
نخواهد بود؛ چرا که انقلاب اسلامی، 
انقلابی جاری و ساختارشــکن است 
و ساختارهای غلط گذشته را درهم 
می شــکند؛ اما اين در هم شکستن 
بايد با ساخت جديد همراه باشد که 
لزوم اين بازساختن ها که سخت ترين 
کارهاســت، همان روحيه جهادی و 
انقلابی اســت. البته در اين مسير با 
هدايت های امام انقلاب که منتج از 
قرآن کريم است، بايد در مسير نصرت 
دين خدا حرکت کرد تا نصرت الهی 

را همراه کار کرد. ان شاء الله

 جمع بندی تریبون اول
درچهلمینسالپیروزیانقلاب

مهمترینمؤلفهپاسداریازانقلاباسلامیچیست؟
اولين شــماره از هم انديشی پيامکی تريبون در سال جديد با توجه به همزمان 
شدن ولادت حضرت سيدالشهداء)ع( و روز پاسدار با سالگرد تأسيس سپاه پاسداران 
در دوم ارديبهشــت ماه ســال 1358 و در چهلمين سال پيروزی انقلاب به موضوع 
رســالت پاســداری در اين برهه از انقلاب اختصاص يافت. در ادامه نظرات شــما را 

جمع بندی می کنيم.
پيروی محض از ولایت فقيه/ شــاخص ترين نظرها که مخاطبان گرامی به 
آن اشــاره داشتند، پيروی محض از ولی فقيه بود که »مهدي فاني« از سمنان، »فواد 
جميل پور« از کرج، »سيدمحمد خدايي« از اردکان، »آيدين ولي زاده« از اروميه، »رضا 
خوش کلام« از بستان آباد، »حسين رضايي نژاد« از قاينات، »محمد کرمي« و »فاطمه 
يگانه« از کرمانشاه، »ابراهيم قاسمي« از بيرجند، »محمدرضا زاهد« از خراسان جنوبي، 
»جهانبين درويشي« از شوشتر، »سيدفرشاد شکيبا« از دهدشت، »اصغر کنعاني الوار« از 
بستان آباد، »حمزه محمدپورچهل گز« از اردبيل، »ريحانه عباسي« از مهاباد و »سعيده 

بنام« از جزيره خارگ از جمله اين مخاطبان بودند.
برخــی از همراهان با محوريت ولايتمداری موارد ديگری هم برشــمرده اند که 
می تــوان »جواد آبي« از همدان و »مســعود همرنگ هــزان« از گرمي را نام برد که 
دفاع از ارزش هاي انقلاب و اهل بيت)ع(، را از جمله مهم ترين مؤلفه های پاسداری از 
انقلاب دانستند. »علي حسن زارعي« از قزوين به تحقق عدالت اجتماعي، »موسي الرضا 
حيدري« از مشــهد مقدس به مواظبت از خانواده و »احمد زينالزاده« به اتحاد اشاره 

داشته اند. 
بصيرت/ موضوع بصيرت هم در پيام های زيادی اشــاره شــد که از اين ميان 
می توان به »فرزام«، »منصوره بخشي« از مشهد مقدس، »علي پورفتحي« و »حميده 
محمدي کرد عليوند« از خرم آباد و »محمدرضا يزدان پناه« از مشهد مقدس اشاره داشت.
روحيه جهادی و انقلابی/ »عرفان عباســقلي پور« از املش به حفظ وحدت و 
ارزش هاي انقلاب اشــاره کرده و »سيما ساريخاني« از خرمي برخورد شديد با فساد 
را بيان داشــته است. داشتن روحيه جهادي و انقلابي در پيام های »اربابي« و »حامد 
جعفري« از تنگســتان مطرح شده اســت. اجرای اقتصاد مقاومتی هم در پيام های 

»محسن« و »اله قلي کوشکي« بيان شده بود.
سبک زندگی مجاهدانه/ ايســتادگي در برابر قدرت هاي بزرگ و حمايت از 
توليدات داخلي را »الهام عباسقلي پور« از املش، ايثار و از خودگذشتگي را »خسروي« 
از تهران و نهادينه ســازي ســبک زندگي مجاهدانه را »سيدصفرعلي اميرفخري« از 

سمنان بيان کرده اند. 
دشمن شناســی/ اهتمام براي ارتقــای جايگاه اقتصادي کشــور را »محمد 
کريم زاده«، اقدام و عمل جدي برای به فعليت رســاندن شــعار سال را »حسينعلي 
جعفرزاده« از اصفهان، حرکت در مسير آرمان ها را »احمد اميني« و دشمن شناسي و 

عمل بموقع را »محمد زارعي برآبادي« از خواف مطرح کرده اند.
پاسداری از نفس/ »ابوذر خداجو« به پاسداري از نفس اشاره کرده، »حسين 
فرج زاده« از مياندوآب توجه به زيســت مردمی پاســداری را بر شــمرده و »هاشم 
حيدري نيا« از شهرســتان بهمئي انقلابي بودن و انقلابي ماندن را مطرح کرده است. 
»عاطفه کوشــکي« از صفاشــهر، »محمدحســين آبدوني« از باغان، »سجاديان« از 
مرودشت، »آبدوني« از بوشهر، »سياوش عزيزي«، »امين فتاحي« از کرمانشاه، »علي 
عزيزخاني« از ابهر و »عمار طبری« از قم هم در اين هم انديشی با نظرات خود همراه 

ما بودند.
برندگان تریبون اول

مهدي فاني از سمنان / ابوذر خداجو / منصوره بخشي از مشهد مقدس
پرسش تریبون۲

راهکار مقابله با دشمن در فضای مجازی چيست؟ 

پاسداران خورشید

تریبون

وزير دفاع جمهوری اسلامی ايران در ديدار فرمانده حشد الشعبی عراق در ستاد اين نيرو گفت: رجاء واثق دارم که با تحمل مشقات فراوان و رنج های 
بسيار توانسته ايد ثبات و امنيت را برای کشور عراق به ارمغان آوريد و از اين بابت از همه تلاش های خالصانه شما  چهره های نورانی و عاشق شهادت قدردانی 

می کنم.  خداوند  را شاکرم که بخشی از سپاه حضرت ولی عصر)عج( توانست با افتخار و سربلندی در عراق شکل بگيرد.

بخشیازسپاهولیعصر)عج(
درعراق

قبیله عشق گلی از باغ
طاهرزاده»بیندنیاوبهشت«بود

هــر چند در ظاهر پرونده دفاع مقــدس با پذيرش قطعنامه 
598 از ســوی ايران در سال 136۷ بسته شد، اما برای بسياری از 
رزمندگان و به ويژه خانواده های آنان دفاع مقدس ادامه دارد. هنوز 
برای خانواده های جانبازان حال و هوای روز های جبهه زنده اســت 
و جريان دارد. خانواده جانباز شــهيد »محمدتقی طاهرزاده« يکی 
از هــزاران خانواده هايی بودنــد که نزديک به دو دهه پس از پايان 

جنگ تحميلی از فرزندشان در سخت ترين شرايط پرستاری کردند و تا هنگام شهادت محمدتقی 
درگير ســختی ها و مشقت های وی بودند. »رحيم مخدومی« از نويسندگان ادبيات دفاع مقدس 
شرح ايثارگری های پدر و مادر محمدتقی را در کتاب »بين دنيا و بهشت« گردآوری کرده است. 
کتاب حاوی خاطرات »هوشــنگ طاهرزاده« پدر و پرســتار محمدتقی است که مملو از لحظات 
تکان دهنده و نکات ارزشمند بسياری است. عنوان کتاب از بيانات رهبر معظم انقلاب در عيادت 
از محمدتقی گرفته شده است. ايشان در عيادت از اين شهيد فرموده بودند: »در آستانه  بهشت، 

دم در بهشت، بين دنيا و بهشت قرار داری شما.«
در بخشــی از کتاب می خوانيد: »دلجويی رهبر انقلاب، خيلی به ما اميد می داد. با اين حال 
ما چشــم انتظار قدم های مبارک خودشان بوديم. هر روز برای ديدار لحظه شماری می کرديم. تا 
اينکه ســال هشتاد فرا رسيد و آقا تشريف آورد اصفهان. همه  اهل کوچه می دانستند برای ديدن 
تقی خواهد آمد. به همين خاطر صبح تا شب کشيک می کشيدند تا آقا را ببينند. سرانجام انتظار 
به پايان رســيد و آقا خيلی ســاده تشريف آورد. همسايه ها به او خوش آمد گفتند و او تشکر کرد، 
احوالپرســی کرد، بعد وارد منزل شد. آقا يک راست رفت بالای سر تقی، دستی روی پيشانی اش 
کشــيد و ذکری گفت. تقی چشــم باز کرد و او را تماشا کرد. چه ارتباط خوبی با آقا برقرار کرد!« 

»بين دنيا و بهشت« در 60 صفحه از سوی نشر »شاهد« در سه هزار نسخه منتشر شده است.

حميد از اســتعداد تحصيلی بالايی برخوردار بود و چند بار در 
کنکور سراسری شرکت کرد و در رشته های مختلف از جمله الکترونيک 
قبول شد. وقتی خانواده پيشنهاد اعزام به خارج برای تحصيل در کنار 
دو برادرش را  دادند، گفت: »جبهه های جنگ دانشگاه بزرگی است.« 
اعجوبه شناسايی بود. نفوذ او به قلب دشمن و شناسايی های مکرر وی 
چنان غير قابل تصور بود که گاه موجب شگفتی می شد. او روزهايی از 

قرارگاه ناپديد می شد و بعد از مدتی با اطلاعات ذی قيمتی از دل سپاه دشمن برمی گشت. رازداری اش 
مثال زدنی بود و تا زمان شهادتش حتی خانواده به موقعيت و مسئوليت هايش واقف نشدند.

به نقل از دوستان شهيد حميد رمضانی
حميد ســال 1341 در شهرستان اهواز چشم به جهان گشود. در سنين کودکی در حوضچه ای 
غرق شد، اما به صورت معجزه آسايی نجات يافت. حميد تحصيلات ابتدايی، راهنمايی و متوسطه را در 
اهواز گذراند و موفق به دريافت ديپلم رياضی شد. در بحبوحه فعاليت های سياسی عليه رژيم پهلوی 
به مبارزات خود شــکل تازه ای بخشيد و در مســجد طالب زاده برای اقامه نماز حضور پيدا می کرد و 
اندک زمانی بعد به جمع جوانان مســجد جزايری که فعال ترين گروه سياسی شهر بودند، پيوست. با 
پيروزی انقلاب اســلامی به جمع پاسداران انقلاب ملحق شــد. با شروع جنگ تحميلی همراه ديگر 
جوانان غيرتمند اهوازی به جبهه شتافت. ابتدا در کنار سردار شهيد درافشان در گردان رزمی کربلای 
سوسنگرد، فارسيات، خرمشهر و بستان حماسه آفريد و اندکی بعد به لحاظ شايستگی و تبحر فوق العاده 
در شناسايی به مسئوليت های اطلاعاتی منصوب شد. در قرارگاه نصرت و سپاه ششم امام صادق)ع( يار 
شهيد علی هاشمی بود.  حميد در شناخت منطقه هورالهويزه و عمليات خيبر نقش عمده و اساسی 
داشــت. او در جنگ تحميلی و مأموريت های شناســايی به زيارت مولايش امام حسين)ع( و مرادش 

ابوالفضل العباس)ع( رفت. در نهايت روز چهارم خرداد ماه سال 136۷ به شهادت رسيد.

رازداریاشمثالزدنیبود

گزارش خبری

فرمانده ارتش با بيان اینکه قضاوت های 
ناصحيح درباره سپاه تازگی ندارد، تصریح 
کرد: »از روز نخســت ایجاد سپاه، شاهد 
سخنان خصمانه درباره آن بوده ایم، هستيم 

و خواهيم بود.«
امير سرلشکر ســيدعبدالرحيم موسوی، 
فرمانده کل ارتش جمهوری اسلامی ايران طی 
سخنانی در همايش تجليل از مدافعان حرم که 
به مناسبت ميلاد امام حسين)ع( و روز پاسدار 
در سازمان بسيج برگزار شد، اظهار داشت: »يکی 
از توفيقات و افتخارات اين سرباز اين است که 
سال هاست خداوند توفيق داده تا عضويت بسيج 
را داشته باشم و هر سال که به شهرستان می روم، 
پايگاه محله وظايف بنده را طلب می کند و بابت 

آن توضيح می دهم.«
وی ادامه داد: »خواست قلبی بنده اين است 
و چندين بار هم قبــل از اينکه فرمانده ارتش 
بشــوم، گفتم اگر از خودم بپرسيد که دوست 
داری چه مســئوليتی داشــته باشی، می گويم 

دوســت دارم جانشــين فرمانده 
بسيج باشم.«

سرلشکر موسوی با بيان اينکه 
خــودم را در حد نفر اول بســيج 
نمی دانســتم و هميشــه دوست 
داشتم جانشين بسيج باشم، اظهار 
داشت: »هميشه گفته ام اگر لباس 
ارتش را کنار بگذارم، می روم و در 
پايگاه بســيج محله خود خدمت 

می کنم.«
وی حضور خود در مراسم گراميداشت روز 
پاسدار را حضوری نمادين دانست و اظهار داشت: 
»ايــن حضور، علاوه بر اينکه بــرای هم افزايی 
مدنظر رهبر معظم انقلاب)مدظله العالی( است 
که بيش از بيش قوت گرفته اســت، يک علّت 
ديگر نيز دارد و آن، اينکه اين حضور، تودهنی 
به دشــمنان سپاه و بســيج است که گاهی در 
ذهن شــان يک جدايی هايی خلجان می کند و 
فکر می کنند می توانند خللی را بين دژ مستحکم 

انقلاب که ســپاه و ارتش و ديگر نيروهاســت، 
وارد کنند.«

وی ادامه داد: »اين حضور، حضوری نمادين 
برای پاسخگويی به اين حرکات است؛ همچنين 
پاســخ به کسانی است که با حرف خود، مسير 

دشمنان را پی می گيرند.«
فرمانده ارتــش با بيان اينکه قضاوت های 
ناصحيح درباره سپاه تازگی ندارد، تصريح کرد: 
»از روز نخســت ايجاد ســپاه، شاهد سخنان 
خصمانه درباره آن بوده ايم، هستيم و خواهيم 

بود.«
سرلشکر موسوی ادامه داد: »دشمن بايد 
دشمنی کند و از او انتظار ديگری نمی رود. از روز 
اول انقلاب، همواره خط مقدم مبارزه با دشمنان 
انقلاب، ســپاه بوده و معلوم است که بايد عليه 

آن موضع بگيرند.«
وی افزود: »از روز نخســت هرجا که کار 
گره خورده است، بسيج قد علم کرده و آن گره 
را باز کرده است و طبيعی است دشمنان عليه 

آن موضع بگيرند.«
وی با بيان اينکه قضاوت اشتباه ديگر اين 
است که ســپاه را با ارتش های معمول جهان 
مقايســه می کنند، تصريح کرد: »ســپاه، يک 
ارتش ديگر نيست؛ بلکه همان طور که از نام آن 
برمی آيد، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی است و 

وظيفه پاسداری از انقلاب را دارد.«
وی به تأسيس ســپاه به دستور امام)ره( 
اشاره کرد و آن را مصداق شجره طيبه ای دانست 

که هر روز ميوه های خود را نشان می دهد.

 سرلشکر موسوی در همایش تجليل از مدافعان حرم
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حسن ختام
دلمقرصاست...

پرسيد: از چه رو غمگينی؟
ديده برگرفتم و گفتم: هيچ!

گفــت: اما چشــم هايت چيز ديگری 
می گويند!

بلوای درونت را شايد بتوانی حاشا کنی
اما شبنم لرزان در پس پرده ديدگانت 

را نه!
حريفش نشدم... چشم هايم مشتم را 

باز کرده بودند
گفتم: اشک است ديگر، می آيد

دل که بســوزد دودش چشم ها را نيز 
می سوزاند

نمناکی اين چشم ها از دود دل است،
از دود آه...

بغضم را فرو خوردم، سينه صاف کردم 
و گفتم:

درست است که چشمانم تاب ندارند 
و بيقرارند

اما دلم قرص است!
قرص است به قرص ماه

به همان که يکپارچه آقا است
به ماه منيرم، به امام حاضرم

به سيد و سرورم، 
 به آقايم مهدی فاطمه)عج(

همو که در همين نزديکی است
و می دانم برای من و اهل زمين دست 

به دعا برداشته
تا او را دارم قلبم آرام است...

صادقانه

 آرش فهيم/ جشنواره های غربی ديگر 
به کليشه هايی کسل کننده تبديل شده اند؛ همه 
چيــز در آنها پيش بينی پذير، تکراری و بدون 
نوآوری شده است. محافلی چون اسکار و گلدن 
گلوب و جشنواره هايی چون کن، برلين و ونيز 
حالا ديگر دچار نوعی »ابتذال سياسی« شده اند 
و صدايی جز ناقوس مرگ فرهنگ و هنر در آنها 
شنيده نمی شود. هر چند که ردّ پای ديدگاه ها 
و مقاصــد سياســی و ايدئولوژيک همواره در 
چنين جشنواره هايی شنيده  شده، اما طی يک 
دهه اخير، ايدئولوژی زدگی و سياست پيشگی 
به قدری در آنها پررنگ شــده است که ديگر 
نمی توان اعتبار چندانی برای آنها قائل شــد. 
به گونه ای که هر اتفاقی در اين جشنواره ها با 
نوعی شــک و ترديد همراه است؛ يعنی وقتی 
يک فيلم يا هنرمند به اين همايش ها راه پيدا 
می کند يا موفق می شود، همه با خود می گويند 
که »حتماً توطئه ای در کار است.« متأسفانه 
يا خوشبختانه، جشنواره های سينمايی غربی 
به قدری »رو« بازی می کنند که ديگر کسی 
آنهــا را باور ندارد و بســياری از مردم، چنين 
برنامه هايی را به چشــم يک نقشــه و فرآيند 

منفعت طلبانه در عرصه سياسی می دانند.
سال هاست که جشن ها و جشنواره های 
غربــی، درهــای خود را به روی بســياری از 
سينماگران بســته اند و صرفاً روی چند اسم 
خاص متمرکز شده اند! در روزگاری نه چندان 
دور، نام هــای ديگری چــون مجيد مجيدی، 
سيدرضا ميرکريمی و... نيز در اين جشنواره ها 
ديده می شــد و همين عامل، ســبب تلطيف 
و تعديل نگاه ها نســبت به آنها می شــد؛ اما 
چند سالی است که در اسکار، فقط نام اصغر 
فرهادی را می بينيم و در کن و برلين نيز همه 
راه ها به جعفر پناهی و چند اسم خاص ديگر 

ختم می شود. 
جشــنواره کن سال هاســت که موضع 
خصمانــه ای با ايران پيدا کرده اســت. البته 
پيش از اين هم فيلم هايی از کشورمان در اين 
گردهمايی حضور می يافتند و جوايزی را هم 

دريافت می کردند، اما از حدود 10 سال گذشته، 
همراه با دولت فرانســه، جشنواره سينمايی 
وابســته به اين دولت نيــز رويکرد ضدايرانی 
آشــکاری را در پيش گرفت؛ به گونه ای که از 
اواسط دهه 80 شمسی، هر سال حداقل يک 
فيلم عليه کشورمان در اين رويداد به نمايش 
درآمد. البته تا پيش از اين هم ايران پای ثابت 
کن بود، اما از اين زمان، فقط فيلم های سياسی 
با محتوای توهين به ايران، ارزش های مذهبی 
يا تخريب حاکميت ملی پذيرفته شــد. اين 
جريان از سال 86 با انيميشن »پرسپوليس« 
کليد خورد؛ انيميشنی که تصويری به شدت 
ســياه و تحريف شده از ايران نمايش می داد. 
پس از آن هم در ســال های بعد، آثاری چون 
»کسی از گربه های ايرانی خبر نداره«، »يک 
خانواده محترم« و... در کن به نمايش درآمد؛ 
اما اوج سياست ورزی اين جشنواره در مواجهه 
با ايران، سال گذشــته رخ داد؛ وقتی فيلمی 
از يــک کارگردان ناشــناخته بــه نام محمد 
رسول اف که فيلم هايش به دليل آماتور بودن 
هيچ گاه در ايران ديده نشــده بودند، به بخش 
مسابقه کن راه يافت و همه را حيرت زده کرد. 
اين فيلم با وجود نداشتن جنبه های هنری و 

تکنيکــی، چون از فرقه ضاله بهائيت حمايت 
می کرد، به اين جشــنواره راه يافت! از قضا در 
همين دوره )هفتادمين جشنواره کن در سال 
201۷( تبليغ رژيم صهيونيستی نيز چاشنی 
جشنواره کن شــد. در اين دوره از کن، وزير 
فرهنگ و ورزش رژيم اشغالگر قدس به عنوان 
مهمان ويژه حضور يافت؛ فردی که به دست 
راســت بنيامين نتانياهو مشهور بود. او نيز از 
اين فرصت استفاده کرد و لباسی را در صحن 
عمومی جشنواره به تن کرد که تصوير قدس 
شريف روی آن ترســيم شده بود. تا آنجا که 
رســانه  های رژيم صهيونيستی، اين حرکت را 
تبليغی برای پنجاهمين سالگرد اشغال شهر 
قدس به دســت اين رژيم توصيــف کردند. 
همچنين در اين ســال ها، تعداد قابل توجهی 
فيلم با گرايش به تبليغ همجنس گرايی در اين 

جشنواره حضور يافت.
در ادامه همين مسير، امسال فيلمی ديگر 
از جعفر پناهی، محکوم سياسی و امنيتی در 
ايران به اين جشنواره راه يافت. هنوز اطلاعی 
از کيفيت و محتوای اين فيلم در دست نيست 
و کسی اين فيلم را نديده است؛ اما با توجه به 
سبک و سياق و آثار قبلی پناهی، اين فيلم هم 

اثری نه چندان قابل توجه خواهد بود. بيانيه 
غيررسمی جشنواره کن به اين صورت است: 
»چون جعفر پناهی به نمادی سينمايی عليه 
نظام جمهوری اسلامی تبديل شده، بدون هيچ 
ممانعتی بايد فيلم های او در اين جشــنواره 
پذيرفته شــده و جايزه هم بگيرد، حتی اگر 
ايــن فيلم ها از نظر هنری، حرفی برای گفتن 

نداشته باشند!«
با اين حال، جعفر پناهی را می توان نمادی 
برای از دســت رفتن اعتبــار هنری اين گونه 
جشنواره ها نيز دانست. فيلم های پناهی شايد 
هيچ دستاورد فرهنگی و سينمايی برای ايران 
نداشته باشند و در مقابل هيچ لطمه ای هم به 
قدرت و جايگاه تثبيت شده جمهوری اسلامی 
ايران وارد نکنند؛ اما ســبب می شوند باور به 
سياسی بودن جشــنواره های غربی  برچسب 

توهم توطئه زد.
البته نوع مواجهه جشــنواره هايی، چون 
کن با سينمای ايران از يک جنبه نيز خطرناک 
است. اين جشنواره ها با نوع گزينش خود اين 
پيام را به فيلمسازان ايرانی می دهند که برای 
راه يافتن به سطح جهان و مقبول واقع شدن 
در جشنواره ها، بايد از راه و مرام امثال پناهی 
پيروی کنند. چيزی که می توان آن را برقراری 
نوعی »آپارتايد سينمايی« نيز دانست؛ يعنی هر 
فيلمی که عليه ايران نباشد، بايکوت می شود، 
حتی اگر ارزش های هنری والايی داشته باشد.
راه مقابله بــا جريان ســازی ضدايرانی 
جشــنواره کن، اقدام متقابل عليه آنهاســت؛ 
يعنی همايش هايی چون جشنواره جهانی فيلم 
فجر، جشنواره مقاومت، جشنواره عمار و ديگر 
جشنواره های سينمايی در ايران نيز بايد سهمی 
را برای هنرمندان مغضوب از سوی دولت های 
غربی قائل شــوند. اگر سواحل کن به مأمنی 
برای رژيم صهيونيستی و جريان های ضد ايرانی 
تبديل شده اند، جشنواره های سينمايی ما نيز 
بايد به محلی برای حمايت از جبهه مقاومت 
و خودنمايی هنرمندان مخالف خوان در غرب 

تبديل شوند.

یادداشت

به بهانه راه یابی فيلم جدید جعفر پناهی به کن

سرمايه گذاری جشنواره های غربی روی مهره های سياسی

»ســريال  اميدی/  مهدی   
ايرانی« يکــی از مؤلفه های فرهنگی 
جذاب و پر مخاطب در کشــورمان 
بوده است. سريال هايی که مماس با 
فرهنگ، آداب و رســوم، اخلاق و در 
يک کلام، فرهنــگ بومی مردم اين 
ديار بوده اند. متأســفانه، سال هاست 
که نمايش اين گونه سريال ها در رسانه 
ملی کاهش يافته است. اين در حالی 
اســت که در دهه های پيش، آثاری 
روی آنتن می رفتند که همه مردم را 
مجذوب خود می کردند؛ سريال هايی 
چون »در خانه«، »قصه های مجيد«، 
»آرايشــگاه زيبا«، »پدر سالار«، »در 
پنــاه تو« و...، از جمله اين آثار بودند 
که داستان های آنها اغلب در گرماگرم 
روابط و کشــمکش های خانوادگی و 
در فضاهای سنتی می گذشت. برخی 
از ســريال ها مانند »امام علی)ع(«، 
»ولايت عشق«، »سربداران«، »هزار 
دســتان«، »يوســف پيامبــر)ع(«، 
»مختارنامــه« و... نيــز با موضوعات 
تاريخــی خوش درخشــيدند. البته 
ســريال »پايتخت« به ويژه در ســه 
فصــل اول خود چنيــن رويکردی 
داشت و توانست به محبوبيت بالايی 

دست يابد.
خانواده هــای ايرانــی در ايــن 
سريال ها می توانستند بخشی از زندگی 
روزمره خود را به نظاره بنشينند؛ اما 
سال هاست که از اين سريال ها خبری 
نيست و بيشتر آثار نمايشی تلويزيون 
را کارهايــی بــدون روح و گرمــای 
زندگی ايرانی تشکيل می دهد. اين در 
حالی است که سازمان های رسانه ای 
جهان، امروز به اسلوب سريال سازی 
ايرانی در سال های گذشته رسيده اند. 
شــبکه های تلويزيونی هم در مغرب 
زمين و هم در شــرق کــره خاکی 
سعی دارند با ســريال های خود، به 
بازسازی تاريخ و اسطوره های خودشان 
دست بزنند. اين سريال ها ابزارهايی 
برای ترويج ســبک زندگی، احيای 
نهــاد خانواده و القای ايدئولوژی های 
خاصی هستند. کشور کره جنوبی و 
همچنين در ســال های اخير، کشور 
ترکيه با ساخت سريال های تاريخی 
در پی احيای هويت خود هســتند. 
آنها با »افسانه ســازی« در اين گونه 
ســريال ها سعی می کنند خود را نزد 
ديگر ملل، کشوری با پيشينه تاريخی 
باشــکوه معرفی کننــد و به مردم و 
جوانــان خود غرور ملی ببخشــند. 
سريال »جومونگ« که از رسانه ملی 
مــا هم پخش می شــد، نمونه بارز و 
گويايی برای شناخت جايگاه و کارکرد 
سريال هاست. در آمريکا، سريال هايی 
چون »بازی تاج و تخت«، »لاست«، 
»24«، »ميهن« و... نيز کاربردهايی 
تاريخــی و ايدئولوژيــک دارند. اين 
ســريال ها از مرزهای آن کشور فراتر 
رفته اند و به مثابه سفير فرهنگی در 
اقصی نقاط جهان به ســود فرهنگ، 
سبک زندگی و باورهای جامعه آمريکا 

عمل می کنند.
چند روز پيش مرتضی ميرباقری، 
معاون سيما در مصاحبه ای اعلام کرد، 
بودجه سريال ســازی صداوسيما در 
سال 9۷ دو برابر می شود. اين اتفاق 
خوب بايد با غنی سازی محتوا و احيای 

سريال های ايرانی همراه شود.

نیازبهاحیایسریالهایایرانی نشانههایبهترینبندگان
از حضرت رضا )عليه السلام( درباره بهترين 
بندگان پرســيدند. حضرت فرمود: آنان که 
هرگاه نيکی می کنند، خوشــحال می شوند، 
هرگاه بدی می کنند، استغفار می کنند، هرگاه 
چيزی به آنان داده می شود، سپاس می گويند، 
هرگاه مبتلا و گرفتار می شــوند، شکيبايی 
می کنند و هرگاه خشمگين می شوند، عفو و 

گذشت می کنند.
مسند الامام الرضا )عليه السلام(،
 ج ۱، ص ۲8۴
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قویباشوببخش
نبخشيدن باعث

کوچک شدن افق نگاهت
و پرشدن فضای ذهنت

از چيزهايی می شود که هيچ نيازی به آنها نداری
می بخشی چون

به اندازه کافی قوی هستی
که درک کنی همه آدم ها ممکن است خطا کنند...

بخشيدن
هديه ای است که تو به خودت می دهی...

به خاطر بسپار که آدم های ضعيف هرگز نمی توانند 
ببخشند...

بخشيدن خصلت آدم های قوی است...
بخشيدن يک اتفاق لحظه ای هم نيست...

فقط قدرتمندها می بخشند...
پس قوی بودن را انتخاب کن!

تلخند
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اخبار فرهنگی

تغییرزمانبرگزاری
جشنوارهفیلممقاومت

دبير جشــنواره فيلــم مقاومت گفت: 
»جشــنواره مقاومــت هميشــه در هفتــه 
گراميداشت دفاع مقدس برگزار می شد؛ اما 
اين دوره به دليــل همزمانی با ايام محرم و 
عاشــورا و تاســوعا به آذر ماه )هفته بسيج( 
منتقل شــد.« دبيــر جشــنواره بين المللی 
مقاومت با بيان اينکه »جشــنواره مقاومت؛ 
تجلی گفتمان انقلاب اســلامی« شعار اين 
رويداد فرهنگی و سينمايی است، خاطرنشان 
کرد: »جشنواره در دوره پانزدهم هم با ارتقای 
ســاختار حرفه ای و گسترش دامنه تعاملات 
منطقه ای و بين المللی به همت بنياد فرهنگی 
روايت و انجمن سينمای انقلاب و دفاع مقدس 
و با همکاری مراکز و نهادهای گوناگون کشور 
برگزار خواهد شد و ميزبان سينماگران داخلی 
و خارجی در دو بخش اصلی »سينمای ايران« 

و »سينمای بين الملل« است.«

حاشیههایسفررهبرمعظمانقلاب
بهکرمانمنتشرمیشود

عليرضا قزوه از نگارش کتاب حاشيه های 
ســفر رهبر معظم انقلاب به استان کرمان 
خبر داد. اين شــاعر انقلابــی توضيح داد: 
»حاشيه های سفر کرمان را پس از 12 سال 
برای بار دوم نوشتم! بار اول در 200 صفحه 
همان روزها نوشتمش و گفتم چاپش بماند 
برای 500 سال بعد و روزی که هيچ کدام ما 
نيســتيم! آن نوشته ها را جز خود من کسی 
نخوانــده و نديده و نخواهــد ديد. دومين 
ســفرنامه را کمی جدی تر و با چاشنی طنز 
نوشتم در 400 صفحه و همين شب ها تازه 
تمام شــده است و اسمش را شايد گذاشتم 
»خانه شماره 14« که اشاره به منزلی است 
در جيرفت که حضرت آقا آنجا تبعيد بودند و 
شايد هم گذاشتم »برسد به دست خود آقا« 
که حکايت مردمی است که نامه های شان را 
دادند به ما که برسانيمش به دست خود آقا.«

عملیاتتروریستیداعش
دریکفیلم

»ميتينگ شــيطان«، يک فيلم سياسی ـ 
اکشــن بــه نويســندگی و کارگردانــی رضــا 
خادم الحسينی است که آماده نمايش شده است. 
به گزارش صبح صادق در خلاصه داستان اين فيلم 
آمده است: »حبيب يک مأمور امنيت پرواز سپاه 
است که در ميان مأموريت های خود در حفاظت 
پروازی به اروپا از حمله داعش به مجلس شورای 
اســلامی و مرقد مطهر امــام خمينی)ره( باخبر 
می شود، لذا تصميم به انتقال خود می گيرد که در 
همين راستا داوطلب دفاع در برابر تروريست های 
داعش می شود و پس از موانع در مسير موافقت های 
ســازمانی موفق به کسب اجازه می شود. در ابتدا 
مأموريت حبيب و همکارش محمد حذف فيزيکی 
)ابوشبال( مغز متفکر داعش است، اما در ادامه...« 
»ميتينگ شــيطان« در سالروز حمله تروريستی 
داعش به مجلس شــورای اســلامی و مرقد امام 

خمينی)ره( از رسانه ملی پخش خواهد شد.

»حمیدحسام«
چهرهسالهنرانقلابشد

در آيين اختتاميــه چهارمين هفته 
هنر انقلاب اســلامی عنــوان چهره هنر 
انقلاب ســال 96 به ســردار حاج حميد 
حســام، نويســنده خاطرات و زندگينامه 
شــهيد علی خوش لفظ تعلق گرفت. اين 
کتاب خاطرات شهيد خوش لفظ از ابتدای 
 غائله کردستان تا انتهای جنگ با عراق را

 در برمی گيرد.
حميد حســام، چهره منتخب سال 
هنــر انقلاب اســلامی در ســال 1396 ، 
پــس از تقدير در ســخنانی کوتاه گفت: 
»کاش به آموزه ها و نکات بســيار ظريفی 
که از شــهدا و اســتادان و امــام راحل و 
رهبر معظم انقــلاب آموخته ايم، برگرديم 
کــه مکرر گفته شــده اوليــن خاکريزی 
 که بايد نســل امــروز از آن عبــور کند، 

خود است.«

خلقیکمستندزیرحملاتداعش
مستند »هند دوســتان« از جديدترين توليدات 

شبکه افق رونمايی شد.
عباس موزون، نويسنده و کارگردان اين اثر گفت: 
»اين مســتند در سه قســمت به ارتباط معنوی بين 
شيعيان، اهل ســنت، هندوها و مردم و دولت هند با 

امام حسين)ع( و فرهنگ عاشورا می پردازد.«
وی افزود: »ما زمان و روز اســتقلال هند را برای 
تصويربرداری انتخاب کرديم. اين تنها روزی است که 

هندی ها با همه فشــارها حداقل در ظاهر عليه غرب صحبت می کنند و می ايستند. می خواستيم 
تأثير اين ارادت به امام حســين)ع( را در اين ايســتادگی نشان دهيم؛ اما شرايط به شدت امنيتی 

شد تا جايی که داعش هم به اين مراسم حمله کرد.«

انتشارقطعه»قراردلها«دربارهرهبرفرزانهانقلاب
ترانه جديد عليرضا بيرانوند، خواننده جوان موسيقی 
پاپ به نام »قراردل ها« به مناسبت سالروز تولد حضرت امام 
خامنه ای)مدظله العالی( منتشر شد. بيرانوند درباره اين ترانه 
به خبرنگار صبح صادق گفت: »40 سال از پيروزی انقلاب 
می گذرد؛ اما دريغ از يک اثر موســيقايی حرفه ای به زبان 
فارسی درباره رهبر معظم انقلاب. علت اصلی اين کمبود هم 
به فضايی مربوط می شود که در جامعه هنری به وجود آمده 
و معمولاً هنرمندانی که درباره اين موضوعات کار می کنند، 

احساس می کنند که ممکن است حذف شوند. همچنين رسانه ها نيز از اين گونه آثار حمايت نمی کنند. ما تلاش 
کرديم به اين مناسبت اولين اثر را توليد و در فضای مجازی منتشر کنيم.«وی افزود: »برای تأثيرگذاری بيشتر 
اين اثر، حمايت هيچ نهادی را نپذيرفتم و اين کار به صورت خصوصی و به تهيه کنندگی خودم توليد شد.«

کشکیات  

شهردارپایتخت
پس از گذشت حدود يک سال از تغيير شهردار پايتخت به ميان مردم 
رفتيم تا نظرات آنها را درباره اوضاع و احوال شهر تهران در اين يک سالی که 

گذشت، جويا شويم. با ما همراه باشيد.
یک دستفروش خيابانی: آقا ما خيلی راضی ايم. درآمدمون توی اين 
يک سال چند برابر شده. واقعاً تشکر می کنم از مسئولان محترم که به فکر 
ما بودن و ترافيک رو حل نکردن تا من و همکاران بنده بتونيم دو لقمه نون 

حلال ببريم سر سفره زن و بچه.
یک تعميرکار خودرو: خداروشکر. خدا رو صد هزار مرتبه شکر. از وقتی 
اين خيابون مصدق رو نامگذاری کردن، کار و کاسبی ما هم رونق گرفته. مغازه 
ما دقيقاً سر خيابون مصدقه. جماعت مايه دار و روشنفکر هر روز به خاطر اين 
اسم ميان توی خيابون و قيقاژ ميدن و دور دور. آخرشم خب چاله چوله های 
خيابون اونا رو می فرسته سمت ما. خوشبختانه چيز زيادی هم از ماشين سر 
در نميارن و دولا پهنا هم باهاشــون حساب کنی آخ نمی گن و بدون چون و 

چرا کارت می کشن. خيلی راضی ام از شرايط خداروشکر.
یک دانش آموز: عمو امسال خيلی به من خوش گذشت. از بس به خاطر 
هوا تعطيل بوديم، من تونستم همه بازی هام رو تموم کنم. فقط خدای جنگ 
رو نتونستم خيلی سخت بود. عمو ميگن مهر ماه قراره دوباره هوا آلوده بشه 

راسته؟ اگه بشه چی ميشه!
یک پيرِ فرتوت: دوشــواری؟ خيليم جای خوبيه. يکه، دوشواری نداره 
اينجا! خيلی ام عالی. يک بشــر از آن روز که من آمدم اينجا نشســتم تا حالا 
يه دانه چوب منو برداشــت نبُرد! کاری هم کســی با من نداره. منم به هيچ 

بشر کار ندارم.
یکی از کارمندان سازمان مدیریت بحران: خوشبختانه شهردار جديد 
در عمل نشان داد که يک انسان فهيم و نوع دوست است. برخلاف شهردار قبلی 
که متأسفانه با درک پايين خود برای ما خواب و آرام نگذاشته بود. هيچوقت 
حادثه پلاســکو و شب بيداری ها و بلاهايی که شخص شهردارِ وقت بر سر ما 
آورد، از ذهن من و همکارانِ بنده بيرون نمی رود. امسال تهران که لرزيد، ما 
همکارها بر اساس سابقه ای که از شهردار قبلی در ذهن داشتيم پيش خودمان 
گفتيم، هيچی ديگر کارمان درآمد! اما شهردار جديد و با شعورمان رعايت حال 
ما را کرد و آن وقتِ شب ديگر ما را از خوابِ ناز بيدار نکرد. واقعاً جا دارد از 

طرف همه بچه ها از ايشان تشکر کنم.
سعيد باقری

کالایخارجخراست
شنيدم که در روزگاران پيش

دل رستم از دشمنان بود ريش
از اين ور شغادی ز اهريمنان

از آن ور دو تا ديو و گرز گران
به هر گوشه رستم گلاويز بود

اگر دشمنش گُرد و گر ريز بود
يکی از همان دشمنان خبيث

که از ترس رستم شدش جامه خيس
ـ فقط عاشق يار بيگانه بود

تو گويی که همکار بيگانه بودـ
بگفتا به رستم، همان جامه خيس
بيا پول خود را به من ده خسيس

بيا رستما تا ز ايران رويم
بيا تا که با هم به توران رويم
که اينجا نباشد تو را زندگی
به خارج رويم و به پايندگی

گذاريم در خانه پا روی پا
بريزد دلار از زمين و هوا

در آنجا تو خوشتيپ و مانکن شوی
به سرمايه داری چونان من شوی

بيامد جوابيه ای اين چنين
ز وبگاه رستم يل سرزمين:
نه، من در پی کار ايرانی ام

به دنبال دلدار ايرانی ام
نباشم به پيل غريبه سوار

بمانم همينجا در اين کارزار
بجنگم به کار و به توليد و تيغ
کنم زندگی را من از تو دريغ
منم من همان رستم پيل تن

خرم جنس و کالای made in وطن
زره را ز توليد اينجا خرم
نه از ساحل آنتاليا خرم

نپوشم به تن جامه از جنس نايک
که گيرم من از فالوورهام لايک

به تن کرد بايد لباس تميز
ولی جنس ايران نه مال ونيز

تو هم جامه از جنس داخل بخر
چرا که شده جامه ات خيس و تر

شنيدم که بابای من زال گفت
به دور از جر و جار و جنجال گفت

عميقاً مرا اين سخن باور است:
که کالای توليد خارج خر است

محمدرضا شکيبایی زارع


